
یکی از اولویت های اساسی هر نظامی تأمین کالاهای ضروری مردم است. در 
بین کالاهای اساسی، تأمین گندم حیاتی تر از دیگر کالاها است و به نوعی دولت ها به 
صورت راهبردی تحت عنوان ارتقای ضریب امنیت غذایی برنامه های حمایتی جامعی 
از این کالای استراتژیک دارند. در اصطلاح سیاسی و اقتصادی، کالایی استراتژیک 
است که وجود آن برای یک کشور حیاتی است و نبود آن، کشور را دچار بحران شدید 
اقتصادی و سیاسی می کند. این اولویت در نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران هم در 
طول سال های گذشته البته با فراز و نشیبی به صورت یک برنامه راهبردی دنبال شده 
و در این عرصه هم موفقیت های خوبی تاکنون به دست آورده ایم؛ اما برای تداوم یک 
وضعیت پایدار گاهی تصمیم های دیرهنگامی گرفته می شود که خیلی سریع پیامدهای 
آن روشن می شود. یکی از تصمیماتی که با تأخیرهای طولانی در این بخش همراه 
اســت، اعلام نرخ خرید تضمینی گندم)قیمت تعیین  شده متناسب با تورم موجود 
در کشور( است که به اعتقاد بیشتر کارشناسان، اصلی ترین علل ایجاد بی انگیزگی 
تدریجی در کشــاورزان برای تداوم کشت گندم بوده و پیامدهای جبران ناپذیری را 
خواهد داشــت. از آنجا که دشمنان انقلاب اسلامی با همه قوا و توان خود، اقتصاد 
ایران را هدف قرار داده اند و با محدودیت ســازی به ویژه تشــدید تحریم ها درصدد 
ناکارآمدسازی نظام اسلامی هستند، ضرورت دارد متولیان امر تأمین کالاهای اساسی 
با ارائه برنامه ریزی منسجم، هدفمند و به جهت بی اثر کردن تحریم ها دقت و مراقبت 
بیشــتری کنند تا از پیامدهای احتمالی آن کاسته شود. گندم افزون بر حساسیت 
کالایی، چون حجم مصرفی آن بسیار بالا است، اگر نگاه خودکفایی در آن نباشد با 
توجه به محدودیت منابع ارزی سبب خروج میلیاردها دلار ارز از کشور خواهد شد. 
افزون بر این، تأخیر در خرید تضمینی محصولات کشاورزی با روح قانون هم ناسازگار 
است؛ چرا که در تبصره 1 قانون بالادستی آمده است: »وزارت کشاورزی موظف است 
همه  ساله قیمت خرید تضمینی محصولات فوق الذکر را با رعایت هزینه های واقعی 
تولید و در یک واحد بهره برداری متعارف و حفظ رابطه مبادله در داخل و خارج بخش 
کشاورزی تعیین و حداکثر تا آخر تیر ماه به هیئت دولت تقدیم نماید.« در تبصره 
2 نیز دولت را موظف کرده اســت قیمت های مصوبه مزبور را پیش از آغاز هر سال 
زراعی ) آخر شهریور ماه( از طریق رسانه های عمومی اعلان کند. البته ناگفته نماند 
که زمان بندی برای نرخ خرید تضمینی محصولات اساسی کشاورزی در واقع ابزاری 
سیاستی است تا دولت به کمک آن کشاورزان را به کاشت محصولات اولویت دار و 
اساسی ترغیب کند. حال اگر این کار با تأخیر به ویژه پس از کشت پاییزه و فصل 
بارشی صورت بگیرد، دردی از کشاورز دوا نمی کند و احتمال دارد برخی کشاورزان 
به کشت محصولات غیر اولویت دار روی بیاورند که با سیاست ها و راهبردهای نظام 
در این بخش کاملاً مغایرت دارد. متأســفانه باید گفت، طی چند ســال اخیر، نرخ 
خرید تضمینی گندم متناسب با تورم افزایش نیافته است. نرخ خرید گندم در سال 
1۳۹۷، نســبت به سال 1۳۹۶ هیچ گونه افزایشی نداشت و پس از هفت ماه تأخیر 
با همان نرخ 1۳00 تومان تعیین شــد. این نرخ در حالی تعیین و اعلام می شــود 
که به گفته برخی نمایندگان مجلس و کارشناســان این حوزه و طبق بررسی های 
انجام  شده، مبلغ1۸00 تومان کمترین قیمت متصور و 2000 تومان قیمت مناسب 
برای خرید تضمینی گندم است. در این وضعیت هرگونه تأخیر در اعلام نرخ خرید 
تضمینی و افزایش نیافتن قیمت گندم در سال زراعی 1۳۹۸ ـ1۳۹۷ به طور قطعی 
سبب کاهش تولید گندم خواهد شد و تأثیرات جبران ناپذیری بر امنیت غذایی کشور 
خواهد گذاشت. در حال حاضر، کشورهای گوناگون در جهان با وجود پیمان تجارت 
جهانی )WTO( که حمایت های مستقیم از کشاورزان را محدود یا ممنوع می کند، 
درصدد پشتیبانی از بخش کشاورزی به منظور افزایش توان کشاورزان شان هستند. 
برای نمونه، در جنگ تجاری اخیر، دولت آمریکا به دلیل اهمیت بخش کشاورزی در 
این جنگ تجاری و پشتیبانی از کشاورزان خود، اقدام به تخصیص یارانه 12 میلیارد 

دلاری به کشاورزان کرد تا آنان در این جنگ تجاری آسیبی نبینند.

   
 مدافعان حرم و راه پیمایی ۲۰ میلیونی اربعین

 

سؤال تریبون ۱۵
چرا باید در راه پیمایی۱۳ آبان امسال
 حضور پرشورتری داشته باشیم؟

همراه با ۳ جایزه نقدی

آخرین فرصت 
پاسخ 

به تریبون ۱۵
۹  آبان ۹۷

صفحه ۱۱پیامک ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

»به زودی کربلا، نجف، کاظمین و سامرا با خاک یکسان می شود!«
این عبارت خیلی کوتاه، از نقشه های شیطانی خیلی خطرناک پرده 
برداشت. وقتی گروهک تروریستی داعش بر سه استان عراق مسلط شد 
و شهر راهبردی موصل را اشغال کرد، سخنگوی این گروهک، از آنچه در 
ســر داشتند و در اتاق های فکر و در پشت صحنه طراحی شده بود، خبر 
داد. در خرداد ماه ســال ۱۳۹۳ بود که »عدنانی« سخنگوی داعش طی 
بیانیه ای خطاب به نوری المالکی، نخست وزیر وقت عراق اعلام داشت: »ما 
تسویه حساب سنگینی داریم؛ اما تسویه حساب در سامرا و بغداد نخواهد 
بود، بلکه این امر در کربلا و نجف اتفاق خواهد افتاد. منتظر باشید که ما 

هم در انتظار شما هستیم.«
آری این عبارات نشان می دهد، جریان تکفیری تجهیز شده به دست 
آمریکا در عصر ما، قرار بود در پناه حمایت های همه جانبه جبهه استکبار، 
قصه پرغصه بقیع را در شــهرهای مذهبی و عتبات عالیات عراق تکرار 
کند. نکته قابل توجه اینکه، سران این گروهک با اطمینان از رسیدن به 
این خواسته های شیطانی در پرتو حمایت قدرت های سلطه گر، با صراحت 
از نگاه خبیث خود نسبت به مشهدالرضا هم پرده برداری کرده و از ویران 
کردن آن سخن گفتند! فراموش نکنیم که ترامپ با صراحت اعلام کرد: 
»آمریکا مؤسس داعش است.« فراموش نکنیم که رئیس جمهور آمریکا 
با صراحت گفت، آمریکا طی ۱۷ ســال هفت تریلیون دلار )معادل هفت 
هزار میلیارد دلار( در منطقه غرب آسیا هزینه کرده، لکن هیچ چیزی به 
دســت نیاورده است! فراموش نکنیم که در آن ایام پرالتهاب و خطرناک 
حرکت داعش به ســمت شهرهای گوناگون عراق برای اشغال، ۱۷ شبکه 
ماهواره ای این حرکت را حمایت می کرد. در همان ایام، شبکه العربیه از 
داعشی های تروریست، با عنوان مجاهدین یاد می کرد! از آن زمان تاکنون 
بیش از چهار سال می گذرد. اکنون کربلا و نجف و دیگر مکان های مقدس 
در عراق در چه شرایطی قرار دارند؟ اکنون خلافت خودخوانده داعش در 
چه موقعیتی است؟ چرا داعش موفق به تحقق اهدافش نشد؟ چرا قصه 
پرغصه بقیع در عراق و شــهرهای نجف، کربلا، کاظمین و سامرا تکرار 
نشد؟ نیم نگاهی به عظمت راه پیمایی اربعین به منزله بزرگ ترین تجمع و 
راه پیمایی در عصر حاضر، نشان می دهد خداوند چگونه آن نقشه شیطانی 

و خطرناک را خنثی کرد.
اما خداوند چگونه این نقشه را خنثی کرد؟ پاسخ را در این عبارت کوتاه 
می توان یافت: »اگر مدافعان حرم نبودند، راه پیمایی اربعین نبود.« این جمله 
از آن کســی است که بیشترین اشراف را بر تحولات منطقه در سال های 
گذشته داشته است. رهبر فرزانه انقلاب اسلامی روز دوشنبه سی ام مهر 
ماه در دیدار جمعی از خانواده های شهدای مدافع حرم، با اشاره به شباهت 
حرکت مدافعان حرم اهل بیت)ع( در سال های اخیر با حرکت کسانی که در 
دوران خلفای عباسی با نثار جان خود نگذاشتند قبر مطهر سیدالشهدا 
از بین برود، فرمودند: »اگر آنجا کسانی فداکاری نمی کردند، امروز شوکت 
و هیمنه محبت اباعبدالله الحسین)ع( این جور دنیا را فرا نمی گرفت، این 
خشت اول و اصلی این کار را همان کسانی گذاشتند که در واقع جان شان 
را برای زیارت قبر اباعبدالله)ع( فدا کردند. این بچه های شــما هم همین 
جور... اگر این کســانی که رفتند آنجا مجاهدت کردند نبودند، دشمن تا 
نزدیکی قبر مطهر حضرت اباعبدالله، چند کیلومتری کربلا، جلو آمده بود.«
رهبر معظم انقلاب در این دیدار، با تشریح جانفشانی ها و ایثارگری های 
جوانان و عاشقان زیارت قبر امام حسین)ع( فرمودند: »همان رفتن ها بود 

که حالا رسیده به بیست میلیون زائر پیاده اربعین.«

یادداشتسرمقاله

تأخیرهای تکراری زیانبار!

دکتر یدالله جوانی
مدیر مسئول
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هفتهنامهداخلی
سیاسی،فرهنگیواجتماعی

علی قاسمی
تحلیلگر ارشد اقتصاد سیاسی
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سردار سرتیپ پاسدار امیرعلی حاجی زاده
فرمانده محترم نیروی هوافضای سپاه

ضایعه درگذشت والد گرامی تان را به جناب عالی و خانواده محترم تان 
تسلیت گفته و برای آن مرحوم غفران الهی و برای جناب عالی و دیگر 

بازماندگان صبر و شکیبایی مسئلت می کنیم.
معاونت سیاسی سپاه و هفته نامه صبح صادق

سردار سرتیپ پاسدار امیرعلی حاجی زاده
فرمانده محترم نیروی هوافضای سپاه

با نهایت تأســف و تأثر فقدان پدر بزرگوارتان را به شــما و خانواده محترم تان 
تســلیت می گوییم. از خداوند منّان برای آن عزیر سفر کرده رحمت و مغفرت و 

برای جناب عالی و سایر بازماندگان صبر جمیل و اجر جزیل مسئلت می کنیم.
نمایندگی ولی فقیه در نیروی هوافضای سپاه

صبح صادق با حضور کارشناسان ابعاد و پیامدهای فنی، حقوقی، سیاسی و اقتصادی 
کنوانسیون های بین المللی از جمله FATF را بررسی می کند

فرصت ها و صیانت ها

اربعین
سید و سالار شهیدان
حضرت اباعبدالله 
الحسین )ع(
تسلیت باد

باید دوران حکمرانی جهانی را به خوبی بشناسیم، فرصت های آن را بررسی کنیم و ببینیم خودمان از آن برای رسیدن 
به اهداف انقلاب چه کارهایی می توانیم انجام دهیم. ما نمی توانیم عضو کنوانسیون های بین المللی نشویم، نباید هم چشم 
بسته فکر کنیم و هرچه آنها تصویب کردند، بپذیریم. ما در فرایند شکل گیری این کنوانسیون ها بسیار می توانیم فعال باشیم، 
اما این گونه نیست. نباید در کارگروه هایی که شکل می دهند و همچنین در بحث های علمی و تعریف هایی که می شود منفعل 

باشیم؛ بلکه می توانیم با طرح داشتن و ائتلاف سازی با کشورهای همراه فعال باشیم و تأثیر بگذاریم

مروري بر روند توسعه دستیابي به فناوری هسته اي 
در دوران پهلوي 

دستیابي به انرژي اتمي
 با سناریوي »اتم براي صلح«

کارنامه
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گفت وگو با کوروش زارعی 
درباره نمایش »خورشید از حلب طلوع می کند«

روایت عاشورای عشق
 در دمشق

گفتوگو

  صفحه۲

   اکبر معصومی/ راهبرد جریان 
معاند و رسانه های همسو، بن بست نمایی، 
ناامید کردن جامعه و سلب اعتماد عمومی 
از حل مشــکلات معیشتی در چارچوب 
نظام اســلامی و الگوی اقتصاد مقاومتی 
است تا از این رهگذر به ناآرامی ها در داخل 
کشور دامن زده و زمینه را برای گسترش 

اعتراضات و اعتصابات فراهم آورند.
رفتار این چنینی رسانه ها و معاندان 
نظام با اهداف از پیش تعیین شده صورت 
می گیرد که به چند مورد اشاره می شود:

 1ـ تخریــب اعتمــاد عمومی به 
حاکمیت در مواجهه با معضلات اقتصادی: 

این در حالی اســت که نظام اسلامی در 
طول 40 ســال گذشــته با فعال سازی 
گردنه هــای  از  داخلــی  ظرفیت هــای 
صعب العبور مشــکلات عبور کرده است 
که هر یــک برای ســرنگونی یک نظام 

کفایت می کرد.
2ـ پاشیدن بذر ناامیدی: ناامیدسازی 
افــکار عمومی از نظر روانی مرحله اول و 
اصلی شکست در مقابل توطئه های دشمن 
است. البته مردم از آینده ناامید نیستند 
و وجود مشــکلات اقتصادی در کشــور 
را مقطعی می دانند کــه طبق خروجی 
نظرســنجی ها، مشکلات فعلی کشور در 

حوزه اقتصاد با کاربست روحیه جهادی 
در بدنه دولت قابل حل است. 

۳ـ تحریک جامعه بــه اعتراض و 
اعتصاب: وجود آشــوب در کشور سبب 
میدان داری بیشتر دشمن، به ویژه آمریکا 
خواهد بود. فتنــه ۸۸ آمریکایی ها را به 
شــدت امیدوار کرد. اتخاذ تحریم های به 
اصطلاح فلج کننده و تداوم آنها تا به امروز 
ناشی از فتنه ۸۸ در کشور بود؛ از این رو 
مردم با عبرت آموزی و درک وضعیت به 
خوبی نشان داده اند اجازه سوءاستفاده به 
دشــمن را نخواهند داد. جدا شدن مردم 
از صف شورشی ها در دی ماه سال گذشته 

نشان از آگاهی مردم کشورمان داشت. 
رســانه هایی  نظیرِ شبکه من و تو، 
بی بی ســی فارســی، رادیو فــردا، ایران 
اینترنشــنال، آمد نیــوز، العربیه و ده ها 
شبکه دیگر با زیر سؤال بردن اصول اقتصاد 
کوچک ترین  برجسته ســازی  مقاومتی، 
مشــکل در کشــور، القای نبودن اراده 
کافی در بین مســئولان نظام برای حل 
مشــکلات و... دنبال ناکارآمدنمایی نظام 
اسلامی هســتند که با هوشیاری مردم 
بصیر نسبت به این آدرس غلط طراحان 
غربی ـ عبری ـ عربی بار دیگر تیرشان به 

سنگ خواهد خورد. 

 صبح صادق علت اصلی فعالیت غرب علیه نظام اسلامی را واکاوی می کند

آدرس غلط با هدف ناکارآمدنمایی

گزارشی  از چرایی تحریم و بایکوت خبری راه پیمایی عظیم عاشوراییان

روح جاری مبارزه و ایستادگی در اربعین

نماینده ولی فقیه در سپاه در جمع بسیج طلاب

از دشمن نباید انتظار داشت 
دشمنی نکند



  امین پناهی/ اربعین از همان ســال 
۶1 هجری موســم بیداری بوده و این بیداری 
زمینه ســاز پیروزی هماره حق بر باطل شده 
است. این روزها بزرگ ترین و شگفت انگیزترین 
تجمع مذهبی جهــان در مقطع زمانی کوتاه 
منتهی به اربعین حسینی در سرزمین عراق به 
وقوع می پیوندد. برخی همواره سعی می کنند 
این حرکت را در مقابل مناسک حج که هر ساله 
در ســرزمین حجاز انجام می شود، قرار دهند؛ 
چــرا که آن هم به منزلــه یک حرکت عظیم 
دینی است که تقریباً نظیر آن را در هیچ یک 
از ادیان دیگر نمی بینیم؛ اما حرکت هایی که به 
امام حسین)ع( مربوط و منسوب بودند، از همان 
ابتــدا مورد تحریم حاکمانی قرار می گرفته اند 
که خود را جانشــین رسول خدا می دانستند؛ 
اما انجام مناســک حج هیچ گاه مورد تحریم 
هیچ فرد و گروه و تفکری نبوده اســت. حتی 
آن کسانی که دشمن دین خدا بوده  و با اسلام 
و مســلمانان در تضاد آشــکار بوده اند، سعی 
نکرده انــد حج را از بیــن ببرند؛ این در حالی 

مقابل  در  که  اســت 
حسینی  حرکت های 
حتی کسانی که ادعای 
اسلام و مسلمانی نیز 
داشته اند، گاهی همه 
تلاش خود را کرده اند 
تا راه آن را سد کنند. 

روح مبارزه مستتر 
در اربعین و سکوت 

خبری غرب
این  عمده  دلیل 
موضوع آن اســت که 
در بطــن حرکت  امام 

حســین)ع( و به ویژه حرکــت عظیم اربعین 
مبارزه ای مستتر است. در واقع حضور در این 
راه پیمایــی، یعنی حضور در خط مقدم جبهه 
حق علیه باطل. همین پیام، به قضایا و حرکات 
مرتبط با امام حســین)ع(، بزرگداشت اربعین 
شــهادت ایشــان و از جمله راه پیمایی بزرگ 
اربعین همانند تمامی شئون اسلام ناب محمدی 

رنگ و صبغه سیاسی و مبارزاتی می بخشد. 
این ویژگی های اربعین در کنار یادآوری 
روح حرکت جهانی مهدی موعود که از جنس 
همین حرکت اســت، زمینه های وحشــت و 
ترس دشــمنان جبهه حــق را فراهم کرده و 
آنها را به تلاش ابلهانه برای زدودن آثار اربعین 

وادار می کند.
حکومت هایی مانند رژیم ســعودی همه 
تلاش خود را به کار بســته اند تا در مسیر این 
حرکت سد راه شــوند؛ اما باید بدانیم حرکت 
اربعین مختص سال های اخیر نیست و در تاریخ 
شیعه ریشه دارد. پس ایستادن در مقابل این 
حرکت کار آســانی نیست؛ از این رو دشمنان 
تشــیع تلاش می کنند حرکت عظیمی را که 

یارای مقابله با آن را ندارند، بی اثر کنند. 
ســکوت رســانه های جهان در برابر این 

حرکت عظیم را، که این روزها به دلیل ساختار 
جدید ناشی از پیشرفت فناوری کوچک ترین 
اتفاقــات در دورتریــن نقطه از جهــان را به 
تصویر می کشند، می توان نوعی ایستادگی در 
مقابل آن دانســت. بایکوت اخبار این حادثه 
عظیم مردمی و سیاســی کــه روز به روز بر 
نقش آن افزوده می شــود، تنها موضعی است 
که رســانه های گوناگون وابسته به مستکبران 
توانســته اند اتخاذ کنند. اینکــه خبرنگاران و 
خبرگزاری هــای گوناگون هــر روزه ابعاد این 
حرکت را رصد می کنند ولی در باره آن حرفی 
نمی زننــد، می تواند اوج ذلت و وقاحت آنها را 

به نمایش بگذارد.
در کنار این موضوع وقتی یک جست وجوی 
بســیار معمولی درباره تجمعاتی مانند تجمع 
گاوپرست ها در فلان منطقه هند یا راه پیمایی 
همجنس گرایان در یک شهر اروپایی که گاهی 
عددشان به هزار هم نمی رسد، انجام می دهیم، 
به دوگانگی رفتاری این رسانه ها در نحوه بازتاب 
اخبار می رســیم و درمی یابیم رسانه امروز در 
قدرت،  مثلث  خدمت 

ثروت و سلطه است.
همچنیــن 

می بینیم احمقانه ترین 
اتفاقــات جهــان در 
کتاب گینس به ثبت 
می رســد کــه گاهی 
انســان از دیــدن یا 
عنوان  شنیدن  حتی 
اتفاقــات عرق  ایــن 
پیشانی اش  بر  شــرم 
می نشیند، اما در قبال 
اربعین  عظیم  حادثه 
که یک اتفاق منحصر به فرد در جهان اســت 
و شبیه هیچ اتفاق دیگری نیست، چیزی جز 
سکوت را شاهد نیستیم. منحصر به فرد از نظر 
مسافت، موقعیت، برنامه ریزی و جمعیت که در 
هیچ یک از تجمعات و راه پیمایی های مذهبی و 

غیرمذهبی جهان مشاهده نمی کنیم.

تداوم خط شکاف با موضوع هزینه اربعین
در وبگردی هایی که برای نگارش گزارش 
پیــش رو انجام شــد، متوجه خــط تبلیغی 
جدیدی از سوی برخی خبرگزاری های وابسته 
به مستکبران شدیم که تلاش  می کنند این بار 
بــه نام هزینه های اربعین از جیب مردم ایران 
اختلاف افکنی کنند. برای نمونه رادیو فردا در 
گزارشی سعی می کند این گونه نشان دهد که 
جمهوری اسلامی برای این اتفاق مبالغ هنگفتی 
از جیــب ملت ایران خرج می کند تا بتواند به 
همه بیســت میلیون نفری که در این حرکت 
شرکت می کنند، غذا و خدمات بدهد. این پایگاه 
خبری در گزارش خود می نویســد: »تبلیغات 
تلویزیون را باور نکنید. تعداد ایرانیان در اینجا 
نســبتاً کم و تعداد سیاستمداران بسیار کمتر 
اســت.« این جمله به این معناست که مردم 
احساس کنند با وجود آنکه ایرانیان نه حضور 

مؤثری در این راه پیمایی دارند و نه نقشی در 
مدیریت و سیاست گذاری های آن، اما بسیاری 

از هزینه ها را ایران تأمین می کند.
اما در دیگر رسانه های اروپایی و آمریکایی 
که می توان آنها را به آمریکا و رژیم صهیونیستی 
وابسته دانســت، هیچ عکس العملی را شاهد 
نیستیم حتی در حد همین تخریبی که رادیو 
فردا انجام می دهد؛ چــرا که می دانند اطلاع 
یافتن ملت های جهان از چنین اتفاقی به طور 
قطعی آنها را بر آن خواهد داشــت که درباره 
این حرکت تحقیق کننــد و خود به واقعیت 
آن پی ببرند. هر چند نیروهای انقلابی همواره 
نشان داده اند برای رساندن صدای شان به گوش 
جهان هیچ نیازی به پادوهای رســانه ای غرب 
ندارند و همه تلاش خود را می کنند تا اربعین 

را جهانی کنند.
آمارها نشان می دهد، بیش از یک میلیون 
زائر از کشــورهای اروپایی و آمریکایی در این 
راه پیمایی شــرکت می کنند که بســیاری از 
آنها حتی مســلمان هم نیســتند. سفیرانی 

کــه برای مشــاهده 
عظمــت این حرکت 
در ایــام اربعیــن به 
عراق سفر می کنند و 
مسلمانان  دوشادوش 
و  نجف  بین  مســیر 
پیــاده روی  را  کربلا 
می کنند تــا خود را 
دریایی  از  قطــره ای 
برای  کــه  ببیننــد 
به  حسین بن علی)ع( 

راه افتاده است.

حب الحسین یجمعنا
شعاری که امســال برای حرکت عظیم 
اربعین در نظر گرفته شــده، این است: »حب 
الحســین یجمعنا«؛ جمله ای که حقیقتاً هم 
نشــان دهنده معنا و مفهوم این اجتماع بزرگ 
است و بیانگر آن است که این حرکت نه مختص 
شیعیان و مسلمانان، که برای تمام انسان های 
آزادی خواهی است که محبت حضرت را در دل 
دارند. اما در داخل کشور برخی خود فروختگانی 
که بی هیچ اطلاعی لب به سخن می گشایند؛ 
سعی کردند در مقابل این شعار ارزشمند، شعار 
»حب الایران یجمعنــا« را ایجاد کنند که با 
واکنش های جالب کاربران مجازی روبه رو شد. 
برای نمونه، برخی نوشتند کسی این جمله را 
به کار می برد که حتــی معنای حب ایران را 
هم نمی داند. یا کسی توئیت کرد اگر گوینده 
این جمله که گویا یکی از سلبریتی های عرصه 
سینماست، راست می گوید، چرا برای فرزندش 

شناسنامه غیر ایرانی گرفته است!
تمام آنچه تا به این سطر به آنها  اشاره شد، 
برای این بود که بدانیم اولاً، یک حرکت عظیم 
مردمی در حال وقوع است. اتفاقی که نه شخص 
و گروه و نه حتی هیچ حکومتی نخواهد توانست 
برایش برنامه ریزی کند و هیچ نیروی نظامی 

نمی تواند این تعداد از انسان ها را در این مسیر 
گرد هم آورد. چه اینکه بســیاری از این افراد 
از مسیرهای بسیار دورتر و کشورهایی با بعد 
مسافتی بسیار بیشتر با انواع و اقسام مشکلات 
ســفر دست و پنجه نرم می کنند تا خود را به 

این مسیر برسانند.
ثانیاً، بدانیم بنگاه های سخن پراکنی غربی 
که همواره در حال رصد اتفاقات ریز و درشت 
در جای جای جهان هستند، چشمان خود را 
به روی بزرگ ترین اتفاق سال می بندند و سعی 
می کننــد چنین وانمود کنند که هیچ اتفاقی 
نیفتاده است. برخی هم به دنبال متهم کردن 
حکومت جمهوری اســلامی ایران هستند که 
هزینه های هنگفتی را برای این حرکت انجام 
می دهد تا چنین وانمود کنند که این حرکت 
با مدیریت جمهوری اسلامی صورت می پذیرد.

رسانه اربعین
 و نشر درس ایستادگی

اما مهم ترین سؤال در این زمینه آن است که 
به  راه پیمایی  این  مگر 
ظاهر ساده چه چیزی 
در درون خود دارد که 
این گونه سبب می شود 
رســانه های  و  غــرب 
وابسته اش نخواهند این 
حرکت آن گونه که باید 

و شاید دیده شود؟
بــه طــور قطعی 
برخلاف  حرکــت  این 
آنچــه ساده اندیشــان 
می پندارنــد کــه یک 
صرف  مذهبی  حرکت 
است و اگر کسی با نیتی 
جز آن در این مسیر پا بگذارد، حرکتش اشتباه 
است، تجلی قدرت تفکر حضرت سیدالشهداست 
کــه با عبور از لایه های زمانی 1400 ســاله به 
ما رســیده اســت و آن، درس بزرگ آزادگی و 
ایســتادگی در برابر زور و ظلم و دفاع از دین به 

بهای فدا کردن همه چیز است. 
عبرت عاشورای امام حسین)ع( برای ما این 
است که بدانیم هرچند در آن روزها حرکت امام 
حسین)ع( با شــهادت خود و یاران شان به ظاهر 
به پایان رســید و یزید پیروز ظاهری میدان بود؛ 
اما پس از 14 قرن می بینیم که پیروز میدان امام 
حسین)ع( بوده و کسانی که آن روزها خود را پیروز 
می دانستند، اکنون در زباله دان تاریخ دفن شده اند. 
در محرم ســال ۶1 هجــری پیروز میدان 
قدرت منطق بود و نه قدرت سخت افزاری و هر 
کسی که بخواهد در مقابل رود خروشان حق و 
حق طلبی بایستد، به حتم خودش غرق خواهد 
شــد. برخلاف بایکوت خبری رسانه های غربی، 
عبــری و عربی، اربعیــن و راه پیمایی عظیم آن 
خود به رســانه ای با صدای بلند تبدیل شده که 
سراســر جهان را درخواهد نوردید و کسانی که 
تلاش کرده اند در مقابل آن بایســتند، روسیاه 

خواهند بود.
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 فالگوش در خانواده هاشمی
فائزه هاشمی در گفت وگویی 
اظهار داشــت: »دو جا بود که بابا 
ملاقات هایــش را در آنجــا انجام 
)اتاق پذیرایی(  اینجا  می داد؛ یکی 
و یکی حیاط؛ چــون بابا به فضای 
بــاز علاقه داشــت. بهــار، پاییز و 
تابستان کنار استخر ملاقات داشتند. 
در ایــن اتاق هم مســئولان و هم 
افرادی از فامیل می آمدند و ملاقات 
داشتند. جای بابا همیشه ثابت بود 
روی صندلی  ملاقات کننــدگان  و 
کنــاری می نشســتند؛ مثل ملک 
عبدالله، آقای روحانی، حســن آقا 
)خمینــی( و آقای خاتمی. معمولاً 
وقتی کسی می آمد اینجا، ما فالگوش 
می ایستادیم ببینیم چه حرف هایی 
زده می شود. مامان بیشتر فالگوش 
سرفه  خیلی  دوره هایی  می ایستاد. 
می کــرد. بیماری پیــدا کرده بود. 
یک بار بابا کــه آمد از اتاق بیرون، 
گفت: »فالگوش ایســتادی حداقل 
سرفه نکن! آبروریزی است ببینند 
کسی پشــت در گوش می دهد.« 
گاهی هم ملاقات کننده یک دفعه 
خداحافظی می کرد و تا می آمدیم 

بجنبیم، داستان درست می شد.«
دعوای سوئیفتی

دولت آمریکا در آستانه اجرایی 
شــدن تحریم ها علیه ایــران، در 
حال تــلاش برای تصمیم گیری بر 
سر مسئله ای اســت که بر میزان 
اعمال فشــار روی ایــران اثرگذار 
است. روزنامه »وال استریت ژورنال« 
نوشته است، مقامات دولت ترامپ 
در حال بحث بر ســر این هستند 
که تا چه اندازه کشورهای اروپایی 
را برای خارج کردن ایران از سامانه 
»سوئیفت« تحت فشار قرار دهند. 
طبق این گزارش، ســخنانی که به 
تازگی »اســتیون منوچین« وزیر 
کرده،  مطرح  آمریــکا  خزانه داری 
نشان می دهد آمریکا ممکن است 
ســامانه پیام رســان مالی، موسوم 
به ســوئیفت را برای قطع ارتباط 
با بانک هــای ایرانی تحت فشــار 
قــرار ندهد. به گفتــه منابع آگاه، 
منوچیــن به دولت هــای خارجی 
گفته است آمریکا احتمالاً موضعی 
بــا تقابل جویی کمتر اتخاذ خواهد 
کرد. این کشمکش در حالی است 
معتقدند سوئیفت  کارشناسان  که 
ابزاری مهــم و کلیدی برای رصد 

فعالیت های مالی ایران است.
دستگیری فرد هتاک

در پی اقدامات سریع و قاطع 
قضایــی چنــد روز اخیــر، پویان 
خوشحال، خبرنگار هتاک به ساحت 
مقدس امــام حســین)ع( و ائمه 
هــدی)ع( که تحت تعقیب قضایی 
قــرار گرفته بود، در حالی که قصد 
خروج از کشــور را داشت، دستگیر 
شد.  2۹ مهر ماه روزنامه »ابتکار« 
در گزارشــی با عنوان »بیماری در 
کمین زائــران بی ملاحظه« به قلم 
ایــن خبرنگار به جای اســتفاده از 
عبارت »شهادت امام حسین)ع(« از 
عبارت »درگذشت امام حسین)ع(« 
اســتفاده کــرد که بــا اعتراض و 
انتقاد های فراوانی مواجه شــد. در 
همین حال، بررســی ها نشان داد 
ایــن خبرنگار )پویان خوشــحال( 
در صفحــه فضای مجــازی خود 
نیز چندیــن بار به ســاحت ائمه 
هدی)ع( توهین و جســارت کرده 
است که این موضوع اذهان مؤمنان و 
 عاشقان ائمه معصوم)ع( را جریحه دار 

کرده است.
اعتراض ۲۲ نماینده به لاریجانی

22 نفر از نمایندگان مجلس 
در نامــه ای بــه رئیــس و اعضای 
مجمع تشــخیص مصلحت نظام، 
نســبت به اقدام رئیس مجلس در 
 FATF ارسال دو لایحه مرتبط با
به مجمع اعتراض کردند. در بخشی 
از این نامه آمده است: »اقدام اخیر 
اسلامی  شــورای  مجلس  ریاست 
قانون  ارســال لایحه اصــلاح  در 
مبارزه با پولشــویی و لایحه الحاق 
دولت جمهوری اســلامی ایران به 
کنوانســیون ســازمان ملل متحد 
برای مبارزه با جرایم سازمان یافته 
فراملی )موســوم به پالرمو(، مغایر 
اصل 112 قانون اساسی، ماده 202 
قانون آیین  نامه داخلی مجلس و نیز 
مــاده 25 آیین نامه داخلی مجمع 
تشــخیص مصلحت نظــام بوده و 
بدعتی اســت که ضمن لطمه به 
اعتبار مجلس شــورای اســلامی، 
جایگزین  را  فــردی  تصمیمــات 
تصمیمات جمعی نمایندگان ملت 

می کند.«

رســول منتجب نیا با انتقاد از نقش پررنگ برخی افراد از جمله رئیس دولت اصلاحات در اتخاذ تصمیمات در جریان اصلاحات گفت: متأســفانه یکی از 
اشکالات عمده که به شورای عالی سیاست گذاری وارد است، این است که شخصیت های حقیقی را کنار احزاب قرار داده اند و حتی سایه این افراد سنگین تر از 

احزاب است و فردمحوری معیار و ملاک تصمیم گیری ها و دقیقاً خلاف هویت احزاب و تحزب است.

 مشکل اصلاحات 
فردمحوری است

رویخطخبر

 بیکار و بی خانمان
نکته: »کوهن« رئیس موساد هفته گذشته در یک مصاحبه گفت: »یک مقام 
آمریکایی به تازگی از من پرســید چه اتفاقی می افتد اگر ما بر ایران غلبه کنیم؟ 
به او گفتم، اگر ایران شکســت بخورد، من بیکار می شوم، ولی اگر ایران شکست 

نخورد، بی خانمان می شوم. من حالت دوم را ترجیح می دهم.«
نظر: آمریکا و رژیم صهیونیستی با جنگ روانی درصدد مقابله با ایران 
هستند و از طریق ایران هراسی به مثابه یک تجارت برای غارت کشورهای 
ترسو و وابسته استفاده می کنند. استفاده از واژه »گاو شیرده« دقیقاً به 
همین منظور است که آنها پول حماقت خود را به آمریکا و صهیونیست ها 
می پردازند؛ اما از ســوی دیگر آنچه آنها از ایــران هراس دارند، قدرت 
بیدارگر انقلاب اسلامی است؛ زیرا می دانند اگر انقلاب اسلامی رسانه های 
قدرتمندی در بیان ســخن خود داشته باشــد، هیچ دولتمردی جرئت 
نمی کند مزدور و خدمتکار آمریکا باشد؛ زیرا بیداری مردم اجازه نمی دهد 
تحقیر ملی اتفاق بیفتد. البته در داخل کشــور خودمان هم رسانه های 
وابسته به غرب نقش مهمی در پذیرش جنگ رسانه ای آنها دارند و این 
تصویرسازی های غلط سبب شــده است بعضی از انگاره سازی های آنها 

درباره قحطی به باور عمومی نزدیک شود.

نکتهونظر

 هند برای ماه آینده از ایران 
نفت خریداری کرد

سانجی ســودیر، رئیس بخش 
همکاری هــای بین المللی در وزارت 
نفت هند گفت: شــرکت های دولتی 
ما هم اکنون سفارشــات نفتی خود 
را به ایران برای ماه نوامبر)آبان( ارائه 
پالایشگاه های  است  کرده اند.گفتنی 
نفتــی هند در ماه گذشــته )اکتبر ـ 
مهر( حدود 10 میلیون تن نفت خام 
از ایران وارد کردند. هند پس از چین 
بزرگ ترین مشــتری نفتی ایران به 

شمار می آید.

حقوق نمایندگان شفاف می شود
حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شهر در تذکری شفاهی خطاب 
به رئیس مجلس گفت: »چندی پیش در یک برنامه تلویزیونی معاون ســازمان 
امور اســتخدامی درباره قانون مصوب مجلس مبنی بر اینکه دولت در سال اول 
قانون برنامه توسعه، سامانه ای را ایجاد کند و حقوق مقامات و مدیران را در آن 
قرار دهد، مدعی شد علت تأخیر هفت ماهه در اجرای این قانون، مجلس است. 
مســئول مربوطه مدعی شد، به دلیل آنکه مجلس حاضر به بارگذاری اطلاعات 
مربوط به حقوق نمایندگان نیست، اجرای قانون به تأخیر افتاده است.« وی بیان 
کرد: »پس از این اظهارات انبوه پیامک ها به نمایندگان ارسال شد و جویای این 
موضوع شدند؛ حال شما توضیح دهید مسئول این بی حیثیتی مجلس کیست.« 
علی لاریجانی در پاسخ به تذکر این نماینده، گفت: »این اظهارات دقیق نیست؛ 
مدت ها پیش در هیئت رئیسه گفتیم که حقوق نمایندگان بارگذاری شود. دستور 

بارگذاری حقوق نمایندگان مجلس در سامانه رسمی صادر شده است.«

 دکتر! دروغت را کسی باور نمی کند
مجتبی زارعی، عضو هیئت علمی دانشگاه و رئیس بسیج اساتید کشور در پاسخ 
به اظهارات صادق زیباکلام مبنی بر اینکه »همه ما و اصلاح طلبان قربانی روحانی 
هســتیم و جهانگیری دکور و هیچ کاره است«، نوشت: »دکتر! این دروغ بزرگ را 
کسی باور نمی کند؛ به راستی چه کسی  گلادیاتوری بود در نقش  کاندیدای پوششیِ 
مناظرات؟! دولت دست کیست؟ غیر از  اصلاح طلبان و  بروکرات های لیبرال؟! اکنون 
 مردم گرایان انقلابی  راه نجات  ایران  هستند.« صادق زیباکلام به تازگی در مصاحبه ای 
گفته است: »همه ما قربانیان روحانی جدید هستیم که ما را فروخت و با اصولگرایان 
کنار آمد. آقای جهانگیری هم جزء اولین قربانیان بود. اولین علامت عوض شــدن 
روحانی، نوع رفتاری بود که با جهانگیری داشت. ما همان اول دولت دوم روحانی 
بود که متوجه شــدیم آقای جهانگیری هیچ نقشــی در چینش کابینه ندارد. تنها 
نقش جدی که جهانگیری در دولت دوم روحانی بازی کرد، نقش دردناک اعلام دلار 

4200 تومانی بود که همه می دانیم این تصمیم، تصمیم آقای جهانگیری نبود.«

اخبارویژه

ایــن حرکــت برخــلاف آنچــه 
یک  که  می پندارند  ساده اندیشــان 
حرکت مذهبی صرف است و اگر کسی 
با نیتی جز آن در این مسیر پا بگذارد، 
حرکتش اشــتباه است، تجلی قدرت 
تفکر حضرت سیدالشهداســت که با 
عبور از لایه های زمانی ۱400 ساله به ما 
رسیده است و آن، درس بزرگ آزادگی 
و ایستادگی در برابر زور و ظلم و دفاع از 
دین به بهای فدا کردن همه چیز است

گزارش صبح صادق از چرایی تحریم و بایکوت خبری راه پیمایی عظیم عاشوراییان

روح جاری مبارزه و ایستادگی در اربعین  ضرورت و راهکارهای حفاظت از نخبگان
 

سرعت و وسعت تغییراتی که جوامع امروزی را در برگرفته، روز به روز در حال 
گسترش است. سازگاری و انطباق جوامع بشری با چنین محیط پرتلاطم و پیچیده ای 
و همچنین توســعه و پیشرفت پایدار و همه جانبه، جز با نقش آفرینی سرمایه انسانی 
»متخصص« و »متعهد« و پیشــقراولی »نخبگان« یک کشــور امکان پذیر نیست. به 
عقیده مدیران منابع انسانی، تداوم حیات و بالندگي جوامع و سازمان ها، به انسان های 

هوشمند، با انگیزه، خلاق و نوآور وابسته است. 
هرچند ذخایر و ســرمایه های مادی و موقعیت خاص جغرافیایی در فرایند هر 
توسعه ای نقش انکارناپذیری دارند؛ اما همه این ظرفیت ها در صورت تبلور نیروی انسانی 
نخبه، بارور می شوند. نیروی انسانی، محور و مدار توسعه است، پس توسعه همه جانبه 

یک منطقه یا کشور مستلزم داشتن نیروی انسانی »دانا«، »توانا« و »کوشا« است.
امام خامنه ای)مدظله العالی( در دیدار با نخبگان در این زمینه فرمودند: »ثروت 
واقعی یک کشــور، ثروت عظیم نیروی انسانی آن کشور است؛ به خصوص اگر جوان 

و هوشمند باشد.«
با توجه به اهمیت و جایگاه منابع انسانی در پیشرفت و تعالی جوامع و سازمان ها، 
ضرورت »شناسایی«، »توانمندســازی« و »حفاظت« از این نعمت خدادادی روشن 

می شود.  
از جمله افراد نادر و شاخصی که قدر و شأن منابع انسانی و نخبگان را به خوبی 
درک کرده و راهکارهای عملی برای حفظ این قشــر ارزشمند ارائه می دهند و خود 
در صحنه عمل آن توصیه ها را عملی کرده اند، امام خمینی)ره( و خلف صالح ایشان، 

رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( است.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در ورزشگاه آزادی برخلاف برخی دیدگاه های 
مطرح شده در زمینه نیروی انسانی جوان فرمودند: »جوانان راه حل کشورند نه مشکل 

کشور.« ایشان در ادامه خاطر نشان کردند:
»نسل جوان کنونی می تواند افتخار دستیابی به پیشرفت ها و مراحل بزرگ علمی را 
برای خود به ثبت برساند و عزتمندانه پایه های استقلال علمی کشور را مستحکم کند.«

همچنین امام خامنه ای، در دیدار جمعی از دانشجویان و استعدادهای برتر علمی 
کشور، فرمودند: »آینده کشور به برکت اهداف، شعارها و حرکت انقلابی جامعه و حضور 
انبوه نخبگان جوان و حرکت عظیم و پرشــتاب علمی و فناوری که آغاز شده است، 
آینده ای روشن و همراه با پیشرفت، اقتدار و نفوذ روزافزون معنوی در منطقه و جهان 
خواهد بود و کســانی که در این شــرایط به  دنبال دلسرد کردن نسل جوان از حال و 

آینده هستند، مرتکب خیانت به کشور و ناموس ملی می شوند.«
با عنایت به ضرورت های گفته شده می توان به برخی از راهکارها برای حفظ و 

نگهداری نخبگان به شرح زیر اشاره کرد؛ 
1ـ ارتباط مؤثر دولت با نخبگان: روابط عمومی نهاد دولت برای برقراری ارتباط با 
نخبگان باید به گونه ای عمل کند که فرصت و امکان مناسب برای استفاده از دیدگاه های 
آنان به وجود آید. نخبگان انتظار دارند با سهولت بیشتری بتوانند دیدگاه های خود را 
با مسئولان کشور مطرح کرده و بازخوردهای لازم را دریافت کنند. طبق توصیه امام 
خامنه ای به دولتمردان، به جای اینکه نخبگان پشت در اتاق مسئولان معطل شوند، 
مســئولان خودشــان به نزد نخبگان بروند؛ چرا که این اقدام، تأثیر بسیاری در جلب 

اعتماد و ایجاد انگیزه آنان دارد.
2ـ تکریم نخبگان: تکریم نخبگان از چند طریق امکان پذیر است:

ـ بزرگداشت و تقدیر از آنان در مجامع عمومی؛
ـ تسهیل فرایند اداری و کاهش بوروکراسی برای فعالیت های نخبگان؛

ـ معرفــی آنها به منزله مرجع و الگوی جوانان در رســانه های عمومی و فضای 
مجازی؛

ـ جایگزینی نخبگان به منزله سلبریتی های واقعی به جای سلبریتی های کاذب؛ 
ـ رواج فرهنــگ علمی و نخبگی در جامعه: اگر از »علم« تکریم شــود و قواعد 
علمی در فرایند تصمیم گیری مورد نظر باشد، به یقین »عالمان و نخبگان« احساس 

مباهات می کنند.
۳ـ مناسب ســازی حقوق مادی نخبگان: برخورداری افراد از مزایای مادی باید 
متناســب با میزان اثربخشی آنان برای جامعه باشد. قاعدتاً با توجه به نقش بی بدیل 
نخبگان در توسعه کشور، میزان بهره مندی آنان از امتیازات مادی حداقل نباید کمتر 

از یک بازیگر سینما، بازیکن فوتبال یا فعال اقتصادی باشد.
4ـ شناخت و تأمین نیازهای نخبگان: تأثیرگذاری نخبگان یک جامعه زمانی بیشتر 

می شود که نیازهای این قشر تأمین شود. برخی از این نیازها عبارتند از:
ـ فراهم سازی زمینه تحقیق، فرصت مطالعاتی و تجهیزات پژوهشی در داخل کشور؛
ـ فراهم کردن زمینه ادامه تحصیل و کسب تجربه در زمینه استعداد هر فرد؛

ـ تضمین و تأمین آینده شغلی نخبگان و حفظ کرامت و شأن آنان؛
ـ تأمین نیازهای فرهنگی، اجتماعی، معنوی و کمک به تعالی و خودسازی نخبگان.

یادداشتشفاهی

آخرینخبر
چوب حراج به اوراق قرضه آمریکا

تحریم های روســیه و جنگ تجاری با چیــن و ایجاد محدودیت در هند و... 
سبب شده است بسیاری از دارندگان اوراق قرضه در فکر فروش این اوراق باشند. 
بانک RBI هند 1۶ میلیارد و ســیصد میلیون دلار اوراق قرضه آمریکا را از ماه 
آوریل تا حالا فروخته است. در اواسط ماه اکتبر، پکن هم ۳ میلیارد دلار از اوراق 
قرضه دلار را به دلیل جنگ تجاری چین و آمریکا فروخت. »بلومبرگ« این حرکت 
چین را »نمایش بزرگ جاذبه و تأثیر چین در بازار بین المللی اوراق قرضه« نامید 
.وزارت خزانه داری آمریکا پیشــتر اعلام کرده بود، در ماه مه، روسیه ۳۳ میلیارد 
و هشــتصد میلیون دلار اوراق قرضه آمریکا را فروخته و دیگر بین ۳۳ ســهامدار 
بزرگ این اوراق بهادار نیست؛ این در حالی است که روسیه در سال 201۷ سهام 
اوراق قرضه خود را از ۷0 میلیارد دلار در ماه مارس به بیش از ۹2 میلیارد دلار در 
ماه دسامبر رسانده بود .چین اصلی ترین سهامدار اوراق قرضه آمریکاست و ارزش 
دارایی های آن به بیش از 1/1۸ تریلیون دلار می رسد. ژاپن با 1/04 تریلیون دلار 

در رتبه دوم قرار دارد.
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راز پیروزی ما و شکست دشمنان
  محســن فخری/ دروغ پردازی درباره زوار ایرانی در اربعین و زوار عراقی در مشهد 
مقدس، فتنه انگیزی در بصره و حمله به کنسولگری ایران، شایعه پراکنی درباره فرستادن آب 
ایــران به عراق، دروغ پردازی در زمینــه توقف صادرات برق ایران به عراق، جعل خبر درباره 
آتش گرفتن هورالعظیم و نقش عراق و هزاران دروغ ریز و درشت دیگر در ماه های اخیر همه 
و همه برای این بود که در اربعین زائری از مرزهای شــلمچه، چزابه و مهران به ســوی عراق 
نــرود، برای این بود که مردم عراق به اســتقبال زوار ایرانی نروند و اجتماع بی نظیر اربعین 

حسینی تحت الشعاع قرار بگیرد و از رونق بیفتد.
 دشمنان ملت های منطقه به خیال باطل خود فکر می کردند با این حقه ها و بازی های 
رسانه ای می توانند دو ملت ایران و عراق را که به واسطه حب به خاندان اهل بیت)ع( و برای 
حرکت در مسیر حسین بن علی)ع( ـ که همانا ایستادگی در برابر ظلم و استکبار است ـ در کنار 
هم قرار گرفته اند، از یکدیگر جدا کرده و در مقابل هم قرار دهند. اما در روزهای اخیر شاهد 
اجتماعی بس باشــکوه تر و همدلی بیشتر و پیمانی مستحکم تر از همیشه، نه تنها در میان 
ملت ایران و عراق، بلکه در میان همه مستضعفان جهان و همه آزادگان و شیفتگان در مسیر 
کربلا بودیم، از عراق و ایران، از نیجریه و یمن، از بحرین و لبنان، از ســوریه و افغانســتان، از 
انگلستان و آذربایجان و...؛ تصویر مشترکی که بار دیگر هزینه ها و تلاش های متعدد دشمنان 

مقاومت را ابتر گذاشت.
 اما راز پیروزی ما و ســرّ شکســت های متوالی دشــمنان مان در چیست؟ برای درک 
درست این راز و حقیقت باید به آرمان های مشترک مان بازگردیم! راز این پیروزی آن است 
که همه کســانی که در این راه قدم گذاشــتند، مقتدایی به نام حسین بن علی)ع( دارند و بر 
ســیره و سلوک آن حضرت که همانا ایستادن در برابر کفر و نفاق است، تمسک می جویند! 

البتــه اربعین هدف نیســت و این اجتماع بی نظیر پایان راه نیســت؛ بلکــه تنها آغاز  یک 
مأموریت بزرگ تر اســت، اربعین نمادی اســت از وحدت و همدلی، نمادی است از تمسک 
جســتن بر مرام حســین بن علی)ع(، اربعیــن تمرین در کنار هم قــرار گرفتن برای تحقق 
آرمان قیام حســین بن علی)ع( و ریشــه کن کردن ظلم است و دشــمن به درستی دریافته 
 اســت، برای شکســت قطعی خود باید اربعین و این پیاده روی عظیــم را تضعیف کند، اما

 زهی خیال باطل.

گزارشکوتاه

در بطن حرکت  امام حســین)ع( و به 
مبارزه ای  اربعین  ویژه حرکت عظیــم 
مستتر اســت. در واقع حضور در این 
راه پیمایــی، یعنی حضور در خط مقدم 
جبهه حق علیه باطــل. همین پیام، به 
قضایا و حرکات مرتبط با امام حسین)ع(، 
از  و  ایشان  اربعین شهادت  بزرگداشت 
جمله راه پیمایــی بزرگ اربعین همانند 
رنگ  ناب محمدی  اسلام  تمامی شئون 

و صبغه سیاسی و مبارزاتی می بخشد

دکتر امیرحمزه مهرابی
دانشیار دانشگاه و دکترای مدیریت منابع انسانی



 رضا سراج: عباس آخوندی، وزیر راه و شهرسازی پس از شش سال 
بی عملی و ناکارآمدی، در آســتانه سومین استیضاح از سوی مجلس، 
با شرمساری استعفا داد و رفت. چرا آخوندی با شرمساری رفت؟ ایجاد رکود در 
بازار ساخت وساز، بی خانمان کردن متقاضیان مسکن مهر، وعده پوچ و غیر عملی 
مسکن اجتماعی، وعده خرید ایرباس و انحراف در اذهان ، اغفال مجدد جامعه با 
وعــده خرید بوئینگ، توجه نکردن به ناوگان حمل ونقل زمینی ، قصور در حادثه 
قطار و کشته شدن مردم ، تداوم تلفات و خسارت در حمل ونقل جاده ای و افزایش 

صد  و دوازده درصدی قیمت مسکن از جمله دلایل این شرمساری است.
 فؤاد ایزدی: شبکه سی ان ان در تحلیل  خود درباره محمدبن سلمان 
می گوید: »در بین حکمرانان خاورمیانه ای، محمد بن سلمان بیشترین 
شــباهت را به شــاه ایران دارد، هر دو ستمگران اصلاح طلب مورد علاقه رهبران 
غربی بودند.« من می گویم ان شاءالله این شاهزاده هم مانند پهلوی با همت مردم 

کشورش سرنگون می شود.
مرتضی زائری: حال و هواي پیاده روي اربعین و هویت خدمت به زائران 
سیدالشــهداء در این فضاي شگفت، دنیاي عجیب دیگري است که تا 
کســي آن را تجربه نکرده باشد، نمي شناسد و درک نمي کند. فراموش نمي کنم 
که چند ســال پیش در یکي از اقامتگاه هاي بین راه مردي میانسال را دیدم که 
مشــغول خدمت در آشــپزخانه موکب بود و دیگ ها را مي شست؛ اما سر و وضع 
ظاهري اش خیلي خاص و متفاوت بود. بعدها فهمیدم پزشکي متخصص و شناخته 
شده است که در یکي از کشورهاي اروپایي مرکز درماني مهمي دارد، اما هر سال 
یک ماه به عراق مي آید و در مسیر نجف ـ کربلا به جارو زدن و آشپزي و شستن 

جوراب هاي زائران مشغول مي شود.

  حســین عبداللهی فر/ با تکذیب خبر استعفای جهانگیری از معاون اولی رئیس جمهور، 
وی در سخنانی کم سابقه از میزان اختیاراتش گلایه کرد و گفت: »ما در کشور در این شرایط مدیر 
ریســک پذیر می خواهیم و من دســتم قلم و کاغذی نیست که کسی را برکنار کند و این در حالی 
است که من تا این لحظه اجازه برکناری منشی خودم را نداشته ام، پس از من انتظار نداشته باشید 

که وکیل و وزیر را تغییر دهم.«
این سخنان جهانگیری نشان داد، وی برای خارج شدن از دولت بار دیگر تحت فشار اصلاح طلبان 
قرار گرفته و از وی خواســته اند استعفا دهد. این فشارها به اندازه ای جدی شد که کرباسچی، دبیر 
کل حزب کارگزاران سازندگی اعلام کرد: »اگر در این شرایط جای جهانگیری بودم که نمی توانستم 

منشی خود را عوض کنم، استعفا می دادم.«
بدون تردید، یکی از دلایل این فشارها بی توجهی دولت به گزینه های مورد نظر اصلاح طلبان 
در انتخاب وزرای جدید کابینه اســت؛ به ویژه آنکه تلاش آنها به منظور معرفی شریعتمداری برای 

وزارت کار و رفــاه اجتماعی 
بی نتیجه مانده است. از همین 
رو، مخاطب اصلی جهانگیری 
دانست  اصلاح طلبانی  باید  را 
که توقع دارنــد وی به مثابه 
اصلاحاتی تریــن عضو کابینه 
انتظارات آنها را برآورده کند. 
واکنش  دیگــر  علــت 
جهانگیری به اتفاقات سیاسی 
خــارج از حیطــه اختیارات 
از جمله  برمی گــردد.  دولت 

ایــن اتفاقات می توان به رأی منفی مجلس به طرح استفســاریه 1۳0 نفر از نمایندگان برای باقی 
ماندن افشــانی در پست شهرداری تهران اشاره کرد. پاسخی که موجب شد اصلاح طلبان با چالش 
جدیدی در انتخاب شهردار مواجه شوند؛ چرا که انتخاب فرد جدید برای شهرداری تهران افزون بر 
اینکه می تواند اختلافات میان کارگزاران با اصلاح طلبان را علنی کند، دو مشکل دیگر هم برای آنها 
ایجاد می کند. یکی، طرح نامزدی مجدد محســن هاشمی برای شهرداری است که با سیاست های 
اصلاح طلبان همخوانی نداشــته و خطر مطرح شــدن وی برای انتخابات ریاست جمهوری را ایجاد 
می کند. دوم اینکه، با خروج هاشــمی از شورای شــهر تهران، یک نفر از فهرست اصولگرایان وارد 
این شورا می شود؛ امری که اصلاح طلبان در این شورا بر آن وفاق کرده و هم قسم شده اند تا زمینه 

چنین فرصتی را فراهم نکنند. 
البته اظهارات جهانگیری بخش های دیگری هم دارد که نشــان می دهد در ریشه یابی آن باید 
به مسائلی فراتر از موضوعات روز توجه کرد. چنانکه می گوید: »در دور اول رئیس جمهور اولویتش 
را موضوع برجام قرار داد و من بیشتر به مسائل اقتصادی رسیدگی می کردم و امروز رئیس جمهور 

برای مسائل اقتصادی بیشتر وقت می گذارد.«
این سخنان نشان می دهد، اصلاح طلبان تنها نگران چینش کابینه و استفاده نکردن دولت از 
آنها نیســتند؛ بلکه دغدغه مهم تر آنها تحمل هزینه ناکارآمدی دولت و افزایش کم سابقه مشکلات 
معیشتی مردم است؛ هزینه ای که برای اصلاح طلبان چیزی جز شکست در انتخابات ندارد؛ از این رو، 
شاید از نظر اصلاح طلبان سخنان معاون اول رئیس جمهور کمترین کاری باشد که می تواند مطالبات 

و انتظارات مردم از اصلاح طلبان را کاهش دهد. 
این در حالی است که هر گونه فاصله گرفتن اصلاح طلبان از دولت در شرایط سخت نتیجه عکس 
داده و برای مردم این گونه رفتارها مفهومی ندارد؛ چرا که اصلاح طلبان با میدان داری جهانگیری در 
نقش نامزد پوششی برای روحانی رأی جمع کردند. روزی که اصلاح طلبان و جهانگیری در مناظره های 
انتخاباتی از عملکرد دولت و روحانی دفاع می کردند، یک دوره چهار ساله را با وی کار کرده بودند و 
نسبت به وضعیت دولت و رئیس آن آشنا بودند؛ ولی الآن که کار دشوار شده و در آستانه تحریم های 
نفتی قرار داریم، سخن از میزان اختیارات و فرار از پاسخگویی نمی تواند برای مردم قابل توجیه باشد.
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   حسن خدادی/ امام خامنه ای)مدظله العالی( در مقام رهبری آگاه، 
همواره به قشر نخبه و استعدادهای جوان جامعه توجه کرده اند و در سخنرانی های 
خویش، بارها بر ضرورت جدی گرفته شدن نخبگان به منزله سرمایه های اصلی 
کشور و نظام و ایجاد زمینه برای نقش آفرینی عملی استعدادهای جوان در جامعه 
تأکید داشته اند. ایشان در دیدار اخیر خود با جمعی از دانشجویان و استعدادهای 
برتر علمی کشور، بیان داشتند: »دیدار این جمع نخبه  جوان، جدّاً شادی آفرین 
و امیدآفرین است. من البتّه اگر شماها را حضوراً هم نبینم شادم؛ چون می دانم 
از وجود شما، از تلاش شما، از حرکت عظیمی که در کشور برای نخبه پروری 
آغاز شده، مطّلعم؛ لکن دیدن شما طبعاً شادی بیشتری به ما می دهد؛ خیلی 
متشکّرم از شماها که امروز آمدید و از خدای متعال سپاسگزارم که این توفیق 

را به ما امروز داد؛ امید فراوانی هم در انسان ایجاد می کند.«)1۳۹۷/۷/25(
نخبــه به منزله یک نتیجه مطلوب از بســتر خلاقیت جامعه برمی خیزد 
و بــه تعبیر دیگر نخبه را می توان حاصل تلاش هــای جمعی به منظور تبلور 
نگاه و رویکرد آن دانســت. می توان گفت نخبه همان قشــری است که جامعه 
نســل گذشــته به آن اندیشــیده و اکنون تبلور یافته و به صورت یک قشر یا 
یک اندیشــه حضور پیدا کرده است. به همین دلیل نخبگان محصول های ناب 
اجتماع هستند و در صورتی که به درستی به کار گرفته شوند، منشأ خدمات 

و برکات بسیاری می شوند.
یکی از اشارات مهم معظم له در دیدار اخیر با نخبگان مربوط به مهاجرت 
نخبگان و نقشه شــوم نظام سلطه در اجرای این پروژه بود. به یقین می توان 
گفت، دیگر کشــورها در بیرون از مرزهای ما بیشتر تشنه جذب قشر نخبه و 
استعدادهای جامعه ما هستند و می توان گفت تا زمانی که از ظرفیت نخبگان 
در کشور به درستی استفاده نشود، کشورهای دیگر برای این افراد برنامه ریزی 
می کنند و در پی جذب و استفاده از آنها هستند و به بهترین شکل نتیجه و 
دســتاورد یک نسل را بهره برداری می کنند: »پس منابع انسانی یک گنجینه 
و یک ثروت عظیم برای هر کشــوری هســتند، از جمله کشور ما. ...، مثل هر 
ثروت دیگری در معرض چپاول و غارت و تطاول است و دشمن درصدد است 
این ثروت را از چنگ کشور بیرون بیاورد.... ]بلکه[ دستگاه سلطه، نظام سلطه، 
درصدد است که این ثروت را از چنگ ملّت ها خارج کند. حالا برای چه خارج 
کند؟ برای اینکه خودش استفاده کند؟ نه، این همه  قضیّه نیست. البتّه ]اگر[ 
خودش بتواند اســتفاده کند خواهد کرد، امّا هدف عمده  دیگر او عبارت است 
از انحصار؛ دستگاه سلطه دنبال انحصار است: انحصار علمی، انحصار فنّاوری، 
انحصار داشــته های ثروت آفرین، انحصار داشته های قدرت آفرین؛ دنبال این 

است.«)همان(
اشارت دوم ولي امر مسلمین بر چگونگي ارتباط و نحوه مواجهه با نخبگان 
متمرکز بود؛ چرا که بسیارند نخبگاني که در پیچ و خم هاي اداري و در تب و 
تاب فقر و نداري نخبگي خود را فداي بي تدبیري برخي مسئولان کرده و شاید 
خواهند کرد. وجود یک برنامه جامع برای همه نهادهای کشور همچون مجلس 
شورای اسلامی، وزارت علوم و تحقیقات و... در زمینه تعامل با نخبگان جامعه 
لازم و ضروری اســت: »و نکته  آخر هم در مورد مســئله  نخبگان: تلاش کنید 
از نخبگان در چیدمان مدیریتّی کشــور استفاده کنید؛ مدیریتّ های میانی به 
این جور جوان ها احتیاج دارند. حالا ممکن است شما مثلًا بگویید »این جوان 
تجربه  مدیریتّ سطح درجه  یک را ندارد«، ولی مدیریتّ های میانی را این جوان ها 
می توانند انجام بدهند و از آنها استفاده کنید؛ به خصوص از آنهایی که متدینّ 
و دنبال کارهای دینی و اســلامی و مانند اینها هستند که بحمدالله تعدادشان 

هم خیلی زیاد است؛ شاید اکثر، از این قبیلند.«)همان(

حفظ انحصار  با جذب نخبگان

موسوی لاری وزیر کشور دولت اصلاحات درباره نسبت علی لاریجانی با اصلاح طلبان گفت: آقای لاریجانی همچون دیگر نیروهای باسابقه نظام و کشور، قطعاً در جاهایی کارآمدی دارد. آقای لاریجانی در 
برخی از جمع ها مقبولند، اما این جمع ها و محافل اندکند. یک بار از من پرسیدند: »آقای لاریجانی می تواند گزینه اصلاح طلبان باشد؟« بنده پاسخ دادم: »خیر«؛ چرا که ما نیروهای کارآمدتری نسبت به ایشان 

داریم. اما اینکه ایشان را رقیب می دانیم یا نه؟ باید بگویم؛ ایشان فردی است که می توان با او گفت و گو و مذاکره کرد و می تواند رقیب خوبی باشد، اما جریان اصلاحات با ایشان زاویه دارد.

لاریجانی نمی تواند 
نماینده اصلاحات باشد

 اخراج یک دیپلمات ایرانی از پاریس
خبرگزاری »رویترز« روز جمعه به نقل از منابع آگاه اعلام کرد، فرانســه به تازگی یک 
دیپلمات ایرانی را با ادعای ارتباط با طرح شکست خورده حمله به تجمع منافقین در پاریس 
از کشورش اخراج کرده است. وزارت خارجه فرانسه چند هفته پیش هم با متهم کردن وزارت 
اطلاعات ایران به قرار داشتن در پشت این ماجرا دارایی های متعلق به وزارت اطلاعات ایران 

در فرانسه و دو تبعه ایرانی را مسدود کرد.
اخراج این دیپلمات ایرانی از پاریس در حالی صورت می گیرد که حدود چهار ماه پیش 
یک دیپلمات ایرانی در آلمان دستگیر شد. آقای اسدالله اسدی در عملیات مشترک فرانسه، 
بلژیک و آلمان دســتگیر شــده و هم اکنون در بلژیک تحت بازداشت است. پیش از آن نیز 

هلند در اقدامی خصمانه دو دیپلمات کشورمان را اخراج کرد.
 نکته تأمل برانگیز در این ماجراها آن است که متأسفانه وزارت خارجه کشورمان تاکنون 
هیچ واکنش عملی و متقابلی نســبت به این برخوردهای خصمانه انجام نداده و حتی سعی 
در لاپوشانی و سانسور این وقایع نیز داشته است. بی تفاوتی یا فرسایشی عمل کردن دستگاه 
دیپلماســی کشور در دفاع از دیپلمات های ایرانی به کشورهای خارجی، به ویژه کشورهایی 
که با جمهوری اسلامی ایران چالش ایدئولوژیک یا راهبردی دارند، پیام مناسبی نمی فرستد 
و بایــد مطابق پروتکل ها و معاهدات بین المللی و فیما بین نســبت به حقوق دیپلماتیک و 

مصونیت دیپلمات ها بیشتر فعال بود.
اقدامــات و مواضع اخیر پاریس علیه جمهوری اســلامی ایران و اتهام زنی به تهران در 
حالی است که این کشور سال هاست میزبان گروهک منافقین است و به نظر می رسد برخورد 
 نکردن جدی جمهوری اســلامی ایران با این مســئله، پاریس را دچار خطای محاســباتی

 کرده است.

   نوید کمالی/ رسانه های خبری عمان در حالی از سفر غیر علنی نتانیاهو، نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
به مسقط، پایتخت کشور عربی عمان پرده برداشتند که در طول 22 سال گذشته هیچ گونه روابط دیپلماتیکی 

بین عمان و رژیم صهیونیستی برقرار نبوده است.
تحولات اخیر غرب آسیا و تشتت آرای موجود در بین کشورهای عربی و در رأس آن شورای همکاری 
خلیج فارس )GCC( زمینه مناسبی را برای برقراری این روابط تهدیدآفرین بین مسقط و تل آویو مهیا کرده 
اســت؛ به ویژه به این دلیل که پادشــاهی عمان شرایط فعلی را به مثابه بستری برای افزایش نقش راهبردی 
کشورش در تحولات منطقه ای و به طور خاص در موضوع حساسی، مانند »مسئله فلسطین« که پیش از این 
قدرت های پرطمطراقی از جمله ترکیه و عربستان ادعای میانجی گری در حل آن را داشتند، ارزیابی می کند!

بنا بر بیانیه منتشر شده از سوی منابع عمانی و صهیونیستی، طی این سفر که تنها چند روز پس از سفر 
محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان به این کشور صورت گرفت، موضوعات مهم منطقه ای با محوریت 
موضوع »صلح خاورمیانه« که مبتنی بر طرح آمریکایی تشــکیل دو کشور مستقل فلسطینی و صهیونیستی 
اســت، مورد بحث و بررسی دو 

طرف قرار گرفته است.
بر اســاس این طــرح که 
»معامله بزرگ قرن« شــناخته 
می شــود، در مقابــل واگذاری 
امتیازاتی به رژیم صهیونیستی، 
از جمله حق تشکیل یک کشور 
یهودی به پایتختی قدس شریف 
با تشکیل یک کشــور مستقل 
فلسطینی، شــامل نیمی از نوار 
غزه و کرانه باختری و تعدادی از 

محلات بیت المقدس شرقی موافقت خواهد شد!
باید توجه داشت، با بررسی ترکیب هیئت همراه نخست وزیر رژیم صهیونیستی در سفر عمان درمی یابیم 
بیش از اینکه این ترکیب یک هیئت دیپلماتیک وابسته به وزارت خارجه باشد، یک هیئت عالی رتبه اطلاعاتی و 
امنیتی است؛ زیرا اشخاصی مانند رئیس سازمان اطلاعات خارجی رژیم صهیونیستی موسوم به موساد و مشاور 
امنیت ملی همراهان اصلی نتانیاهو در جلســات برگزار شده در مسقط بودند که این خود نشان دهنده طرح 
موضوعات امنیتی ویژه در این نشست است! در واقع به نظر می رسد، حضور آشکار یوسی کوهن، رئیس موساد 
در مسقط نشان از تلاش رژیم صهونیستی برای عادی سازی روابط سیاسی با این رژیم به عنوان آخرین ایستگاه 
در بین کشورهای اسلامی است که البته تبعات اعتماد زدایی امت اسلام را نسبت به این کشور خواهد داشت.
مکتب القصر یا دفتر کاخ پادشاهی مهم ترین رکن اداره نهادهای اطلاعاتی و امنیتی کشور عمان است 
و مســئولیت فعالیت های اطلاعاتی برون مرزی برعهده آن نهاده شــده اســت؛ البته ISS یا سرویس امنیت 
داخلی نیز مسئولیت امور اطلاعاتی داخل کشور را برعهده گرفته است و به طور طبیعی با توجه به موقعیت 
جغرافیایی حساس عمان در جنوب خلیج فارس، افزایش تبادلات اطلاعاتی بین رژیم صهیونیستی و مسقط 

می تواند موجب افزایش اشراف اطلاعاتی موساد بر تحولات منطقه ای شود.
 هر چند این تلاش منفعلانه پیامدهای منفی بسیاری را برای آینده عمان و منطقه به همراه خواهد داشت؛ 
به ویژه به این دلیل که بنا بر برخی ارزیابی های بین المللی سلطان قابوس، پادشاه عمان به دلیل بیماری شدید 
خود و نداشتن فرزند پسر در آینده ای نزدیک تخت سلطنت را به افراد دیگری واگذار خواهد کرد و طبیعتاً در 
صورت افزایش جای پای رژیم صهیونیستی در این کشور شاهد تأثیرگذاری عوامل این رژیم بر انتخاب حاکم 
آینده عمان نیز خواهیم بود، هرچند در مرحله فعلی مهم ترین تهدید تشــکیل ناشی از افزایش تردد عوامل 
موساد به مسقط را می توان موضوع تشکیل یک پایگاه اطلاعاتی ضد ایرانی در جنوب خلیج فارس دانست، آن 

هم در کشوری که در طول پنج دهه گذشته همواره روابط مثبتی با کشور ما داشته است. 
در پایان لازم است دستگاه دیپلماسی کشور با ارزیابی جدی این سفر که علاوه بر قبح زدایی گسترش 
مناســبات سیاسی این رژیم با کشورهای اسلامی، می تواند تبعات امنیتی ـ اطلاعاتی برای منطقه به ویژه ما 
داشته باشد، تدابیر تبیینی با هدف افزایش آگاهی کشورهای اسلامی به ویژه پادشاهی عمان نسبت به نقشه های 

خصمانه رژیم صهیونیستی برای این کشور و منطقه به کار گیرد.

موساد از عمان چه می خواهد؟

دریغ از یک خانه
مدیر کل اداره بهزیســتی استان 
کرمانشاه از کمک نکردن سلبریتی ها به 
افراد صدمه دیده در پی زلزله کرمانشاه 
خبــر داد و گفــت: »چهره های معروف 
حتــی یک واحــد نیز برای ایــن افراد 
نســاختند.«وی تصریح کرد: »در زلزله 
کرمانشاه نزدیک به 140 معلول جسمی،-

حرکتی و نخاعی به تعداد معلولان تحت 
پوشــش بهزیستی اســتان اضافه شد؛ 
همچنین 1۸۸ زن سرپرســت جدید به 
جامعه هدف بهزیســتی اســتان افزوده 
شد؛ اما متأسفانه هیچ یک از سلبریتی ها 
نپذیرفتند به افــراد صدمه دیده که به 
جامعه هدف بهزیستی اضافه شدند، کمک 
کننــد و هر یک به صورت انفرادی ورود 
پیدا کردند و تا امروز یک خانه ندیده ایم 
که برای مددجویان بهزیستی و حتی برای 

افراد خسارت دیده ساخته شود.«
استقبال از ژنرال

یک رســانه آمریکایــی مدعی 
شده اســت، قایق های تندروی ایرانی 
به کشــتی حامل یک فرمانده ارشد 
خبرگزاری  شــده اند.  نزدیک  آمریکا 
قایق های  رویارویی  از  آسوشیتدپرس 
ایرانی با کشــتی آمریکایی که حامل 
»جوزف ووتل«، فرمانده مقر مرکزی 
ارتش آمریکا در غرب آســیا بوده، به 
عنوان »اســتقبال ایران« یاد کرده و 
نوشته است: »فرمانده ارشد آمریکا در 
خاورمیانه به محض ورود به یو اس اس  
اسکس در خاورمیانه با استقبال ایران 
مواجه شــد.« مــدت کوتاهی پس از 
سوار شــدن ژنرال »جوزف ووتل« به 
کشتی آبی ـ-خاکی یو اس اس اسکس، 
یک قایق تندروی ایرانی با ســرعت از 
جلوی آن رد شده و قایق دیگر از کنار 

به آن نزدیک شده است.
سانسور در فیس بوک

فیس بوک با متهم کردن ایران به 
راه اندازی کارزاری هماهنگ به منظور 
اشــاعه پیام های خاص برای مخاطبان 
آمریکایی و انگلیسی، ۸2 صفحه متعلق 
به کاربران ایرانی را حذف کرد. روزنامه 
»فایننشــال تایمز« نوشت، بزرگ ترین 
شبکه اجتماعی جهان اعلام کرده است 
۸2 صفحــه، گروه و حســاب کابری را 
در فیس بــوک و اینســتاگرام به دلیل 
برای  نامعتبر«  هماهنــگ  »رفتارهای 
اثرگــذاری بر مخاطبانــی در انگلیس 
و ایــالات متحده حذف کرده اســت. 
فیس بوک مدعی شــده است، صاحبان 
حســاب های کاربری و صفحات حذف 
 شده، خودشــان را شهروندان آمریکا و 
در مواردی معدود شــهروندان انگلیس 
معرفی کرده و مطالبی درباره نژادپرستی، 
مهاجرت و مخالفت با »دونالد ترامپ« 

رئیس جمهور آمریکا منتشر می کردند.
خیال خام  براندازی

نشریه »دیلی بیســت« افشا کرد، 
در سال 201۷ »احمد عسیری« معاون 
وقت استخبارات عربســتان سعودی با 
تیم انتقالی »دونالد ترامپ« که آن زمان 
هنــوز به عنوان رئیس جمهور ســوگند 
نخورده بوده، دیدار و درباره »تغییر نظام 
در ایران« گفت وگو کرده است. بر اساس 
اســنادی که به رؤیت »دیلی بیســت« 
رسیده، عسیری که حالا در ماجرای قتل 
»جمال خاشقجی« روزنامه نگار عربستانی 
برای در امان ماندن »محمدبن سلمان« 
ولی عهد سعودی قربانی شده، در روزهای 
ابتدایی ژانویه ســال 201۷ به دســتور 
بن سلمان راهی نیویورک شده و طی دو 
روز با اعضای تیم انتقالی رئیس جمهور 
منتخب، از جمله »مایکل فلین« مشاور 

وقت ترامپ دیدار کرده است.
گزینه های بهشت

رفتــن  شــدن  قطعــی  بــا 
سیدمحمدعلی افشــانی از شهرداری 
تهران، قرار است شهردار جدید تهران 
)سومین شهردار در دوره پنجم شورای 
شــهر تهران( انتخاب شود. بر همین 
اساس، برخی اســامی نیز در فضای 
مجازی مطرح شــده اســت. محمد 
رئیس کمیســیون عمران  علیخانی، 
و حمل ونقل شــورای شــهر تهران از 
هاشمی،  محســن  چون  گزینه هایی 
ســیدکامل تقوی نژاد، پیروز حناچی، 
جواد امــام، عباس آخونــدی، مناف 
هاشــمی، واعظ مهــدوی، ربیعی و 
مونسان به عنوان کاندیداهای احتمالی 

شهردار تهران نام برده است.
شکست تحریم

غلامرضــا مصباحی مقدم، عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: 
آمریکایی ها درباره تحریم نفتی ایران 
و کاهــش صادرات نفت ایران به صفر 
شکســت خورده اند؛ زیــرا اطلاعات 
منتشر شده، نشان  می دهد چین، هند 
و کشورهای اروپایی خرید نفت از ایران 
را ادامــه خواهند داد و اتفاق جدیدی 

نخواهد افتاد.           

گلایه های کاری با اهداف سیاسی!

تعمیر کیف و کفش زائران در موکب ها برای ادامه سفرخوش به حالت که از کودکی در راه حسین قدم برمی داری

موکب بزرگ امام زمان)عج(

شور حسینی از  قبل مرزهای ورود به عراق حس می شود، اینجا چذابه

رویخطخبر

تبیین

نکتهگرام

عکسخبر

اخبار

دیدگاهرهیافت

اگر دو پا را قطع کنند، سینه خیز به سوی تو می آییم ای حسین

حسین جان، ای امیر بی قرینه! رسیدن به کوی تو پای جان می خواهد...

خوش به حال این فرزند که هم ثواب پیاده روی را می برد و هم ثواب کمک به مادر مادر مدافع حرم در راه زیارت امام حسین)ع(

بی تدبیری و اتلاف بودجه عمرانی یک سال کشور
بی تدبیری در حذف چند ســاله کارت سوخت و افزایش مصرف و قاچاق بنزین، موجب از 

بین رفتن 44 هزار میلیارد تومان شده است. 
در سال 1۳۸0 مصرف روزانه بنزین حدود 45/۸ میلیون لیتر بود که طی پنج  سال این میزان 
با رشــد ۶1 درصدی به روزانه ۷۳/۷ میلیون لیتر؟ در سال 1۳۸5 رسید. این افزایش چشمگیر 
مصرف بنزین با هشدارهای کارشناسی به اجرای طرح سهمیه بندی بنزین در قالب مصرف با کارت 
 ســوخت )از سال ۸۶( منجر شد؛ اما با بهانه های واهی، این سامانه در سال 1۳۹4 کنار گذاشته

 شد. 
آمار مصرف بنزین نشــان می دهد، اگر کارت ســوخت حذف نمی شــد، طی ســه  ســال 
اخیــر حــدود 10 میلیــارد و ۸40 میلیــون لیتر در مصــرف بنزین صرفه جویی می شــد که 
بــا احتســاب قیمت فوب خلیج فــارس برای بنزیــن و در نظر گرفتن میانگین نــرخ ارز، طی 
 ســه  ســال اخیر هزینه اضافه مصرف بنزین )بدون کارت ســوخت( حــدود 44 هزار میلیارد

 تومان است. 
این موضوع از این منظر اهمیت دارد که کل بودجه تخصیص داده شــده دولت به بخش 
عمرانی کشــور در سال 1۳۹۶ حدود 44 هزار میلیارد تومان است. افزون بر این، با حذف کارت 

سوخت فرصت و زمینه های بیشتری برای قاچاق سوخت فراهم شده است.
 هم اکنون رقم بالایی از 12/5 میلیارد دلار قاچاق کشور به بخش قاچاق سوخت و انرژی 

اختصاص دارد.
 افــت ارزش پــول ملی و گرانــی بنزین در کشــورهای پیرامونی به رونــد قاچاق بنزین 
 افــزوده اســت که باید بــا تدابیری از جملــه بازگرداندن ســامانه کارت های ســوخت مقابل

 آن ایستاد.



 علیرضا جلالیان/موضوع برنامه اقدام ایران در کارگروه 
بین الدولی مبارزه با پولشــویی موسوم به FATF و در نهایت 
تصویب کنوانسیون مبارزه با تأمین مالی تروریسم موسوم به 
CFT در مجلس به منزله دستورالعمل آخر این برنامه اقدام 
یکی از پرحاشیه ترین موضوعات سیاسی روز کشور است که 
به نظر می رسد عمده نظرات برآمده از شخصیت های سیاسی 
کشور در این زمینه غیر کارشناسی و ناشی از شناخت نادرست 
از این مسائل چه در حوزه مخالفان و چه در حوزه موافقان است. 
اکنون که بار دیگر در نشست پاریس برای چهار ماه اقدامات 
مقابله ای علیه ایران تعلیق شده، لازم است از این فرصت برای 
شنیدن نظرات کارشناسی و بررسی عمیق تر ابعاد FATF بهره 
بگیریم. بر اســاس این، اهم صحبت های سه کارشناس حوزه 
اقتصاد و اقتصاد سیاسی که در شورای تحلیل معاونت سیاسی 
ایراد شده، به منظور ارتقای سطح دانشی و تحلیلی مخاطبان 
تقدیم می شود. دکتر عادل پیغامی، معاون پژوهش و عضو هیئت 
علمی دانشگاه امام صادق)ع( تهدیدات و فرصت های جمهوری 
اســلامی ایران در ارتباط با کنوانسیون های بین المللی؛ دکتر 
محمدرضا مهدیاراسماعیلی، عضو هیئت علمی دانشگاه جامع 
امام حسین)ع( پیامدهای اقتصادی مصوبه اخیر مجلس شورای 
اسلامی و آقای حمید شکری مباحث فنی CFT و FATF را 

بررسی کرده اند.
***

* جناب آقای دکتر پیغامی به صورت کلی نظرتان درباره 
نسبت کنوانسیون های بین المللی با کشورمان چیست و چه 
فرصت ها و تهدیداتی برای کشــور ایجاد مي کنند و اساساً 
پیوستن یا نپیوســتن ما به این کنوانسیون ها برای ما چه 

عواقبی دارد؟ 
از جنگ جهانی اول، جهان از جنبه های گوناگون به ســمت 
جهانی شدن پیش رفته است. آمریکا به منزله پیروز جنگ جهانی 
دوم با شــکل گیری سازمان هایی، مســیر حکمرانی جهانی را آغاز 
کرد. پس از شکل گیری سازمان های بین الدولی، مانند سازمان ملل 
و نهادهایی همچون صندوق بین المللی پول، بانک جهانی، یونسکو و 
شورای امنیت، سازمان تجارت جهانی و حتی شکل گیری پول جهانی 
)دلار( در برتن وودز از سال 1۹۷۶ می بینیم که آنها سعی داشتند 
با تأسیس نهادها و قواعد بین المللی و کنوانسیون ها و معاهدات و... 
نوعی از حکمرانی جهانی را شکل داده و معنا کنند. حکمرانی جهانی 
در دوران اســتعمار و استثمار انگلستان با قدرت نظامی و گاهی با 
شــرکت هایی مانند شرکت هند شرقی بوده است؛ ولی در استعمار 
نوین با قواعد نرم مسئله را از حکمرانی های سخت نظامی به سمت 
حکمرانی هــای نرم و غیر نظامی برده اند. پس از جنگ جهانی دوم 
حکمرانی ها عمودی اســت، برای نمونه در شورای امنیت تصویب 
می کنند و دستور می دهند جنگ را متوقف کنند و اگر نکنند، تنبیه 
می شــوند؛ اما این سیر خودش را به سمت حکمرانی های نرم افقی 
می رساند و بین دول، بیشتر از نظر تبلیغاتی بین الملل بیان می شود؛ 
اما در واقع ملت ها کاره ای نیستند و دولت ها در دو طیف ضعیف و 
ابرقدرت، فضای بین الملل را شکل می دهند. زمانی خط جغرافیای 
طبیعی وجود دارد، دولت ها را می شود از هم جدا کرد و حاکمیت را 
تعریف و بین دولت ها مراودات ایجاد کرد؛ اما امروز با حکمرانی های 
جهانی مواجه هســتیم و به جای حکمرانی های بین المللی شاهد 

جریاناتی هســتیم که دیگر دولت ها نقش 
اساسی در آن ندارند. امروزه، فهرست های 
بلند بالایــی از ســازمان های بین المللی 
یا غیرحکومتــی داریم کــه مردم نهاد یا 
ان جی اوها هســتند؛ برای نمونه استاندارد 
فلان تغذیه یا نهادی در حوزه محیط زیست 
یا ورزش. نهادهایی که اساساً در حیطه کار 
خود حکمرانی می کنند؛ ولی قبلًا بیشــتر 
نقش هماهنگ کننده داشتند، مانند فیفا 

که همه باید تابع قوانین آن باشند و... .
در واقع، جغرافیای طبیعی که محملی 
بــرای حاکمیت های ملی و حکمرانی های 
ملی بود، آرام آرام کمرنگ می شود و دیگر 
محل اعمال نفوذ حکمرانی نیســت و باید 
در فضای بازتر بــدون جغرافیای طبیعی 
به دنبال تعریف کــردن حکمرانی ها بود. 
باید مفهوم اســتقلال را از نو تعریف کرد. 
ما همیشه اســتقلال را با حکمرانی هایی 

که در جغرافیــای طبیعی معنا پیدا می کــرد، می فهمیدیم. الآن 
باید بتوانیم مفهوم اســتقلال را تغییر بدهیم. در این حکمرانی ها 
شاخصه ها مسئله هســتند، برای نمونه 40 تا 50 شاخصه را کنار 
هم می گذارند و شما را می سنجند. می گویند شاخصه دموکراسی 
و حکمرانی خوب، رقابت پذیری، عدالت، اســتعداد جهانی و...، بعد 
کشورها را بر اساس آن ردیف می کنند. یک دفعه به ایران می گویند 
۷۶ هستی. این شاخصه  ها معیار متر کردن هستند؛ اما وقتی شما را 
رتبه بندی کردند، سعی می کنی که ارتقای رتبه پیدا کنی. از ۷۶ به 
۶۶ برســی و...؛ اینها در عمل کارکرد حکمرانانه ای ایفا می کنند. به 
این ترتیب به سراغ مؤلفه ها رفته و تک تک آنها را اجرا می کنیم تا 
بهبود وضعیت پیدا کنیم. در گذشته اگر می خواستند در این زمینه 
به ما دستوری بدهند، باید در شورای امنیت برای ما قطعنامه صادر 
می کردند. طبق قانون اساســی نیز، چنین مواردی باید در مجلس 
مصوبــه بگیرد؛ ولی وقتی شــاخص را دولت اجــرا می کند، اصلًا 
مصوبــه مجلس را هم نمی گیرد که به اینها کارکرد نرم افقی گفته 
می شــود. در این شرایط که مرزها کمرنگ می شود، حکمرانی های 
افقی شــکل می گیرد. آیا می توانیم درهای مان را ببندیم و بگوییم 
کاری با آنها نداریم؟ خیر، اشتباه محض است. آیا می توانیم بگوییم 
دیگر عضو سازمان ملل و حقوق بشر و کنوانسیون های بین المللی 
نیستیم، هیچ یک را هم نمی خواهیم داشته باشیم چون از مدخل 
آنها برای ما حکمرانی می شود؟ گفتن این بدتر است. از سویی، این 
هم که بگوییم این یک نظام حکمرانی فنی بین المللی است و کل 
جهان به آن پیوســته، لذا ما هم باید چشم بســته به آن بپیوندیم، 
مسئله ای اشتباه و ساده اندیشانه است. ما پیشتر از اینکه این قبیل 
مشــکلات برای مان پیش بیاید و مجبور به پذیرش شــویم، باید با 
انواع دیپلماســی های عمومی و دیپلماسی دولتی در کارگروه هایی 
که این کنوانســیون ها داشتند، وارد شویم، بحث  کنیم و تأثیرگذار 

شویم. برای نمونه، ما سال ها رئیس جنبش غیرمتعهدها بودیم؛ ولی 
از زاویه غیرمتعهدها به این کنوانســیون ها ورود نکرده ایم. مباحثه 
جهانی راه نینداختیم و همیشــه به شکل منفعل ایستاده ایم. پس 
این طور نیست که فقط آسیب هایی از مدخل این کنوانسیون ها به 
ما وارد شده؛ بلکه گاهی به دلیل تعلل در عملکرد مناسب حقوقی 

خود ما در این سازمان ها بوده است.

* راهکار شــما برای موضوعاتی کــه مطرح کردید، 
چیست؟

در موضوع FATF اگر بخواهیم در مصداق گیر کنیم، ما را به 
یک اشتباه می اندازد و آن، اینکه ما هر ساله و از این به بعد بیشتر 
درگیر این گونه مسائل خواهیم بود و باید به آنها فکر کنیم. یک زمان 
سند20۳0 بود، بعد FATF و بعد هم مسئله دیگر. اگر وقت صرف 
کردن ما با توجه به جریان شناسی باشد، خیلی خوب است. ما باید 
بدانیم جهان دارد حکمرانی های جهانی پیدا می کند. حکمرانی های 
جهانی آنقدر هم که به ما می گویند یکســویه و آمریکایی نیست. 
جهانی سازی و جهانی شدن در عین محلی سازی دارد پیش می رود، 
تورهای جهانی ابعاد فنی قابل مباحثه ای دارند. تیم های نخبگانی در 
جهان دارند با هم بحث می کنند، دیپلماسی عمومی در این زمینه 
ورود می کند. همه اینها و ضد آن هم قابل عمل کردن است؛ یعنی 
دشــمن نگرانی این را دارد که اگر فردا ما از طریق این کنوانسیون 
بین المللی وارد شــویم، چه خواهیم کرد؟ ما دنیای چند ملیت ها و 
فراملیت ها را اساساً نمی شناسیم، اساساً بازی کردن با فراملیتی ها 
و چند ملیتی ها را بلد نیستیم. اساساً بین تیم های خودمان با غیر 
متعهدها با جهان اسلام شاخصه های مقابل نمی سازیم. دیپلماسی 
عمومی ما فعال نیست. از طریق مجموعه های دانشجویی چطور در 
فضــای بین المللی می توان حرف هایی را مطرح کرد؟ چرا هزینه ها 
به ما می رســد ولــی از فوایدش بهره مند 
نمی شــویم؛ چون برای اســتفاده از فواید 
آنها برنامه نداریم. جهان پیچیده تر از این 
حرف هاست. مسئله عضویت مطرح نیست. 
یک قواعد بین المللی است که کافی است 
نرم بین المللی شود. یک کشوری می خواهد 
این نرم بین المللی را برای یک کشور دیگر 
رعایت بکند، برای شما رعایت نکند. به شما 

حساس است، نگران شما است. 
 FATF از ســویی در همین قضیه
نباید صورت مسئله را طوری مطرح کنیم 
که متضاد اقتصاد مقاومتی باشد و مردم فکر 
کنند مخالفان پیوستن ایران به آن مخالف 
شفاف سازی هستند. در سیاست های کلی 
اقتصاد مقاومتی، مســئله شفاف ســازی 
به صورت دقیق بیان شــده اســت. حال 
باید این شــفافیت ایجاد بشــود که رژیم 
صهیونیستی به راحتی بتواند اطلاعات ما 
را بگیرد یا نگیرد. این شــفافیت به چه معنا است؟ برای چه کسی 
است؟ شما می گویید فلان کشور اطلاعات ما را می گیرد و تحویل 
دشــمن می دهد. من می گویم همین الآن هم دشــمن می رود از 
کارمند بانک مرکزی می گیرد. خانه را باید بر فراز آتشفشــان نهاد. 
باید یاد بگیریم که می خواهیم از این پس در جهانی زندگی کنیم 
که مرزهای ملی و بین المللی نــدارد. جغرافیای طبیعی ندارد که 
بگوییم در این جغرافیا من کتاب درســی دارم، آموزش و پرورش و 
دیپلم دارم. پنج سال بعد فرزندان شما به این مسئله فکر می کنند 
که دیپلم جمهوری اســلامی را بگیرند یا اینکه بروند و دیپلمی را 
بگیرند که در 1۸0 کشور مقبول است. اگر ذهن مان را فقط به یک 

مصداق معطوف کنیم، اشتباه است. 
باید به این قضیه فکر کنیــم که در دوران حکمرانی جهانی 
باید چه کنیم، این دوران را به خوبی بشناســیم، فرصت های آن را 
بررسی کنیم و ببینیم خودمان از آن برای رسیدن به اهداف انقلاب 
چه کارها و اســتفاده هایی می توانیم انجام دهیم. به عبارتی دیگر 

باید پیش دستی کنیم. 
ما نمی توانیم عضو کنوانسیون های بین المللی نشویم، نباید هم 
چشــم بسته فکر کنیم و هرچه آنها تصویب کردند، بپذیریم. ما در 
فرایند شکل گیری این کنوانسیون ها بسیار می توانیم فعال باشیم، اما 
این گونه نیست. نباید در کارگروه هایی که شکل می دهند و همچنین 
در بحث های علمی و تعریف هایی که می شــود منفعل باشیم؛ بلکه 
می توانیم با طرح داشــتن و ائتلاف سازی با کشورهای همراه فعال 

باشیم و تأثیر بگذاریم.

* آقای شــکری لطفاً ابتدا مجموعه FATF را تعریف 
کنید.

FATF یک سازمان بین الدولی است و برخلاف حرفی که زده 

بودند، یک ســازمان ناظر نیست و یک سازمان ارزیاب و مشاوره ای 
است. آیا بنا است ما عضو آن شویم؟ خیر، هر مقاله ای که دیدید از 
عضویت در FATF نوشته است، بدانید نویسنده اش اصلًا نمی داند 
درباره چه موضوعی صحبت می کند. FATF ۳5 عضو دارد. افزون 
بر این، شــورای همکاری خلیج فــارس و اتحادیه اروپا نیز عضو آن 
هستند. این دوره قرار بود عربستان و رژیم صهیونیستی هم اضافه 
شوند که عربستان به طور قطعی اضافه نمی شود و اعلام شده است 
شاخصه های لازم را ندارد. اعضای آن جایی به اسم مجمع عمومی 
دارند که تصمیمات آنجا گرفته می شود و جلسه کارشناسی و جلسه 

اصلی در آن برگزار می شود.

*  مشکل ما برای پذیرش FATF در کشور چیست؟
FATF از ســال 200۷ و 200۸ به ایران هشدار می داد که 
ریســک پولشویی  در کشورمان بالاست. وقتی می گوییم پولشویی، 
یعنی هر درآمد یا پولی که اصالت منبع آن را نتوانند پیدا کنند. در 
واقع حتی هنگامی که تحریم می شویم، اگر بخواهیم از درآمد حاصل 
از فروش نفت استفاده کنیم و از طریقی غیر بانک عمل کنیم، متهم 
به پولشویی می شویم. بانک مرکزی وقتی اسناد اعتباری )LC( صادر 
می کند، در حال پولشویی است؛ با وجود اینکه منبع و مصرف پول 

طیب و طاهر مشروع است.
FATF در هرجلسه پلنری )برنامه ریزی( که برگزار می کند، 
یک بیانیه بیرون می دهد. بلک لیست)لیست سیاه( ندارد؛ این اصلًا 
واژه درستی نیست. FATF در هر دوره بیانیه می دهد و کشورهای 
غیر همکار را در آن معرفی می کند. از سال 2011 در بالای کادر 
این بیانیه ها، ایران و کره شــمالی قرار گرفته اند. پس موضوع این 
نیست که این همه کشــور پیوسته اند. موضوع ما عضویت نیست 
و 1۹0 کشــور عضو آن نیستند. اینها اعضای خانواده هایی )بنا به 
تعاریف و اصطلاحاتی که خود این مجموعه دارد( هستند که دارند 
در FATF کار می کننــد. ایران هــم تقاضای عضویت در خانواده 
اوراسیا را داده و دارد می پیوندد و کسی مشکلی هم ندارد. ایران از 
سال 2011 مشمول »Counter measure« به معنای اقدامات 
مقابله ای شــد که در رســانه های ما همین را به غلط لیست سیاه 
می گویند. برای نمونه کشــوری به بانک های مرکزی کشــورهای 
جهان نامه می فرســتد و در آن می گوید در ایران ریسک پولشویی 
بالا اســت و ریسک تأمین مالی تروریسم و اشاعه هم به آن اضافه 
شــده است. شما اگر بانک های تان می خواهند با این کشور تبادل 
داشته باشند، باید این مسئله ها را رعایت کنند. برای نمونه از همه 
ذی نفعان و مشــتریان تراکنش شناخت داشته باشند؛ یعنی باید 
منشأ این پول مشــخص شود. تا سال 201۳ یک سری کارها بود 
که در حد تیک زدن انجام می دادیم و حل می شد. از سال 201۳ 
وضعیت از نظر ریسک یک درجه بالاتر رفته است؛ یعنی برو تا ته 
قضیه و آخرین ســرنخ های پول را در بیاور و خیالت را راحت کن 
که به جای مشکل دار نمی خورد. ما وارد کانتر مژر شدیم. این یک 
چیز خیلی بدی اســت. این می تواند به انتقالات مالی کشور فشار 
بیاورد. البته در وضعیت مالی ما که در فشــار تحریم هستیم، این 
موضوع که این باشــد یا نباشد، خود محل بحث است. زمان آقای 
شمس الدین حسینی، وزیر اقتصاد دولت احمدی نژاد یک سری نامه 
ردّ و بدل شده و هیچ کاری صورت نگرفته است. آنها اصرار داشتند 
قانون مبارزه با پولشــویی را تصویب کنیم و آقای احمدی نژاد این 
قانون را آورد و پس از بررسی تصویب شد. چند سال طول کشید 
این قانون اجرا شــود و آنها به این قانون اشکال وارد کردند که در 
این قانون جرم انگاری به درســتی بیان نشده و جرم انگاری وجود 
ندارد که خود حقوقدان ها می دانند. یک قانون هم در بحث تأمین 
مالی تروریســم ایران انجام شــد که به آن هم ایراد گرفتند. زمان 
آقای طیب نیا، آقای سیف با آمریکا بر سر این مسئله مذاکره کرد. 
در همه مذاکرات برجام هم اروپایی ها روی FATF تأکید داشتند 
که مشــکل را حل کنید. البته ربط مستقیمی به هم نداشتند؛ اما 

در همه جلسات این گفته شده است.   
آقای طیب نیا برنامه اقدامی)Action plan( را امضا کرد که 
به ازای اجرای آن از این کانتر مژر بیرون بیاییم. اولاً، این ســؤال 
وجود دارد که آیا وزیر اقتصاد در ســمت رئیس شــورای مبارزه با 
پولشــویی می توانست این را امضا کند؟ چنین اکشن پلنی که در 
آن نوشــته شده »تعهد سیاسی در سطح بالا داده می شود«، طبق 
قانون اساسی باید در داخل بررسی می شد، لایحه نوشته می شد و 
به مجلس می رفت و بعد امضا می شد. البته  گفتنی است، دولت در 
یک اقدام کارشناسی اکشن پلنی که آقای طیب نیا امضا کرده بود، 
پس گرفته و قرار است با نظرات کارشناسی اکشن پلن جدیدی را 
طراحی کرده و به امضا برساند. در FATF استاندارد بین المللی در 
کار نیســت و درباره هر کشور یک اکشن پلن جداگانه نوشته اند و 
اکشن پلن ما با پاکستان، عربستان، عراق و رژیم صهیونیستی فرق 
می کند. برای نوشتن اکشن پلن ما طرف مقابل وکیل ایرانی گرفت تا 
به طور دقیق در موضوعات حقوقی ما وارد شوند و برخی از بندهای 

اکشن پلن که نوشته شده بود به طور مشخص به برخی از بندهای 
قوانین ما اشاره دارد. پس اکشن پلن هر کشور برای خودش است 
و ما مدعی هستیم اکشن پلنی که امضا شد، جوانبش را نسنجیدند 
و فقط به این امید که از کانتر مژر بیرون بیایند، این کار را کردند. 
حالا آیا آنها گفتند اگر این اکشــن پلن را انجام دهید، ما شــما را 
از کانتر مژر بیرون می آوریم؟ به ازای اینکه ما اکشــن پلن را امضا 
کردیم، کانتر مژر را برای ما تعلیق کردند؛ ولی هیچ جا ننوشته است 
اگر این موارد اکشن پلن را تکمیل کنیم، از کانتر مژر کاملًا بیرون 
می آییم؛ بلکه دقیقاً در بیانیه بوسان که این اکشن پلن را به ما دادند، 
نوشته اند شــما انجام دهید و دو سال هم وقت دارید که الآن هم 
سه بار تمدید کردند که آخری همین چند روز پیش در فرانسه به 
مدت چهار ماه انجام شد و به ما فرصت دادند. کسی نگفته بنا است 
بمانیم یا نمانیم. تازه ممکن است پس از این اکشن پلن، اکشن پلن 
دیگری هم به دست ما بدهند. چرا؟ به طور خاص اکشن پلنی که 
 FATF دست ایران دادند، اصلًا درباره توصیه هفت از توصیه های
ساکت اســت که درباره موضوع اشاعه بوده و موضوع موشکی آن 
به ما برمی گردد و سنگین ترین بند آن برای ما است. ما نمی دانیم 
اینهــا در آینده دیگر چه چیزی می خواهند. خیلی از این تعهدها 
تلخ بود، برای نمونه جلوگیری از انتقالات فیزیکی اسکناس، یعنی 
تنــگ کردن راه های فرار از تحریم. در ایام تحریم هیچ عاقلی این 
کار را نمی کند؛ اما ما هم در زمستان ۹5 و هم در زمستان ۹۶ به 
استناد همین موضوع دو فشار جدی داشتیم. از تعهدات ما آنهایی 
که دولت می توانست انجام دهد، انجام داد. 4 مورد به ورود مجلس 
نیاز داشــت که مباحثش را شــنیدید؛ از این رو این موضوع از دو 
سال پیش وجود داشت. درباره این CFT هم باید بگوییم که این 
برگشــت ناپذیرترین بخش از کل اکشن پلن است. به گونه ای القا 
می کنند که اگر ما این را انجام دهیم اکشن پلن تمام می شود که 

این درست نیست. در پلنری جدید که ۹ 
مورد عدم انجام اکشــن پلن را نوشته اند، 
یکی از آنها CFT )الحاق به کنوانسیون 

مبارزه با تأمین مالی تروریسم( است.

راهکارهای  شــکری  آقای   *
پیشنهادی شــما برای برون رفت از 

این وضعیت و برای آینده چیست؟
بهترین کلام را آقای دکتر پیغامی 
گفتند. ما آماج حملات جهانی هستیم؛ اما 
دست مان را روی هم گذاشته ایم، در حالی 
که همه اینها درونش فرصت وجود دارد. 
در سال 200۸، روس ها به ایرانی ها پیغام 
دادند شما سر ماجرای FATF دارید گیر 
می کنید. بعد دو کارشناس از بانک مرکزی 
رفتند آنجا که صحبت کنند. روس ها که 
آن موقع بخشــی از موضوع بیانیه بودند، 
نه تنها با فعالیت و تلاش از بیانیه بیرون 

آمدند، بلکه امروز بر اساس تعاریف داخلی FATF رئیس خانواده  
و عضو پلنری هســتند. گویا کارشناسان بانک مرکزی رفته بودند 
آنجا تا به روس ها درس ضد پولشویی بدهند. بازخوردی که سفیر 
وقت ایران از روس ها گرفته بود، این بود که کارشناسان شما آمدند 
اینجا ثابت کنند ما بیشتر از شما بلدیم، در حالی که سه سال بعد 
ایــران تو کانتر مژر بود. یعنــی اینها فرصت هایی بود که ما از آنها 
اســتفاده نکردیم. دو سال پیش وقتی آقای طیب نیا اکشن پلن را 
امضا کرد، ما گفتیم در این دو ســال به مشکل خواهیم خورد؛ اما 
برای اینکه در آینده سپری داشته باشیم و بتوانیم استدلال کنیم 
و زمان بخریم، یک راه حل کم هزینه این اســت که به سراغ دیگر 
شاخصه های جهانی در زمینه پولشویی هم برویم. یک مؤسسه در 
بازل سوئیس همیشه یک فهرست در زمینه سنجش رتبه کشورها 
در حوزه پولشویی می دهد که ایران در صدر آن است. وقتی سیستم 
امتیازدهی این مؤسســه را نگاه می کنیم، ۳5 مورد از صد شاخص 
آن از FATF اســت. ۶5 مورد برای چیزهای دیگر اســت. این در 
حالی است که کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس با وجود اینکه 
مالیات ندارند، رتبه شفافیت مالیاتی آنها از ما بالاتر است. در کل ما 

در این جریانات فعال نیستیم.
در زمینه اینکه ما می خواهیم از بیانیه عمومی بیرون بیایم هم 
مشکل بزرگی وجود دارد. کل اعضای برنامه ریزی FATF  باید جلسه 
بگیرند و به اجماع برسند. در این راستا، آنچه در بیانیه آمده، برای 
نمونه خروج ایران از بیانیه عمومی و پیوستن به کشورهای همکار 
یا خروج ایران از کشــورهای غیر همکار یا هر چیز دیگر با اجماع 
تصویب می شــود. نماینده اداره چهارم این گروه بیانیه پیشنهادی 
را می خوانــد. یک نفر وقتی در یکــی از بندها ان قلت می آورد، به 
مجمــع عمومــی می رود و چند نفر در رد و چنــد نفر در تأیید یا 
تکمیل اســتدلال می آورند. در این میان، مخالفتی مؤثر است که 

سه جزء داشته باشد. اول اینکه، یک عضو مخالفت کند، دوم اینکه، 
برای مخالفتش اســتدلال و ســند بیاورد و سوم اینکه، چند عضو 
مخالفتش را پشــتیبانی کنند. آمریکا هر سه را دارد؛ مخالف است، 
استدلال هم درست می کند و حداقل شورای همکاری خلیج فارس 
و یکی دو کشور دیگر هم روی حرفش حرف نمی زنند. این تصوری 
کــه امثال این آقای قریبی و دیگــران در وزارت امور خارجه دارند 
که با رایزنی می توانند این مشــکل را حل  کنند، کمی خوش بینانه 
است. این اکشن پلنی که اجرا کردیم، اصلًا به اکشن پلنی که آنها 
می خواهند، ربطی ندارد. چهار جای آن نوشــته شده است باید به 
واحد اطلاعات ملی)FIU( که در وزارت اقتصاد مستقر است، به طور 
مستقل اجازه اطلاعات گیری داده شود. ما در اینجا قانون مبارزه با 
پولشــویی را امضا کرده و نوشته ایم دادن اطلاعات، مقید به اجازه 
شورای عالی مبارزه با پولشویی و شورای عالی امنیت ملی است که 
آنها این را رد می کنند. از سوی دیگر، اجرای کامل اکشن پلن ویژه 
ایران دست کمی از اجرای همان شروط شخص آقای پمپئو ندارد. 
از این رو ســؤال جدی این اســت که چرا بدون فکر و تأمل اکشن 
پلن را امضا کردند و حالا می گویند چرا اکشــن پلن ما با آن یکی 
کشور تفاوت می کند. تازه فهمیدند می توان چانه زنی و مذاکره کرد 
و تغییــر داد. حالا هم که داریم اجرا می کنیم، باید کاری کنیم که 
در ازای اجرای اینها یا از بیانیه بیرون بیاییم یا تعلیق دائمی شویم. 
حداقل در این موضوع باید نگاه کارشناســی همه جانبه به پیامدها 
داشته باشیم و در بررسی ابعاد آن عجله نکنیم تا تضمین عملی در 
پلنری بگیریم که دیگر این مسئله اکشن پلن بعدی ندارد. در واقع، 
تا زمانی که یک امتیاز بزرگ و مهم نگرفته ایم، شورای نگهبان باید 

جلوی تصویب CFT را بگیرد. 

* آقای دکتر اسماعیلی، تأثیر اقتصادی این کنوانسیون 
و بندهای اکشن پلن FATF بر کشور چیست؟

اگر تلقی این اســت که در نهایت پذیرش این کنوانسیون ها 
و اکشــن پلن ها سبب می شــود ما نتوانیم به حزب الله و حماس و 
خیلی ها کمک کنیم، این ساده لوحانه ترین برداشتی است که می شود 
از پیامدهای اقتصادی اجرای FATF داشت. این موضوع می تواند 
کل اقتصاد ایران را به شدت تحت تأثیر قرار دهد؛ چرا که اولاً، در 
اکشن پلنی که آقای طیب نیا امضا کرد، این شفافیت اطلاعات مالی 
که تحت عنوان واحد FIU  در وزارت اقتصاد ما مســتقر است، به 
تراکنش های مالی همه بانک ها، صرافی ها و صندوق های قرض الحسنه 
و... عمومیت دارد. FIU در زمان آقای حسینی قرار بود تحت یک 
بستر خاص انتقال اطلاعات کند. در اکشن پلنی که آقای طیب نیا 
امضا کرده، این به تحت وب تبدیل شده که برای ما تهدید بزرگی 
به شمار می آید و دو پیامد دارد. نخست آنکه، وقتی تحت وب قرار 
می گیرد و اســتاندارد درست می شودـ که فعلًا هم ما نتوانسته ایم 
تیکش را بگیریم ـ مسیر به گونه ای می شود که آنها مطالبه ای نسبت 
به اطلاعات لازم FIU داشــته باشند و دیگر اینکه ما صلاح بدانیم 
بدهیم یا ندهیم برای آنها مطرح نیســت؛ در واقع وقتی آنها تیک 
می کنند که انتقال اطلاعات آنها تحت وب میســر باشد و ما دیگر 
نتوانیــم آنها را بازی دهیــم که فلانی هم باید اجازه بدهد و از این 

کانال ها هم باید رد شود.  

* اگر این اتفاق بیفتد چه می شود؟
ما همیــن الآن که هنــوز تهدیدی 
علیه کشــور عملیاتی نشــده و ذیل فصل 
هفت ســازمان ملل برجام اتفــاق افتاده، 
بخش عمده ای از منابع مالی کشــور را به 
گونــه ای تأمین می کنیم کــه از نظر آنها 
مصداق پولشــویی است. همین الآن وقتی 
عملکرد بانک ها و صرافی ها را نظاره کنید، 
در وضعیــت امروز که تحریم چندان تأثیر 
ندارد، ما به صرافی ها وابسته هستیم و در 
این بازی آنچه محل آسیب جدی است، در 
واقع همین مسیر است. در تعریف آنها این 
اقدامات ما پولشویی است که نه برای تأمین 
مالی حزب الله و حماس و حشدالشعبی انجام 
می شود، بلکه برای تأمین هزینه های دولت 
و حقوق کارکنان دولت صورت می گیرد؛ از 
این رو یکی از پیامدهای نگران کننده الحاق 
به این کنوانسیون این است که خود دولت 
دچار مشکل می شود که در لسان مخالفان 

خود تحریمی گفته می شود.
در این FIU یکی دیگر از پیامدهای اقتصادی اش قابل رصد 
شــدن پول ها خواهد بود؛ یعنی الآن جابه جایی پول نقد در کشور 
تا ســقف 115 میلیون محدود شده که البته در مبارزه با بسیاری 
از مفاســد مؤثر بود و در دیگر وجوه پولشــویی کاربرد دارد. ما هم 
در کشور قانون نداشتیم و باید مشخص می کردیم این مقدار پولی 
کــه داریم جابه جا می کنیم، از کجا آمده، از این رو این تیغ دو لبه 
است. هم به مبارزه با فساد کمک می کند و هم بسیاری از اطلاعات 
و فعالیت های ما را که همگی بســتر مالی دارند، مکشوف می کند. 
ما باید در این مســئله وارد می شدیم و به وجوهی که محدودیتش 
به نفع کشور بوده، توجه می کردیم. برخی خیال می کنند همه این 
اقدامات می تواند در مانع شــدن اتفاقاتی در کشور نظیر خاوری و 
اختلاس های کلان فرهنگیان و بانک ملی مؤثر باشد؛ اما اصولاً کسانی 
که این اختلاس ها را در کشور انجام می دهند، از نظر سیاسی و مالی 
با کشــورهایی در حال تعامل هســتند که آنها به FATF تعهدی 
ندارند. این خیال باطل اســت. برای ما هم در این کارگروه چنین 
ظرفیتی تعریف نشده است. به فرض اگر FATF کامل پذیرفتید، 
برای نمونه در صورتی که اسرائیل بخواهد یک چیزی را از شما بداند، 
مثلًا درباره تراکنش های مالی قرارگاه ســازندگی خاتم الانبیاء)ص( 
که ببینند چه چکی را برای چه کســی امضا کرده و چقدر است و 
ادامه این پول به دست چه کسانی رسیده است، رژیم صهیونیستی 
لازم نیست مستقیم از ایران بپرسد، این رژیم به واسطه یک کشور 
دیگــر می آید و تراکنش های مالی قرارگاه را می خواهد. ما باید این 
اطلاعات را بدهیم؟ عقل امنیت مدار می گوید این حماقت است. اما 
طبق FIU ما باید این اطلاعات را بدهیم و حتی نمی توانیم شرط 

کنیم که این اطلاعات را به رژیم صهیونیستی ندهند. 
ادامه در صفحه۱۲
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جیمز پتراس، نویسنده و استاد بازنشسته جامعه شناسی آمریکا می گوید، بگذارید در این زمینه شفاف باشیم. اگر FATF درباره مبارزه با پولشویی جدی بود، این کار را با مواردی که بیخ گوش خودش جریان دارند، 
آغاز می کرد. آنها در حالی موضوع تأمین مالی تروریسم را مطرح می کنند که بزرگ ترین تأمین کننده مالی تروریسم در سوریه امروز ایالات متحده و اتحادیه اروپا است... پرواضح است که این اتهامات و تهدیدها نوعی 
باج خواهی برای هماهنگ  شدن با سیاست های آمریکا و پرونده سازی علیه قوانین مالی ایران هستند تا تحریم های مالی وضع کرده و مبادلات بین ایران و بانک های گوناگون در اروپا، آسیا و جاهای دیگر را قطع کنند.

باج خواهی
FATF با 

صبح صادق با حضور کارشناسان ابعاد و پیامدهای فنی، حقوقی، سیاسی و اقتصادی کنوانسیون های بین المللی از جمله FATF را بررسی می کند

فرصت ها و صیانت ها

بایــد دوران حکمرانی جهانی را به 
خوبی بشناسیم، فرصت های آن را بررسی 
کنیم و ببینیم خودمان از آن برای رسیدن 
به اهداف انقلاب چه کارها و استفاده هایی 
می توانیم انجام دهیم. ما نمی توانیم عضو 
کنوانسیون های بین المللی نشویم، نباید 
هم چشم بسته فکر کنیم و هرچه آنها 
تصویب کردنــد، بپذیریم. ما در فرایند 
بسیار  کنوانســیون ها  این  شکل گیری 
می توانیم فعال باشیم، اما این گونه نیست. 
نباید در کارگروه هایی که شکل می دهند و 
همچنین در بحث های علمی و تعریف هایی 
که می شود منفعل باشیم؛ بلکه می توانیم 
با طرح داشتن و ائتلاف سازی با کشورهای 

همراه فعال باشیم و تأثیر بگذاریم

ســؤال جدی این است که چرا بدون 
فکر و تأمل اکشــن پلن را امضا کردند و 
حالا می گویند چرا اکشــن پلن ما با آن 
یکی کشور تفاوت می کند. تازه فهمیدند 
می توان چانه زنــی و مذاکره کرد و تغییر 
داد. حالا هم که داریم اجرا می کنیم، باید 
کاری کنیم کــه در ازای اجرای اینها یا از 
بیانیه بیرون بیاییم یا تعلیق دائمی شویم. 
حداقل در این موضوع باید نگاه کارشناسی 
و در  باشیم  پیامدها داشته  به  همه جانبه 
بررســی ابعاد آن عجله نکنیم تا تضمین 
عملی در پلنری بگیریم که دیگر این مسئله 
اکشن پلن بعدی ندارد. در واقع، تا زمانی که 
یک امتیاز بزرگ و مهم نگرفته ایم، شورای 
نگهبان باید جلوی تصویب CFT را بگیرد



اشــرفی/انتخابات  رضا   
میان دوره ای آمریکا، ششم نوامبر سال 
جاری برگزار می شود. در این انتخابات 
همه 4۳5 کرسی مجلس نمایندگان و 
۳۳ کرسی از 100 کرسی مجلس سنا 
به انتخاب گذاشته می شود. همزمان 
۳۹ فرمانداری و چند انتخابات محلی 
و دولتی نیز برگزار می شود که در کل 
تأثیر قابل توجهی در سیاســت های 
داخلی و خارجی دولت آمریکا دارد. 
چینش کنونی مجلس نمایندگان و 
جمهوریخواهان  می دهد،  نشان  سنا 
در آن دســت برتر را دارند؛ به همین 
دلیل دست دونالد ترامپ برای اعمال 
سیاســت های خــرد و کلانش بازتر 
اســت. اگر چه در همیــن دوره نیز 
برخی جمهوریخواهــان با بعضی از 
سیاســت های رئیس جمهــور زاویه 
دارند؛ اما در مجموع نگاه حزبی سبب 
می شود ترامپ راحت تر کارهایش را 

انجام دهد. 
آمریکا  انتخاباتــی  ســنت  اما 
حکایــت از این دارد که در انتخابات 
رقیب  حزب  معمــولاً  میان دوره ای، 
موفق شده و دست برتر را می گیرد. 
این همان مسئله ای است که ترامپ را 
نگران کرده است؛ زیرا حتی برخی بر 
این گمان هستند که اگر دموکرات ها 
در مجلس پیروز شوند، رئیس جمهور 
را به سمت استیضاح پیش خواهند 
برد؛ زیرا معتقدند ترامپ شــخصیت 
و آبروی سیاســی آمریکا را در بین 
مردم جهان خدشــه دار کرده است. 
البته مسئله اســتیضاح بیشتر یک 
گمانه زنی است؛ اگرچه پیش از این 
و در تاریــخ آمریکا دو رئیس جمهور، 
یعنی اندره جانسون در سال 1۸۶۸ 
و بیــل کلینتــون در ســال 1۹۹۹ 
استیضاح شــده و هر دو با کمترین 
اختلاف موفق شده اند در کاخ سفید 
باقی بمانند. جرالد نیکســون نیز با 
اشراف بر این مســئله که استیضاح 
او رأی می آورد، پیشتر استعفا داد تا 
اولین رئیس جمهور عزل شده نباشد. 
بنابرایــن، بر اســاس گمانه های این 
دست از تحلیلگران که معتقد هستند 

بــا تغییرات جدی در انتخابات پیش 
رو، رئیس جمهور استیضاح می شود، 
ترامپ از این ظرفیت برخوردار است 
که اولین رئیس جمهور برکنار شــده 
لقب بگیرد. این رویکردی اســت که 
حتی در میان افکار عمومی و عده ای 
از دولتمردان کشورهای گوناگون نیز 

وجود دارد.
در چنین شرایطی، دونالد ترامپ 
سعی دارد این گونه نشان دهد که نه 
تنها در داخل آمریکا به دنبال بهبود 
اقتصاد کشور اســت و از این طریق 
به معیشــت مردم فکر می کند، بلکه 
در بیرون از مرزها نیز خواهان نشان 
دادن اقتدار اســت. وی بــا رویکرد 
یکجانبه گرایانه  ای که تاکنون در پیش 
گرفته، اصرار بر این دارد که برخلاف 
دولت قبل، از آبــروی قدرت آمریکا 

دفاع می کند. 
ترامــپ این موضــوع را در دو 
ســطح انجام داده و علیه کشورهایی 
که نظر مخالف با آمریکا دارند، دنبال 
می کند؛ ابتدا سطح اقتصادی و دوم 
سطح امنیتی و نظامی. رئیس جمهور 
آمریکا در زمینه اقتصادی از ابتدا به 
جنگ تجاری و اقتصادی روی آورده تا 
نشان دهد برای تقویت اقتصاد آمریکا 
با همه می جنگد. این موضوع نه تنها 
کشــورهایی مانند چین و روسیه را 
دربرگرفته؛ بلکه متحدان اروپایی را نیز 

نشانه رفته که در مجموع مورد انتقاد 
همه قرار گرفته است. اروپایی ها که 
کمتر به چنین موضوعی می اندیشند،  
گام به گام درصدد برآمده اند تا جایی 
که امکان دارد به اســتقلال مالی و 
حتی سیاسی برسند و پس از چندین 

دهــه روی پای خود بایســتند. این 
مسئله ساده ای نیست؛ چون جدای از 
گرایش های فکری و بنیادی، اقتصاد 
اروپا هنوز نیازمند اقتصاد آمریکا است. 
این نیاز از زمان طرح مارشال پس از 
جنگ جهانی دوم شکل گرفته و هنوز 
هم ادامه دارد. البته اروپا پیشتر با جدا 

کردن ارز خود از دلار و تعریف کردن 
منطقه پولی یورو گام مهمی را در این 
زمینه برداشته؛ اما هنوز نتوانسته است 
از این ابزار اقتصادی اســتفاده کند. 
آمریکا به شدت این موضوع را مورد 
مداقه قرار می دهد تا مراقب رفتارهای 
استقلال طلبانه اروپا باشد و در صورت 

نیاز و توان از آن جلوگیری کند. 
از سوی دیگر، کشورهایی مانند 
چین که با جنگ تعرفه ای و روسیه 
که با جنــگ تحریمی آمریکا مواجه 
هستند، به استقلال خود از امپراتوری 
دلار علاقه نشان داده اند که در آینده 
می توانند  راه های مهمی را بپیمایند، 
اگرچه در این مسیر با دشواری هایی 
مواجه هســتند. از این منظر ترامپ 
سعی دارد در کنار جنگ تجاری، در 
ســطح دوم یعنی در زمینه نظامی و 
امنیتی فشــار لازم را به این کشورها 
وارد کند. ترامپ در این زمینه حتی 
به طور غیرمســتقیم بــه تهدیدات 
ســرزمینی روی آورده اســت. برای 
نمونــه، نوع تعاملی که با چین تایپه 
ایجاد کرده، به شدت مورد انتقاد چین 
قرار گرفته اســت. در زمینه روسیه 
نیز آخرین اقدامی کــه انجام داده، 
به تهدید خروج از پیمان موشــکی 
میان برد، می توان اشاره کرد. ترامپ به 
طور رسمی اعلام کرده است با خروج 
از این پیمان که در دوره شــوروی و 

بین رونالد ریــگان و گورباچف امضا 
شده،  به دنبال گسترش فعالیت های 
نظامی در این حوزه است. آمریکا به 
شــدت خواهان توسعه حوزه نظامی 
خود اســت تا حدی که اعلام کرده 
خواهان ایجاد نیروی فضایی اســت. 
به نظر می آید واشــنگتن با این کار 
خواهان کشاندن رقبای خود به ویژه 
در مسکو و پکن به راه اندازی دوباره 
جنگ فضایی یا همان جنگ ستارگان 
است تا از فشــارهای اقتصادی لازم 
برای تضعیف آنها استفاده کند. به هر 
حال آمریکا نمی خواهد به راحتی از 
این تجربــه مهم بگذرد و قافیه را به 

رقبای ضدهژمون خود ببازد. 
آمریکا نشــان داده است، برای 
پیروزی به هر کاری دست می زند و 
حتی اگر متحدان موقتی اش خطایی 
داشــته باشــند، به دلیل مســائل 
اقتصادی از آنها چشم پوشــی کرده 
و حقوق بشــر و انســانیت را قربانی 
می کند. این موضوع بیشتر خود را در 
پدیده خاشقجی نشان داد. با توجه به 
اینکه عربستان سعودی چاره ای به جز 
اعتراف به قتل این روزنامه نگار مرموز 
ندارد، با وجود این، آمریکا اعلام کرد 
تأمین منابع مالی برایش مهم تر است. 
ترامپ با ترکیب نمایش نظامی و 
امنیتی با اقتصاد خواهان فشار بیشتر 
بر رقبا است. او می داند که کشورهای 
رقیــب حتی اگر از نظر نظامی کوتاه 
نیاینــد،  از نظر اقتصــادی و انرژی 
ممکن اســت با چالش مواجه شوند؛ 
اما آمریکا گاو شیردهی دارد که قتل 
یک روزنامه نگار نباید سبب فشار به 
آن باشد تا اینکه واشنگتن از این برهه 
بگذرد و رقبایش را در بیرون مرزها به 
چالش بکشــد و در داخل آمریکا نیز 
منتقــدان و مخالفان را متقاعد کند. 
در ایــن میان، رقبای وی در داخل و 
خارج آمریکا با ایجاد جوی ســنگین 
علیه وی و متحدانش نظیر آنچه در 
قبال پرونده خاشــقجی روی داده، 
سعی در تشویق افکار عمومی آمریکا 
به منظور اقدام علیه وی در انتخابات 

آتی کشورشان دارند.
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  قاسم غفوری/ افغانستان 
در حالی بار دیگر خبرساز شد که 
محــور آن را برگــزاری انتخابات 
تشــکیل می دهد. ســومین دوره 
انتخابات مجلس افغانســتان پس 
از سقوط حکومت طالبان در سال 
1۳۸0 خورشیدی با سه سال تأخیر 
پس از مهلت قانونی آخرین دوره، 
برگزار شــد. نکته مهم آن اســت 
که آخرین انتخابــات مجلس در 
افغانستان هشت سال پیش برگزار 
شــد و با وجود آنکه مهلت قانونی 
فعالیت هر دوره مجلس در قانون 
پنج سال تعیین شــده، به دلیل 
آماده نبودن شــرایط برای تجدید 
آرای مــردم، کار مجلــس فعلی 
برای سه سال تداوم یافت. مجلس 
افغانستان 250 کرسی دارد که 10 
کرســی آن متعلق به عشایر، ۶۸ 
کرسی مختص زنان و یک کرسی 
نیز به اقلیت هندو اختصاص داده 

شده است. 
در این دوره حدود ۸ میلیون 
و ۸00 هزار نفــر که ۳ میلیون و 
۶۷ هــزار نفر آنها زن و 5 میلیون 
و ۶۸1 هزار نیز مرد هستند، برای 
رأی دهی نام نویسی کرده اند. آماری 
که رویکرد نه چندان مثبت مردم به 
روند انتخابات در کشورشان را نشان 
 می دهد. البته، باید توجه داشــت 
که به جز اســتان های »غزنی« و 
»قندهار« که هر یــک به دلیلی 
روند انتخابــات در آنها به تعویق 
افتاده اســت، در ۳2 استان دیگر 
افغانستان مردم پای صندوق های 
رأی رفته اند. آنچــه در این میان 
نمود بســیار دارد، اوضــاع ناامن 
افغانستان است، چنانکه در غزنی به 
علت وجود ناامنی در برخی مناطق 
و بروز اختلاف میان شهرستان ها 
برای برگزاری انتخابات به شــکل 
حوزه ای جداگانه که مغایر با قانون 
انتخابات اســت، انتخابات برگزار 
نشــد. در قندهار نیــز با توجه به 
حمله تروریستی اخیر که به کشته 
ژنرال »عبدالرازق اچکزی«  شدن 
فرمانده پلیس این استان در داخل 
استانداری منجر شد، روند انتخابات 

یک هفته به عقب افتاده است. 
ایــن انتخابــات در حالــی 
برگزار شــد که آمریکایی ها تلاش 
بسیاری داشته اند تا آن را دستاورد 
دموکراســی اهدایی به افغانستان 
عنوان کنند، حال آنکه ســه سال 
تعویق انتخابــات و نیز لغو آن در 
برخــی مناطق حقایقــی دیگر را 
آشکار می کند و آن ناتوانی آمریکا 
و متحدانش برای برقراری امنیت 
و ثبات در افغانســتان است. آنها 
که 1۷ ســال در این کشور با نام 
برقراری امنیت حضور دارند، نه تنها 
گامی در این راه بر نداشته اند؛ بلکه 
گزارش ها از استمرار هدفمند بحران 
حکایت دارد، چنانکه گزارش ها از 
انتقال داعش به این کشــور خبر 
می دهند. با این اوضاع یک سؤال 
اساسی مطرح می شود و آن اینکه؛ 
راهکار پایان این وضعیت نابسامان 
چیست و افغانستان چگونه می تواند 

روی آرامش را ببیند؟ 
تشکیل  و  انتخابات  برگزاری 
پارلمان هر چنــد می تواند گامی 
بــرای تحقق دموکراســی در این 
کشور باشــد، اما بررسی ریشه ای 
بحران هــا این حقیقت را نشــان 
می دهد که تا زمان حضور نیروهای 
افغانســتان نمی توان  خارجی در 
انتظــار پایان بحران هــای آن را 
داشــت؛ لذا اولین اولویت پارلمان 
افغانســتان باید زمینه سازی برای 
پایان دادن به حضور بیگانگان در 
این کشــور باشد که لغو توافقنامه 
امنیتی کابل ـ واشــنگتن می تواند 
اولین گام در تحقق این مهم باشد؛ 
اصلی که آمریکا بــا ایجاد فضای 
بحرانی و اعمال فشــار اقتصادی 
و سیاســی به دنبال مقابله با آن 
اســت و تــا زمانی که ایــن روند 
ادامه داشته باشد، افغانستان روی 
آرامش نخواهد دید. مطالبه مردم 
پارلمان جدید وضع  از  افغانستان 
قوانینی برای لغو توافقنامه امنیتی 
کابل ـ واشنگتن است؛ چرا که آنها 
راه حل  بیگانــگان  که  دریافته اند 
مشکلات نیستند؛ بلکه خود اصل 
بحران هســتند و تنها راه نجات 
کشــور خروج نیروهای خارجی از 

سرزمین شان است. 

  عبدالله عبادی/ کشور تاجیکستان در 
میان کشورهای اسلامی در منطقه آسیای مرکزی، 
همــواره مورد توجه قدرت هــای منطقه ای بوده و 
تحت تأثیر رقابت بازیگران منطقه ای قرار داشــته 
اســت. از آنجا که ایران و تاجیکستان از زمان های 
دور با یکدیگــر روابط تاریخی و فرهنگی و قرابت 
زبانی داشــته اند، این امر موجب شد تا جمهوری 
اســلامی ایران، پس از اعلام استقلال تاجیکستان 
در ســال1۹۹1 میلادی، اولین کشوری باشد که 
استقلال این کشور را به رسمیت می شناسد و پس 
از این بود که دو کشــور افزون بر روابط تاریخی و 
فرهنگی، روابط دیپلماتیک با یکدیگر برقرار کردند. 
قرابت هاي تاریخــي، تمدني و فرهنگي جمهوري 
اســلامي ایران و تاجیکستان سبب شده عربستان 
سعودي در رقابت با ایران از یک  سو اسلام وهابي ـ 
ســلفي را ترویج کند و از ســوي دیگر تلاش کند 
توجه دولت این کشــور را به توسعه  روابط با خود 
ســوق دهد. در این راستا گفتنی است، طی چند 
سال اخیر نیز مقامات و مبلغّان مذهبی عربستان با 
هدف مقابله با نفوذ ایران در این کشور و گسترش 
وهابیت، اقدامات گوناگونی را صورت دهند  و اقدام 
به جذب مبلغّان مذهبی در سراسر تاجیکستان کنند 
تا تبلیغات فرقه وهابیت را در این کشور گسترش 
دهد. حضور شهروندان آسیای مرکزی از جمله اتباع 
تاجیکی در سازمان های تروریستی داعش و النصره 
و دیگــر گروه های افراطی، نمونه ای از فعالیت های 

دینی عربستان در تاجیکستان بوده است.
در کشور تاجیکستان در کنار گروه هاي وابسته 
به اســلام سنتي و عرفي که قرائت هاي معتدلي از 
اسلام دارند، گروه هاي تندرویی نیز وجود دارند که 
تحت تأثیر جریان هاي اســلامي جهان عرب و به 
ویژه کشــورهایي نظیر عربستان سعودي به وجود 
آمده اند و عمدتــاً تحت تأثیر تلاش هاي نیروهای 
خارجي قرار دارند. از جمله مهم ترین این گروه ها 
مي توان به جریان هایي اشاره کرد که از اوایل دهه  
1۹۹0، در دره  فرغانه پدیدار شــدند و رشد و نمو 
یافتند که از نظر ایدئولوژیک این گروه های افراطی 
در پي تشــکیل خلافت جهاني بوده و با شیعیان 
دشــمنی دارند و هدف اصلي آنهــا، عمدتاً جذب 
حمایت جوانان بي سواد و زنان و مردان بیکار بوده 
که تاحدودی توانســته اند توجه گروه هاي ناراضي 
گسترده تري را نیز جلب کنند. همچنین بیشتر این 
گروه ها ارتباطات نزدیکي با وهابي ها و سلفي ها دارند 

و در زمره  حامیان طالبان و القاعده در افغانســتان 
محسوب مي شوند.

ناآگاهي مردم نسبت به دین اسلام و اطلاعات 
محدود مردم کشورهاي این منطقه از مذهب، روند 
تسهیل و نفوذ ایده های وهابی و تکفیری سعودی ها 
در تاجیکستان و منطقه آسیای مرکزی و قفقاز را 

فراهم کرده اســت و  سُست 
اسلام  شده  سبب  اعتقادي 
افراطي مورد حمایت برخي 
کشورهاي فرامنطقه اي نظیر 
عربســتان بتواند در منطقه 
نفوذ کنــد و پیرواني در هر 
یــک از کشــورها از جمله 

تاجیکستان جذب کند.
طول  در  ســعودي ها 
سالیان گذشته با شیوه هایی 
چــون؛ »تدوین و انتشــار 
کتاب هاي مذهبي با قرائت 
اعطاي  ســلفي،  وهابــي ـ 

کمک هــاي مالي به جریان هاي وابســته به خود 
در منطقه، تأســیس و احداث مساجد و نهادهاي 
مبلغّ وهابیت، آموزش طلاب و جوانان تاجیک در 
مدارس دیني وابسته به خود، اعزام مبلّغان وهابي 
به مناطق مختلف کشــور تاجیکستان، استفاده از 
ظرفیت گروه هــاي افراطي القاعده و طالبان براي 
نفوذ در میان مردم تاجیکســتان، سوءاستفاده از 
فقر مالي شــهروندان تاجیکستان براي جذب آنها 

در گروه هاي افراطی« می کوشند قرائت تکفیري ـ 
وهابي خود را از اسلام به تاجیکستان صادر کنند.

گفتنی اســت، پس از آغاز بحران ســوریه، 
ابعاد جدیدتري از گسترش افکار سلفي ـ وهابي   در 
تاجیکستان ظهور پیدا کرد و پرچم گروه هاي تندرو 
و تروریستي نظیر داعش و جبهه النصره در برخي از 
مناطق تاجیکستان برافراشته 
شــد و از ســوي دیگر عده 
بســیاری از اتباع این کشور 
براي مبارزه علیه دولت هاي 
ســوریه و عراق به صفوف 
این  پیوستند.  تروریست ها 
موضوع کــه از نفوذ عمیق 
افــکار ســلفي ـ وهابي   در 
تاجیکســتان حکایت دارد، 
موجــب نگراني هایــي نزد 
مقامات دولتي این کشــور 
شده اســت؛ چرا که پیوند 
و ارتبــاط مســتقیم میان 
جریان هاي افراطي تاجیکســتان با مراکز سلفي ـ 
وهابي و حضور آنها در میدان نبرد سوریه مي تواند 
به افزایش نفوذ حامیان بین المللي تروریسم در این 

کشور منجر شود.
ســایت »ویکی لیکس« به تازگی فاش کرده 
اســت، سفارت عربستان ســعودی در »دوشنبه« 
پایتخت تاجیکســتان مرکز جذب مبلّغان مذهبی 
وهابی اســت. این پایگاه خبــری از میان ۷0 هزار 

ســند جدیدی که از وزارت خارجه و دیگر مراکز 
رسمی عربستان سعودی فاش کرده است، نامه های 
مهمی از سفارت عربستان در تاجیکستان منتشر 
کرده است که نشان دهنده نفوذ خزنده وهابیت در 
این کشور فارسی زبان آسیای میانه است، بر اساس 
اســناد ویکی لیکس طی چند سال اخیر مقامات و 
مبلّغان مذهبی عربستان برای مقابله با نفوذ ایران 
در این کشور و گسترش وهابیت اقدامات متعددی 

را صورت داده اند.
در این گزارش ها آمده است، سفارت عربستان 
سعودی در دوشنبه اقدام به جذب مبلّغان مذهبی 
و آموزش آنان در سراســر تاجیکستان کرده است 
تــا تبلیغات فرقــه وهابیت را در ایــن جمهوری 

گسترش دهد.
در یکی از نامه های ســفارت عربســتان در 
تاجیکستان که چهار سال پیش نوشته شده، آمده 
است، مسئولان این سفارتخانه توانسته اند 12 نفر 
را با پرداخت مبالغ فــراوان با هدف تبلیغ اهداف 
مذهبی عربستان سعودی جذب کنند که در میان 
آنها، پنج نفر استاد دانشگاه هستند. در نامه دیگری 
از دیپلمات های عربســتان سعودی آمده است که 
باید روند به کارگیری مبلغّان مذهبی تقویت شود.

افشای این سند در حالی است که از چند سال 
گذشته عربستان سعودی با افتتاح سفارتخانه های 
خود در آسیای مرکزی سلفیت و وهابیت را در این 

جمهوری تبلیغ کرده است.
این گونه فعالیت ها در حالی است که به اعتقاد 
کارشناسان، برای کشورهایی عربی مانند عربستان، 
سرمایه گذاری در کشورهای دوردستی مانند آسیای 
مرکزی چندان با توجیه اقتصادی صورت نمی گیرد.
فعالیت های عربســتان در آسیای مرکزی به 
خصوص تاجیکستان و ازبکستان که دارای پیشینه 
مذهبی هســتند، فقط به روابــط اقتصادی منجر 
نمی شود؛ این کشور با توجه به ثروتی که در اختیار 
دارد، در دیگر بخش های اساسی این کشورها نفوذ 

کرده و اهداف مخفی خود را دنبال می کند.
یکــی دیگــر از اقدامات رژیم آل ســعود در 
تاجیکستان بورسیه کردن جوانان این کشور است. 
بر اســاس اظهارات »ســلیمان دولت زاده« رئیس 
کمیته دین در تاجیکســتان طی چند سال اخیر 
حدود ۳ هزار و ۳۶0 شهروند تاجیک از کشورهای 
مختلف بورسیه تحصیلی دریافت کرده اند که بخش 

زیادی از آن مربوط به کشور عربستان است.

 ترامپ به شورش در آخر هفته ها رسید
خبرگزاری مهر: رئیس جمهور آمریکا که بارها مدعی شده بود در نتیجه مواضع 
دولت او هر روز در ایران شورش وجود دارد، گفت، »آخر هفته ها« در ایران شورش 
و اعتراض می شود. رئیس جمهور آمریکا ادعاهای اخیرش درباره »شورش در ایران« 
در نتیجه مواضع ضد ایرانی دولتش را تکرار کرد، اما حالا ادعای پیشین خود درباره 
»شورش روزانه« را به »شورش آخر هفته ها« تغییر داد.  ترامپ گفت: من آمریکا 
را از توافق یکجانبه و فاجعه بار هســته  ای  ایران خارج کردم، آن توافق یک توافق 
فاجعه بار بود. شــما یادتان می آید که یک روز پیش از آغاز ریاســت جمهوری من 
اینطور به نظر می رسید که ایران دارد همه خاورمیانه را تحت تسلط درمی آورد و 
هیچ کسی هم نمی توانست جلوی آنها را بگیرد، اما آنها در حال حاضر واقعاً مشکل 
دارند، همه آخر هفته  ها در آنجا شورش می شود، آنها واقعاً اوضاع سختی دارند.«

تحریم ها بر بازار جهانی نفت اثر گذاشت
خبرگزاری ایرنا: جان بولتون مشاور امنیت ملی آمریکا در مسکو با مقامات 

روسیه دیدار و با آنها درباره تحریم های ضد ایرانی گفت وگو کرده است.
جان بولتون گفته هدف تحریم ها علیه ایران، اعمال »فشار حداکثری علیه 
تهران، برای تغییر رفتار این کشور است.« بولتون با اشاره به اینکه آمریکا تولید 
و صادرات نفت خود را افزایش داده است، گفت که روسیه نیز از کاهش صادرات 
نفت ایران سود خواهد برد. وی در این باره گفت: »اینکه روسیه به عنوان یک کشور 
صادرکننده نفت از افزایش قیمت ها سود خواهد برد، کاملًا درست است. به گفته 
این مقام بلندپایه دولت آمریکا، تحریم های واشنگتن علیه تهران با هدف »اعِمال 
فشار حداکثری بر تهران برای وادارسازی آن به تغییر رفتار« وضع و اجرایی می شود.

واشنگتن در اعمال تحریم  بسیار جدی است
خبرگزاری فارس: معاون وزارت خزانه داری آمریکا حاضر در سرزمین های اشغالی بر 
تداوم فشارها بر ایران و جدیت کاخ سفید در این مسیر خبر داد. معاون وزارت خزانه داری 
آمریکا در امور تروریســم و اطلاعات مالی در گفت وگو با نشریه صهیونیستی به تداوم 
فشــارهای کاخ سفید بر ایران اشاره کرد. »سیگال مندلکر«، معاون وزارت خزانه داری 
آمریکا در امور تروریســم و اطلاعات مالی به نشــریه گلوبز گفت: »انتظار داریم که به 
دلیل تحریم های ما، خرید نفت ایران از ســوی مشــتریان خارجی این کشور به طور 
قابل توجهی کاهش یابد.« مندلکر همراه هیئتی به سرپرستی »استیو منوچین« وزیر 
خزانه داری این کشور برای رایزنی با صهیونیست ها  عازم سرزمین های اشغالی شده است.  

ماجراجویی های بن سلمان به نفع ایران است
خبرگزاری فارس: مارتین ایندیک دیپلمات کهنه کار آمریکایی در مصاحبه ای 
از ولی عهد رژیم ســعودی به شدت انتقاد کرد و او را »مستبدی قرون  وسطایی« 
نامید که ماجراجویی هایش به نفع ایران تمام می شــود. ایندیک گفت: »به نظر 
می رسد در برخی جاها او مستبد قرون  وسطایی است. اما موضوع فراتر از این است، 
چون او در تمام ماجراجویی های خارجی اش، پای آمریکا را به مشکلات بیشتر و 
بیشــتری باز می کند، به گونه ای که تلاش های مشترک ما برای مهار ایران، تنها 
به نفع ایران پیش می رود. ایران، از لحاظ راهبردی خیلی به ضرر آمریکا است.«

تحرکات وزیر خزانه داری آمریکا علیه ایران
خبرگزاری ایسنا: وزیر خزانه داری آمریکا که پس از سفر به فلسطین اشغالی 
و رایزنی های ضد ایرانی با نخست وزیر این رژیم، در ریاض با »محمدبن سلمان« 
ولی عهد عربستان سعودی هم درباره اجرای تحریم های ایران صحبت کرده است، 
پس از انتشــار گزارش شبکه »العربیه« درباره دیدار »محمدبن سلمان« ولی عهد 
عربستان سعودی با »استیو منوچین« وزیر خزانه داری آمریکا در ریاض، سخنگوی 
وزیر دولت »دونالد ترامپ« در توضیح محور رایزنی های دو طرف اعلام کرده که 

آنها درباره موضوعاتی از قبیل اجرای تحریم های ایران صحبت کردند.

  محمدرضا مرادی/ بحــران یمن را بدترین بحران کنونی کره زمین 
دانسته اند. در این کشور روزانه کودکان و غیرنظامیان بسیاری به شهادت می رسند. 
مسئول امور انسانی سازمان ملل در امور یمن به تازگی گفته است، اگر جنگ 
یمن ادامه یابد، یمن را طی سه ماه آینده قحطی فرا می گیرد. وی تأکید کرد، 
پیش بینی می کنیم 12 تا 1۳ میلیون نفر از غیرنظامیان بی گناه در معرض خطر 
مرگ ناشی از کمبود غذا قرار دارند. افزون بر این عربستان با کمک تسلیحاتی 
کشــورهای غربی نابودی زیرساخت های یمن را هدف قرار داده و بیماری های 
گوناگونی در این کشور شیوع یافته است. شدت حملات سبب شده بیش از 22 
میلیون یمنی، یعنی سه نفر از هر چهار نفر به کمک های فوری نیاز داشته باشند. 
در این میان کودکان وضع به مراتب بدتری دارند. 11 میلیون کودک یمنی در 
فشار جسمی و روحی زندگی می کنند. کودکان یمنی با تهدید سه گانه گرسنگی، 
بیماری و بمب مواجه هستند. بر اساس گزارش سازمان ملل، حدود 2400 کودک 
یمنی در جنگ کشته شده و ۳۶00 نفر دیگر نیز زخمی شده اند. بر اساس یک 
برآورد، در هر شبانه روز 150 کودک یمنی می میرند و حدود 400 هزار کودک 
نیز با سوء تغذیه حاد مواجه هستند و۸0 درصد کودکان یمنی به کمک فوری 
نیاز دارند. تخریب زیرساخت های یمن نیز سبب شده 14 میلیون و 500 هزار 
نفر از جمله ۸ میلیون کودک به آب بهداشتی دسترسی نداشته باشند. پیش بینی 
می شود که بیش از 50 هزار کودک یمنی تا پایان سال میلادی جاری به دلیل 
قحطی و بیماری جان خود را از دست بدهند و این تنها گوشه ای از جنایت های 
عربســتان در یمن اســت. با وجود این، یمن هیچ گاه از جانب رسانه های غربی 

مورد توجه قرار نگرفته است. اما راز این بی تفاوت چیست؟
در جهان کنونی، عربســتان به کمک دلارهای نفتی توانسته است مافیای 
رســانه ایجاد کند و به همین دلیل اخبار مربوط به جنایت های عربســتان در 
جهان چندان دیده نمی شــود. در واقع، شبکه لابی های سعودی موفق به ایجاد 
یک هســته برای دفاع از منافع آل سعود در ریاض شده اند و معدود نمایندگان 
کنگره نیز که خواستار تحریم تسلیحاتی یمن به دلیل جنایت در یمن هستند 
نیز توان مقابله با لابی سعودی ها را ندارند. کشورهای اروپایی نیز تنها به صورت 
ظاهری از جنایت های عربستان انتقاد کرده و در عمل در کنار عربستان هستند 
و بزرگ ترین فروشندگان سلاح به ریاض به شمار می روند. برای نمونه لندن از 
زمان بروز درگیری های یمن، بیش از 4 میلیارد و ۶00 میلیارد پوند تجهیزات 

نظامی و جنگنده به عربستان صادر کرده است.
حقوق بشر در جهان غرب تنها ابزاری برای تحقق منافع به شمار می رود 
و کاملًا طبیعی است که مردم بی گناه یمن نیز در سایه دلارهای سعودی توان 
دفاع از حق خود در مجامع جهانی را نداشته باشند. اما نکته جالب این است که 
قتل جمال خاشقجی روزنامه نگار سعودی در کنسولگری عربستان در استانبول 
طی سه هفته گذشته به تیتر اول رسانه های اصلی غربی تبدیل شده و این در 
حالی است که این رسانه ها به ندرت خبری از یمن منتشر کرده اند. این موضوع 
از نگاه برخی کارشناسان مشکوک بوده و حتی برخی ها از توطئه بودن این قتل 
نیز خبر داده اند. در هر صورت به نظر می رســد که از نگاه غربی ها، جان بیش 
از 12 میلیون یمنی گرسنه در برابر جان یک روزنامه نگار بسیار کم ارزش تر به 
شمار می رود. سکوت رسانه ای غرب و همدستی کشورهای غربی با عربستان و 
امارات در جنایت علیه یمن سبب شده یک زن آمریکایی در اعتراض به حمایت 
کشورش از جنایات ائتلاف سعودی در یمن و برای همدردی با کودکان گرسنه 
یمنی اعتصاب غذا کند. این در حالی است که بحران یمن در حال تبدیل شدن 
به یکــی از بزرگ ترین فاجعه های جهان اســت و در صورتی که جنگ در آن 
تداوم داشته باشد، یک نسل کشی تمام عیار اتفاق می افتد، اما رسانه های غربی 
همچنان سعی دارند به دلیل تکیه بر دلارهای سعودی، عربستان را در جنایت 

یمن تطهیر کنند.

لغو دو قرارداد آغازی برای افغانستان
با رژیم صهیونیستی

شاه اردن لغو قرارداد اجاره اراضی الباقوره و الغمر به رژیم صهیونیستی را که بخشی از الحاقیه معاهده صلح بین دو طرف بود، اعلام کرد. عبدالله دوم در صفحه توئیتر خود نوشت: 
»الباقوره و الغمر در رأس اولویت ما قرار دارد و تصمیم ما نیز پایان دادن به الحاقیه  های توافقنامه صلح درباره الباقوره و الغمر است؛ چرا که ما هر کاری لازم باشد برای اردن و اردنی ها انجام 

می دهیم.« دو روستای الباقوره واقع در شمال اردن و الغمر در جنوب این کشور از اراضی وادی عربه و اردنی است، اما رژیم صهیونیستی آنها را اشغال کرده است.

رخداد

نمایش  ترکیب  بــا  ترامپ 
نظامــی و امنیتی بــا اقتصاد 
خواهان فشــار بیشتر بر رقبا 
است. او می داند که کشورهای 
رقیب حتــی اگر از نظر نظامی 
اقتصادی  نظر  از  نیایند،   کوتاه 
چالش  با  است  ممکن  انرژی  و 
مواجه شــوند؛ اما آمریکا گاو 
قتل یک  که  دارد  شــیردهی 
فشار  سبب  نباید  روزنامه نگار 
به آن باشد تا اینکه واشنگتن 
از این برهه بگذرد و رقبایش را 
در بیرون مرزها به چالش بکشد 
و در داخل آمریکا نیز منتقدان و 

مخالفان را متقاعد کند

نفوذ آل سعود در جهان اسلام ـ ۳۶

 دخالت عربستان در تاجیکستان

نگاه رسانه های غربی به بحران یمن و قتل خاشقجی

بحران سوریه،  آغاز  از  پس 
ابعاد جدیدتري از گسترش افکار 
تاجیکستان  در  وهابي    سلفي ـ 
ظهور پیدا کرد و پرچم گروه هاي 
تندرو و تروریستي نظیر داعش 
از  النصــره در برخي  و جبهه 
برافراشته  تاجیکستان  مناطق 
شد و از سوي دیگر عده بسیاری 
از اتباع این کشور براي مبارزه 
علیه دولت هاي سوریه و عراق 
به صفوف تروریست ها پیوستند

فراسو

کندوکاورخنه

تأملی بر اقدامات و فعالیت های انتخاباتی ترامپ 

نمایش قدرت خارجی  برای همراه سازی مخالفان داخلی



قابلیّت هــای متعــدد دلار بــه 
 واسطه ســلطه اش بر تجارت جهانی، 
امکان های مهم اقتصادی، سیاســی و 
حتّی امنیتی زیادی را به ایالات  متحده 
داده اســت. این کشــور با استفاده از 
همین ابــزار به تحریم های اقتصادی، 
تنبیه های سیاسی و... دست می زند و 
برخی کشورها را به موافقت عملی با 
سیاست هایش اجبار می کند. پرسش 
مهم این اســت که این مزیتّ یا اهرم 
ایالات متحده به  فشــار چگونه برای 

وجود آمده است؟
اواخر جنگ جهانی دوم اجلاسی 
در شهر برتون وودز ایالات متحده در 
ســال 1۹44 برگزار شــد. 44 کشور 
شــرکت کننده در این جلسه درباره  
نحوه  بازســازی خرابی های گسترده  
ناشی از جنگ و نظام پولی بین المللی 
تصمیم گیری کردند. کشورهای اروپایی 
و دیگر کشورهای صدمه  دیده از جنگ 
که در بازســازی و تأمیــن مواد اولیّه 
و نیــز در پرداخت پــول و هزینه  آن 
مشــکل داشــتند، به  ناچار پیشنهاد 
ایالات متحده بــرای پذیرش دلار به  
منزلــه ارز رایــج جهانــی را در ازای 
پرداخت طلا پذیرفتند؛ یعنی پس از 
سلطه  پوند انگلستان بر تجارت جهانی، 
این بار ایالات  متحده توانست به دلیل 
در امان بودن از خرابی های جنگ، پول 
ملـّـی خود را به مثابه ارز رایج جهانی 

طرح کند.
این اجلاس کشــورها برای  در 
آنکه ایــالات  متحده اقــدام به چاپ 
بدون پشــتوانه  دلار نکند، از او تعهد 
گرفتنــد ارزش هر اونــس طلا را در 
مقابــل ۳5 دلار تعیین کند و به آن 
ملتزم بماند. بر همین اساس، سرازیر 
شدن طلا به آمریکا برای دریافت دلار 
از این کشور سبب شد ایالات  متحده 
بزرگ تریــن ذخایر طلای جهان را به 
خــود اختصاص دهد. در واقع، ایالات 
 متحــده در قبال دریافــت طلا، دلار 
خود را در اختیار کشورها قرار می داد 
تا آنها با استفاده از همان دلار از صنایع 
آمریکا برای بازسازی خود خرید کنند. 
به این ترتیب حجم بسیاری از طلای 
ذخیره شده در جهان به سمت ایالات  
متحده سرازیر شد و در قبال آن آمریکا 
صرفــاً کاغذی با عنــوان دلار تولید 
می کرد. بر همین اساس، ایالات  متحده 
می توانست بدون کوچک ترین زحمتی 

در قبال کالاهای تولیدی کشورهای 
دیگر و ذخایر گرانبهای آنها، کاغذی 
را به  عنوان معوّض به ایشــان بپردازد 
که آن نیز باید در چرخه ای باز هم به 

خود آمریکا بازگردانده شود.
به  مرور با پیشــی گرفتن میزان 
واقعی دلار و رشد اقتصاد جهانی نسبت 
به عرضــه  طلا در جهان، بی اعتمادی 
نســبت به اصالت دلار ایالات  متحده 
در جهان شــکل گرفــت؛ زیرا ایالات 
 متحــده در این وضعیّت ذخایر کافی 
طلا بــرای تبدیل دلارهای موجود به 
طلا نداشــت؛ از ایــن  رو به دنبال به 
وجود آمدن کســری تراز پرداخت ها 
در آمریکا و برخی کشــورهای دیگر، 
شوک نیکســون رئیس جمهور ایالات 
 متحده در 1۹۷1 بــه مثابه ضربه ای 
مهلک بر پیکر توافق برتون وودز بود. 
در واقع، رئیس جمهور آمریکا قابلیت 
تبدیل مستقیم دلار آمریکا به طلا را 
به  صورت یکجانبه لغو کرد. پس  از آن 
با کاهش ارزش دلار، نرخ برابری این 
پول در مقابل هر انس طلا به بیش از 
42 دلار افزایش یافت. این لغو قانون 
به آمریکا اجازه می داد در مقابل ذخیره  
موجود طلای خود دلار بیشتری چاپ 
کند. یا اصلاً به خلق پول بدون پشتوانه 

دست بزند.
از همین رو کشــورهایی چون 
ایران کــه بخش مهمی از درآمدهای 
عمومی شــان به نفت و گاز وابســته 
اســت، به میزان فروش نفت بیشتر، 
اقتصاد ضعیف تری خواهند داشــت؛ 
زیــرا حتی در فرض نبــود هیچ گونه 
تحریــم بین المللی و فــروش آزادانه  
حتی ده میلیون بشــکه نفت در روز، 

دلارهای حاصله صرفاً در واردات کالا 
یا واردات خدمات فنی مهندسی باید 
به کار گرفته شــوند. در صورت اول 
موجبات لطمه  شــدید به تولید ملی 
و از بیــن رفتن صنعت فراهم می آید 
)نظیر آنچه امــروز ایران با آن مواجه 
است( و در صورت دوم اسباب بیکاری 
مهندســان و کارگران ایجاد می شود. 

برخــلاف ذهنیّت عمومی،  بنابراین، 
فروش بیشــتر نفت هرگز به معنای 
افزایش ثروت نبوده و بلکه به معنای 
افزایش فقر، بیکاری، اختلاس و فساد 
است؛ زیرا تنها راه مصرف دلار نفتی 
در واردات خواهــد بــود و واردات به 
معنای شکست سیاست های استقلال 
یک کشور تلقّی می شود؛ امری که در 
همه  کشورهای تولیدکننده  نفت خام 

به  وضوح قابل  مشاهده است.

بزرگ ترین کلاه برداری تاریخ
بانک مرکــزی ایالات  متحده به 
خود اجازه می دهد دلار را که پشتوانه  
دیگر پول های رایج جهانی شده است، 
بــدون هیچ گونه پشــتوانه ای )طلا( 

نامحدود به چاپ رســانده و در واقع 
تورم خود را به دیگر کشــورها صادر 
کنــد. در واقع، این خلق پول عجیب 
و بی ســابقه از ســوی ایالات متحده 
بزرگ ترین کلاه برداری تاریخ و فریب 

مردم در جهان است.
 به همین ترتیب، ایالات متحده 
سرســام آور  هزینه هــای  می توانــد 
جنگ های نظامی و مداخلات سیاسی 
خود در کشــورهای گوناگــون را از 
همان کشورها تأمین کند و مخارج و 
لوازم مورد نیازش را در همان کشــور 
یا کشورهای اطراف در قبال پرداخت 
کاغذهایــی، بدون پشــتوانه دریافت 
کند. برای نمونه، هزینه  پروژه  ساخت 
244۳ فروند از جنگنده اف۳5 )لاکهید 
مارتین( بیــش از ۳۹2 میلیارد دلار 
اســت؛ یعنی هر فروند بیش از 1۶0 
میلیون دلار نه برای ایالات  متحده که 
درواقع برای همه کشــورهای جهان 
هزینه داشته است، اما منافع آن صرفاً 

در اختیار ایالات  متحده خواهد بود.
ایالات  متحده با استفاده از همین 
قابلیت دلار، نخبگان و دانشــمندان 
علمی را از سراسر جهان به  سوی خود 
جلــب می کند. با توجه به هزینه های 
بســیار بالای تربیت چنین نیروهای 
علمی تا مقاطــع تحصیلات تکمیلی 
به  برای کشورهای گوناگون می توان 
این سرقت علمی بزرگ ایالات متحده 
پی برد.  در ســوی دیگر این طراحی، 
کشــورهایی ایالات  متحــده را برای 
اســتمرار هژمونی اش بر جهان یاری 
می کننــد. در این میــان، نقش رژیم 
عربستان ســعودی، امارات، کویت و 
قطر از دیگران پررنگ تر اســت. این 

دولت ها با فروش روزانه حجم بالایی 
از نفت، دلارهای آمریکا در سطح جهان 
را جمع آوری کرده و در قبال دریافت 
تسلیحات نظامی، بار دیگر به ایالات 
 متحــده بازمی گردانند. این چرخه به 
معنای تضمین بقای ســلطه  دلار بر 
تجارت جهانی از ســوی کشــورهای 
وابســته به آمریــکا و تضمین بقای 
سیاسی حکومت های وابسته  کشورهای 
عرب منطقه از ســوی ایالات متحده 
اســت. به عبارتی، همبستگی نفت و 
دلار در منطقه  غرب آســیا هم منافع 
ایالات  متحده را تأمین می کند و هم 
منافع حکومت های مرتجع منطقه را.

راه حل مبارزه با سلطه دلار
به دلیل تسلّط دلار بر معاملات 
جهانی و وجود ذخایــر ارزی فراوان 
کشورها به این ارز، امکان مقابله  دفعی 
با آن مهیّا نیست؛ اما می توان به  تدریج 
از حجم معاملات با آن کاست و ذخایر 
ارزی را به پولی به جز آن مبدّل کرد. 
این مهم با انجام پیمان ها و مبادلات 
پولی دو یــا چندجانبه فراهم خواهد 
شــد؛ امری کــه در ســال های اخیر 
کشورهایی چون چین و روسیه به آن 
اقدام کرده اند. در این شیوه کشورهای 
گوناگون در مبادلات تجاری با یکدیگر 
از پول ملیّ خود استفاده می کنند. به 
ایــن صورت که کشــور اول در بانک 
مرکزی خود حســابی را با پول ملیّ 
خود به نام کشــور ثانی ایجاد کرده و 
معادل واردات خود از آن کشور را به 
حسابی که در همین کشور قرار دارد، 
واریز می کند. همین اتفاق نیز در کشور 
ثانی به نفع کشور اول اتفاق می افتد. به 
 این  ترتیب، می توان در پایان فصل های 
تجاری خاص نسبت پول در حساب را 
با یکدیگر سنجید و مابه التفاوت را با 
کالایی مانند طلا به صفر رساند. به  این 
 ترتیب، استفاده از ارز دلار در معاملات 
بانکی کشــورها از بین خواهد رفت و 
ارزش آن ســقوط کرده و سلطه اش 
با چالش جدی مواجه خواهد شــد. 
بنابراین، اســتفاده  همزمان دو کشور 
از پــول ملیّ خود بدون احتیاج به ارز 
ثالث هم سبب تقویت پول ملیّ خواهد 
شــد و هم امکان تجارت نامحدود را 
در اختیــار تجار طرفین قرار می دهد 
و هم نظام هایی چون تحریم را بی اثر 

خواهد کرد.

شماره۸۷1 سالنوزدهم دوشنبه۷آبان139۷ اقتصاد

۶
www.sobhesadeghweekly. i r

  
ناسازواری آمارهای اقتصادی

کوروش پرویزیان، رئیس کانون بانک های خصوصی با اشاره به اختیاراتی که شورای هماهنگی قوا به بانک مرکزی داده است، گفت: اختیاراتی که داده 
شده جامع است و حتی بانک مرکزی می تواند مدیران بانک ها را تغییر دهد و مدیران دیگری را جایگزین کند. بانک مرکزی شرایط خاصی را طلب کرده 

است و می خواهند تحولاتی در سیستم بانکی ایجاد کنند.
 بازار سرمایه

به طور حتم همه  شما در اخبار 
و به ویژه اخبار اقتصادی اســم بازار 
سرمایه را بســیار شنیده اید، اما بازار 
سرمایه چیســت و چه ویژگی هایی 
دارد؟ بازار سرمایه، بازاری است که با 
واگذاری وام های بلند مدت سر و کار 
دارد. این بازار، ســرمایه های کاری و 
ثابت در اختیار صنایع قرار می دهد و 
برای بدهی های میان مدت و بلند مدت 
دولــت، اعتبار مالی تهیه می کند. در 
بازار سرمایه سهام های معمولی، اسناد 
قرضه  شرکت ها و اوراق بهادار دولتی 

معامله می شوند. 
بودجه ای که در بازار ســرمایه 
در جریان اســت، پول افرادی است 
کــه می خواهنــد پس اندازشــان را 
ســرمایه گذاری کنند، یــا متعلق به 
بانک ها یا واسطه های غیربانکی مانند 
شــرکت های بیمه، مؤسسات مالی، 
واحدهای  یا  امانــت داری  بنگاه های 
لیزینگ،  بهادار، شــرکت های  اوراق 
صندوق های مشــترک، مؤسســات 

ساخت و ساز و غیره است. 
شرکت های کارگزاری هم وجود 
دارند که سرمایه فراهم نمی کنند، اما 
ســهام و اوراق  قرضه را پذیره نویسی 
می کنند و به شرکت ها کمک می کنند 
تا سهام و اوراق قرضه خود را به فروش 
برسانند. شرکت های سهامی مشترک 
می توانند برای دارایی ها و سرمایه های 
ثابت و کاری خــود تقاضای بودجه 

داشته باشند.
بازار  بازار ســرمایه از طریــق 
مبادله ســهام فعالیت می کند. بازار 
مبادله سهام، بازاری است که خرید 
و فروش ســهام، اوراق قرضه و اوراق 
بهادار را تسهیل می کند. در حقیقت، 
بازار ســرمایه به منابع و تقاضا برای 
ســرمایه گذاری مربوط می شــود و 
مبادله  ســهام نیز، ایــن مبادلات را 

تسهیل می کند.
گرفت  نتیجه  می توان  بنابراین 
که بازار سرمایه شامل مجموعه ای از 
مؤسسات و سازوکار هایی می شود که 
از طریق آنها بودجه های بلند مدت و 
میان مدت یکپارچه شده و در اختیار 
افراد، شرکت ها و دولت قرار می گیرند. 
همچنین بازار سرمایه شامل فرایندی 
می شــود کــه از طریــق آن، اوراق 
قرضه ای که انتشــاریافته  و به فروش 

رسیده اند، مبادله می شوند.
بازار ســرمایه واســطه ای بین 
پس انداز کننده ها و سرمایه گذارها به 
کار می رود. پس انداز کننده ها افرادی 
هستند که سرمایه را قرض می دهند و 
سرمایه گذارها هم افراد یا شرکت هایی 
هســتند که ایــن بودجــه را قرض 
که  پس انداز کننده هایی  می گیرنــد. 
تمامی درآمد خود را خرج نمی کنند، 
»واحدهای مازاد« نامیده می شــوند 
و وام گیرنده هــا هــم تحــت عنوان 
»واحد های کسری« شناخته می شوند. 
بازار سرمایه سازوکار مبادلاتی ای است 
که بیــن واحدهای مازاد و واحدهای 
کسری صورت می گیرد؛ مجرایی است 
که از طریق آن واحد های مازاد، بودجه  
مازاد خود را به واحدهای کسری قرض 

می  دهند.
ســرمایه هایی که از طرف افراد 
و واســطه های مالی به بازار سرمایه 
جریان پیدا می کنند را شــرکت های 
تجاری، صنایع و دولت جذب می کنند. 
در نتیجه، بازار سرمایه، حرکت جریان 
سرمایه را به  منظور استفاده  بهینه و 

افزایش درآمد ملی تسهیل می کند.
قرضه  اوراق  مــازاد،  واحدهای 
را بــا بودجه  مازاد خــود خریداری 
می کنند و واحدهای کســری، اوراق 
قرضــه را بــه فروش می  رســانند تا 
بودجه ای که نیاز دارند را جذب کنند. 
سرمایه از وام دهنده به وام گیرنده، از 
طریق مؤسسات مالی مانند بانک ها، 
واحدهای اوراق بهادار و صندوق های 
مشــترک، چه به صورت مستقیم و 
چه غیر مســتقیم جریــان می یابد. 
وام گیرنده هــا اوراق قرضه  ابتدایی را 
که وام دهنده ها به صورت مستقیم یا 
غیر مستقیم به واسطه  مؤسسات مالی 

خریده اند، صادر می کنند.
بازار ســرمایه ســود ســهام را 
به وام دهنده هــا پرداخت می کند و 
بودجه  را به ســرمایه گذاران یا همان 
وام گیرنده هــا انتقــال می دهد. این 
جریان ســبب شــکل گیری و ایجاد 
سرمایه می شــود. در حقیقت، بازار 
سرمایه برای کسانی که پس انداز دارند 
و کسانی که برای رسیدن به بهره وری 
به سرمایه نیاز دارند، سازوکاری برای 
داد و ستد ایجاد می کند. بازار سرمایه، 
منابع مالی ای کــه بی بهره مانده اند، 
مانند طلا، جواهرات، مسکن و غیره را 
به سرمایه های پربازده تبدیل می کند.

 رضا مهدوی افضل/ آمار و آمارگیری فی نفسه موضوع مهمی است 
و زیربنای طراحی نقشــه راه آینده در موضوعات و برنامه ریزی های گوناگون 
کشور به شــمار می آید. این اهمیت در حوزه اقتصادی به دلیل پیوند آن با 
اعداد و ارقام و درگیری معتنابهی از جمعیت کشور در مشکلات این بخش 
مضاعف می شود. اما پرســش این است که چرا گاهی آمارهای مرکز آمار و 
بانک مرکزی با هم متفاوت است؟ چرا شاخص ها و آمارهای نهادهای تقنینی 

و دولتی گاهی برای مردم ملموس نیست؟ 
آمار و ارقام برای تبیین واقعیت ارائه می شــوند. به طور مســلم هر چه 
این آمارها و شــاخص ها دقیق تر باشــند، تصمیم گیری ها چه در ســاحت 
سیاســت گذاری و برنامه ریزی و چه در تنظیم پلان اجرایی درست تر خواهد 
بود. در کشــور به دلیل ارائه  آمارهای متفاوت و گاهی متناقض همواره این 
چالش وجود دارد که به کدام آمار می توان اســتناد کرد! حتی گاهی دولت 
آماری را اعلام می کند که نه تنها مردم تأیید نمی کنند؛ بلکه برخی از مسئولان 
سابق نیز آن را قبول نمی کنند و می گویند آمارهای اعلام شده دقیق نیست! 
دلایل این اختلاف ها می تواند متعدد باشد و نظرهای متفاوتی در این زمینه 

بیان شده است.
به نظر مهم ترین آنها، نبود نهادهای آمارگیری مســتقل و متخصص در 
کشور است که باید به صورت بنیادی در حل این مسئله و راه اندازی نهادهای 
آماری علمی مســتقل و متخصص فکر شود. اگر این نهادهای مستقل فعال 
شوند و به این حوزه نگاه تخصصی شود، چالش های حوزه  آمار کمتر خواهد 
شد. البته در کوتاه مدت در صورتی که چندین نهاد مستقل آماری در کشور 
داشته باشیم، می توانیم با مطابقت دادن آمارهای گوناگون، به صحت این اعداد 
و آمارها پی ببریم. این مســئله در همه جای جهان وجود دارد. برای نمونه، 
انتشار اطلاعات در حوزه  انرژی در بیش از ۶0 نهاد رسمی بررسی می شود؛ 
یعنی ۶0 مرکز مطالعاتی کاملًا مستند در جهان وجود دارند که اطلاعاتی در 
حوزه  انرژی منتشــر می کنند. به طور طبیعی با مقایسه  این آمار ها می توان 

به واقعیت هایی رسید.
نگرانی اصلی در این بخش، استفاده ابزاری از این نهادهاست که باید با 
پایش و رصد مداوم مراقب این حوزه بود تا از این ابزارها و نهادها استفاده های 
سیاسی و غیرعلمی نشود. اگرچه در ابتدای انجام این کار، فرایند کار سخت 
است؛ اما باید توجه کرد که حتی این نهادها ممکن است سبب بهبود و تأیید 
شدن آمارهای رسمی نیز شوند. لزومی ندارد که آمارها متناقض باشد. شاید 
یک مرجع آمار مستقل بگوید که برای نمونه تورم از نرخ اعلامی دولت هم 
کمتر است؛ یعنی نه تنها در این حالت آمارها فرق می کنند، حتی ممکن است 
همدیگر را نقد کنند. ممکن است بیان شود آمار دولت تأیید نمی شود و به 
بازنگری نیاز دارد. البته ممکن است تفاوت ها ناشی از فروض یا نمونه گیری 

و... باشد، اما تمامی این تفاوت ها مؤثر است.
البته تعریف شــاخص  هم مهم اســت. برای نمونه، برای سنجش تورم 
نباید به شــاخص های موجود بســنده کنیم یا شاخص بیکاری و فرد بیکار 
کشــورهای گوناگون به اقتضای فرهنگ و نیازهــا و ارزش ها با هم متفاوت 
است. باید شــاخص های جدید تعریف شود که به ویژگی کشورهایی مانند 
ایران که تحت تأثیر نوسانات قیمت نفت، بیماری هلندی و... است، نزدیک 
باشد؛ یعنی این شاخص به گونه ای تعریف شود که داده ها و مسائلی مدنظر 
قرار گیرد که بیشترین وزن را دارند و واقعی تر هستند. سومین مورد، تفاوت 
در نوع نمونه گیری ها اســت. یعنی افزون بر ملاحظه  سبد خانوار که یکی از 
بخش های عمده  صحت آمار است، مطلب مهم دیگر روش نمونه گیری است 
که در علم آمار بسیار اهمیت دارد و باید روش های نمونه گیری هم به دقت 
بررســی شود. بسنده کردن به آمار نهادهای رسمی نیز یکی از نارسایی ها و 

ایرادهای آماری است.

اختیارت تازه
 برای ایجاد تحول

بررسی چگونگی تسلّط آمریکا بر بخش مهمی از تجارت جهانی

سازوکارهای امپراتوری دلار

 اکبر کریمی/ کشــاورز زاده ای که سه 
دهه برای حفظ امنیت مردم سرزمینش در سپاه 
پاســداران خدمت کرده اســت، این بار هدفش 
اصلاح تغذیه ایرانی است. سیدجلال اطهری با 15 
سال سابقه پرورش انواع پرندگان حلال گوشت 
می گوید: »امروزه نوع مصرف گوشت در بسیاری از 
کشورهای اروپایی تغییر یافته و مردم این کشورها 
به جای مصرف گوشــت مرغ، به مصرف گوشت 
پرندگان دیگر رو آورده اند؛ به طوری که مصرف 
گوشــت بوقلمون در انگلیس رتبه اول را دارد و 
گوشت قرقاول در رتبه بعدی است. همچنین در 
کشــورهای اتریش و بلژیک رتبه اول را مصرف 
گوشت قرقاول دارد. در بقیه کشورهای اروپایی 
نیز به همین تناســب شیوه مصرف تغییر کرده 
است.« در کشور ما نیز طی سال های اخیر مردم 
گرایش بالایی به مصرف گوشت این نوع پرندگان 
نشــان داده اند. در مقطع فعلی نیز تنها گرانی و 
پایین بودن توان خرید، مانع اصلاح تغذیه ای در 

این حوزه محسوب می شود.

آغاز فعالیت از منزل شخصی
همان گونه که از نام قرقاول خزری پیداست، 
پرنده جنگل های مازندران و حیوانی رو به انقراض 
محسوب می شــود. به دلیل تناسب داشتن این 
حیوان با زیســت بوم خود، طی چند سال اخیر 
تلاش ها برای تکثیر و پرورش آن در شــهرهای 
مازندران و گیلان شــروع شــده است و افرادی 
ماننــد اطهری موفق به این کار شــده اند. با این 
حــال، اطهری پرورش این پرنده را کار آســانی 
نمی داند؛ بلکه پرورش آن را که متعلق به حیات 
وحش است، به مراتب سخت تر از پرندگان اهلی 

مثل مرغ می داند.
اطهری شــروع این فعالیت را از حیاط 50 
متر مربعی منزل شخصی اش و از سال های پیش 
از بازنشستگی شروع کرده است وی در این باره 
می گوید: »در ســال ۸2، 20 قرقاول ماده و ۸5 
قرقاول نــر خریدیم و در پنج قفس شــروع به 
پرورش آنها کردیم. در همان سال اول توانستیم 
این تعداد را به هزار پرنده برسانیم.« معمولاً شروع 

یک کار، سخت و 
قت فرساست،  طا
ولــی بــا عبــور 
ســختی های  از 
ابتدایــی، امید به 
توســعه  و  تداوم 
دوچندان  فعالیت 
اطهری  می شود. 
نیز  خانواده اش  و 
بــا عبــور از این 
بــرای  مرحلــه، 
رونق و توسعه این 
مشتاق تر  فعالیت 
همین  به  شدند. 

دلیل در سال های بعدی »شرکت تعاونی تولیدی 
قرقاول سرای مازند شمال« را تأسیس کردند تا 
همه اعضا در این فعالیت حس مشارکت، منفعت 
و مسئولیت جمعی داشــته باشند و برای رونق 
آن تلاش کنند. به دلیــل کوچک بودن فضای 

پرورش نیز زمین 500 متر 
مربعی برای گسترش فعالیت 

خریداری کردند.

دوره پرورش و ارزش 
اقتصادی قرقاول

تخم گــذاری  فصــل 
قرقاول از اواســط فروردین 
تا اواخر شــهریور ماه است. 
در ایــن دوره حدود شــش 
ماهــه هر قرقــاول مولد به 
تخم   ۸0 میانگیــن  طــور 
می گــذارد که امکان تبدیل 
آنها به جوجه با دستگاه های 

جوجه کشی وجود دارد.
میانگین پرورش هر جوجه قرقاول گوشتی 
حدود پنج ماه اســت. در این مدت وزن پرنده به 
حدود یک و نیم کیلو می رسد. امسال هر قرقاول 
گوشــتی بین ۶0 تا 100 هزار تومان به فروش 
می رسد. اطهری سالیانه بیش از هفت هزار قرقاول 

و  می دهد  پرورش 
هشــت  اعضــای 
او در  نفره خانواده 
ایــن کار یاریگر او 
از  اطهری  هستند. 
مزایای این فعالیت 
می گویــد و اینکه 
میزان مصرف دانه 
قرقــاول و دیگــر 
او  که  پرندگانــی 
پرورش می دهد به 
مراتــب پایین تر از 
مصــرف دانه مرغ 
است و از این نظر، 
پرورش آنها برای هر تولید کننده ای به صرفه است.

قرقــاول گونه های متنوعــی دارد که وی 
تاکنون گونه های آمریکایــی، بلژیکی، لیمویی، 
سیلور، کالج، ریورز و چندین نوع دیگر را در کنار 
گونه خزری که مختص کشورمان است، پرورش 

داده است. 

پرورش عروس پرندگان
او و خانــواده اش به جز 
قرقاول، ســابقه پرورش موفق 
طــاووس، بوقلمــون و کبک 
را نیز داشــته اند و به تناسب 
درخواست مشتریان گونه های 
مختلفــی از طاووس ســفید 
اســترالیایی، ســبز هنــدی، 
شــکلاتی اندونزی و سرمه ای 
مصری را در کنار پرندگان دیگر 

پرورش می دهند.
هر طاووس ماده در سال 
بیــن 25 تا ۳5 تخم می گذارد و در کشــور ما 
بیشتر به پرنده زینتی شناخته می شود. اطهری 
در سال جاری هر طاووس سفید چهار ماهه را 
۸00 هزار و ســبز هنــدی را 550 هزار تومان 
به مشــتریان عراقی فروخته است. او می گوید: 
»تقاضا برای خرید این پرندگان بسیار بالاست، 

به نحوی که حتی متقاضی فراوانی برای خرید 
جوجه چند روزه آن نیز وجود دارد.« این شرکت 
خانوادگــی در آینده نزدیک قصد پرورش انواع 

طوطی را دارد.

آموزش در کنار تولید
این فعال اقتصادی در حوزه پرورش طیور، 
اقدامات آموزشی شایسته ای برای توسعه شغلش 
در منطقــه صورت داده اســت. او می گوید: »از 
همان ابتدا با خودم عهد کردم که هر آنچه را که 
می آمــوزم و یاد می گیرم به دیگران نیز آموزش 
دهــم، برای همین تاکنون افراد بســیاری را در 
ایــن حوزه آموزش داده ام و به درخواســت های 
سازمان های مختلف برای حضور در کارگاه های 
آموزشی و یاد دادن به کارآموزان لبیک گفته ام 
و در این زمینه علاوه بر آموزش بسیجیان، برای 
اعضای کمیته امداد امام خمینی)ره(، ســازمان 
زندان هــا و... نیز بنا به درخواســت این نهاد ها 
جلسات آموزشی برگزار کرده ام و اکنون شاگردانی 
در ســطح استان و در کشور دارم که از بنده نیز 

قوی تر و بهتر فعالیت می کنند.«
او وضعیــت تقاضای ایــن محصولات در 
بازارهای منطقه را بسیار مناسب می داند و معتقد 
اســت با وجود ظرفیت های بالای توســعه این 
حرفه در اســتان های شمالی کشور و در صورت 
برنامه ریزی متمرکز دولتی، کشــور ما به راحتی 
می تواند سهم بسیار بالایی از این بازار منطقه ای 

داشته باشد.
دو ماه پیش کشور عمان به این تولیدکننده 
کشــورمان پیشــنهاد همکاری داده است تا با 
امتیازهــای در نظر گرفته شــده بــرای وی و 
خانواده اش، با اقامت دائمی در شــهر مسقط، در 
راه اندازی باغ پرندگان این شهر و توسعه این حرفه 
در کشور عمان فعالیت کند، ولی وی تاکنون به 
این پیشــنهاد جواب مثبت نداده و علاقه مند به 

فعالیت در وطن خویش است.
برای تهیه گزارش از فعالیت های اقتصاد 
مقاومتی در اســتان خود با شماره تلفن 

0۹۱۹۳4۷۲۹8۱  تماس بگیرید.

پاسدار بازنشسته و فعال اقتصادی در گفت وگو با صبح صادق 

سالیانه هفت هزار قرقاول پرورش می دهیم

 بی عدالتی محض
رضا اردکانیان وزیر نیرو با بیان اینکه درباره قیمت آب و برق، ما باید کمی 
بیشــتر صحبت کنیم و بشنویم؛ گفت: اصلاح تعرفه ها در دو جا مهم است؛ یکی 
اینکه به پایدار بودن عرضه آب و برق کمک کند؛ یعنی اگر قیمت یک کیلووات 
ساعت برق 100 تومان است و ما ۶0 تومان می گیریم، تا جایی قابل تحمل است 
و از جایی به بعد، به اختلال در عرضه برق تبدیل می شــود و خدمت رســانی را 
مختل می کند و یک تأثیر دیگر دارد و آن اینکه فرض کنیم در عرضه برق مشکلی 
وجود نداشــته باشد و دولت بتواند از منابع دیگری به صنعت برق کمک بدهد و 
یک برق یارانه ای کماکان ارائه شــود، چون در بخش های مختلف الگوی صحیح 
مصرف رعایت نمی شود، این قیمت تکلیفی به این معنا خواهد بود که بدمصرف ها 
از یارانه بیشتری بهره مند می شوند و اعطای این یارانه دولتی به بدمصرف ها یک 

بی عدالتی محض است و اثر خود را روی خدمت رسانی می گذارد.
نفت ایران جایگزین ندارد

بیژن زنگنه در آســتانه آغاز تحریم هــای آمریکا علیه ایران درباره اینکه آیا 
کشورهای عضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( در کنار تولیدکنندگان 
غیرعضو این سازمان، توانایی جایگزین کردن نفت ایران را دارند، تأکید کرد: »برای 
نفت ایران جایگزینی در بازار وجود ندارد، تولید نفت عربستان و روسیه هم اکنون 
نزدیک به بالاترین سطح تاریخی خود است و این دو کشور ظرفیت اضافی برای 
تولید بیشتر ندارند.« وی با اشاره به اینکه عربستان با استفاده از ذخیره سازی های 
خود توانسته است در فاصله ماه مه تا سپتامبر، روزانه حدود 500 هزار بشکه نفت 
بیشــتر به بازار عرضه کند، یادآور شــد: »مجموع تولید نفت دیگر اعضای اوپک 
در این بازه زمانی تنها 105 هزار بشــکه در روز افزایش یافته اســت و این به آن 
معناست که اعضای اوپک توانایی افزایش تولید نفت بیشتر از رقم کنونی را ندارند.«

قتل خاشقجی و فرار سرمایه از عربستان
به گزارش یاهو؛ ســرمایه گذاران سراســر جهان هفته گذشته 1/1 میلیارد 
دلار از سرمایه های خود را از عربستان خارج کردند و احتمالاً این مشکل به این 
زودی ها حل نمی شــود؛ چرا که اختلافات دیپلماتیک درباره ناپدید شدن جلال 
خاشــقجی شدت گرفته اســت. افزون بر این بسیاری از سیاستمداران و رهبران 
تجاری در جهان از شــرکت در کنفرانس سرمایه گذاری هفته آینده در ریاض به 
علت اختلافات دیپلماتیک درباره قتل این خبرنگار انصراف دادند. چنانکه مدیران 
عامل بانک های کردیت سوئیس، استاندارد چارترد،HSBC  ، شرکت های ایرباس 
فرانسه، دویچه بانک آلمان و  مدیر عامل شرکتABB ، ژان لمی یر مدیرعامل بانک 
بی ان پی پاریباس فرانس،  رئیس صندوق بین المللی پول و رؤســای شرکت های 
گوگل، اوبر، خودروســازی فورد اعلام کردند که در این اجلاس شرکت نخواهند 

کرد و همچنان موج این انصراف از حضور در این نشست ادامه دارد.
اعتراف به ناتوانی!

خالد فالح، وزیر انرژی عربســتان در گفت وگو با آژانس خبری تاس روسیه، 
با بیان اینکه تحریم های ایران از ماه آینده اجرا می شــود، گفت؛ هیچ تضمینی 
نیســت که قیمت های نفت بالاتر از این هم نرود. او در پاســخ به اینکه آیا جهان 
خواهد توانســت از 100 دلاری شدن مجدد قیمت نفت جلوگیری کند یا خیر؟ 
گفت: »من نمی توانم به شما تضمین بدهم؛ چرا که من نمی توانم پیش بینی کنم 
برای سایر تولیدکنندگان چه اتفاقی خواهد افتاد.« وی افزود: »اولاً، ما تحریم هایی 
علیه ایران داریم و هیچ کس نمی داند صادرات ایران چقدر خواهد بود. دوم اینکه 
احتمال کاهش تولید در کشورهایی مانند لیبی، نیجریه، مکزیک و ونزوئلا وجود 
دارد.« او ادامه داد: »اگر سه میلیون بشکه نفت از عرضه بازار محو شود، ما نخواهیم 

توانست این میزان را جبران کنیم.«

متحده  ایالات   مرکزی  بانک 
به خود اجــازه می دهد دلار را 
که پشتوانه  دیگر پول های رایج 
جهانی شده است، بدون هیچ گونه 
پشــتوانه ای )طلا( نامحدود به 
چاپ رسانده و در واقع تورم خود 
کند.  دیگر کشورها صادر  به  را 
پول عجیب  این خلق  واقع،  در 
تاریخ  کلاهبرداری  بزرگ ترین 

مردم در جهان است

او و خانــواده اش بــه جز 
قرقاول، ســابقه پرورش موفق 
طاووس، بوقلمون و کبک را نیز 
داشته اند و به تناسب درخواست 
مشــتریان گونه های مختلفی 
از طاووس ســفید استرالیایی، 
اندونزی  شکلاتی  هندی،  سبز 
و ســرمه ای مصری را در کنار 
پرندگان دیگر پرورش می دهند.

هر طاووس ماده در سال بین ۲5 
تا ۳5 تخم می گذارد

شاخص

آنرویسکه

تکاپو

کلیدواژه
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  حمیدرضا حیدری/ اســحاق جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور در 
سخنانی عجیب گفت: »من حتی اجازه برکناری منشی خودم را هم ندارم.« این 
جمله در حالی از سوی معاون اول رئیس جمهور بیان می شود که او می گوید عده ای 
انتقاد می کنند: »چرا در این شــرایط مدیران را برکنار نمی کنید؟« صحبت هایی 
که آب پاکی را روی دست دوستان و مخالفان دولت می ریزد و این گونه می نماید 
که معاون اول که در غیاب رئیس جمهور جانشین اوست، کمترین اختیاری برای 

تغییر در شبکه مدیریتی کشور ندارد.
شنیدن این کلمات از زبان آقای معاون اول تعجب برانگیز و دور از انتظار است 
و البته چالش برانگیز که واکنش های بسیاری را در پی دارد. به دنبال آن در فضای 
و حقیقی شاهد واکنش سیاسیون به ویژه هم جناحی های آقای جهانگیری هستیم.  
الیاس حضرتی، نماینده مردم تهران و از اعضای سابق فراکسیون امید گفته 
است: »اسحاق جهانگیری به احتمال زیاد از دولت روحانی می رود؛ او آهنگ رفتن 
کرده است.« غلامحسین کرباسچی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی هم گفته 
است: »اگر من به  جای جهانگیری بودم که حتی نمی توانستم منشی خودم را هم 
تغییر دهم، یک روز هم در کابینه نمی ماندم.« روز پس از سخنرانی کار تا جایی 
پیش می رود که خبر استعفای آقای جهانگیری منتشر می شود؛ اما پس از چند 

ساعت تکذیب شده و گفته می شود استعفایی در کار نبوده است.
البتــه در این میان فضای مجازی هم از دنیای حقیقی عقب نمی ماند و به 
انبوه این واکنش ها می افزاید. کاربران مجازی هم هشتگ جهانگیری را ایجاد کرده 

و درباره صحبت های آقای معاون اول اظهارنظر می کنند.
یکی از کاربران می نویسد: »اگر جهانگیری منشی اش را هم نمی توانسته عوض 
کند، پس این همه تصمیم فاجعه بار اقتصادی را چه کسی در دولت گرفته است؟«
کاربر دیگری جمله ای از جهانگیری در ایام انتخابات ریاست جمهوری سال 
۹۶ را منتشــر کرد: »اگر ما پیروز بشویم، دیگر »هیچ کس« در ایران سر گرسنه 
زمین نخواهد گذاشــت، هیچ کارتن  خوابی دیگر نخواهد بود، هیچ کودک کاری 

نخواهیم داشت!!«
یکی دیگر از کاربران با پیش بینی فضای حاکم بر دولت و اصلاح طلبان نوشت: 
»شواهد نشون می ده آقای جهانگیری می خوان خودشون و اصلاح طلبان رو تافته 
جدا بافته از بدنه دولت جلوه بدن و با علنی کردن اختلافات می خوان به صورت 

قهرمانانه از دولت کنار بکشن!«
برخی کاربران هم این ادعای جهانگیری را دستمایه طنز قرار دادند. یکی از 
این کاربران در صفحه توئیترش نوشت: »امنیت شغلی که منشی جهانگیری تو 

این شش سال داشت، وزیران کابینه روحانی نداشتند!!«
کاربر دیگری نوشت: »جهانگیری تا امروز حتی اجازه برکناری منشی خودش 
رو هم  نداشــته، یکی نیست بگه قربونت بشم پس چطوری قرار بود چنان رونق 

اقتصادی ایجاد کنی؟!«
کاربر دیگری هم با اشاره به پوششی بودن جهانگیری در انتخابات سال ۹۶ 
نوشت: »اختیار عوض کردن منشی که هیچ، جهانگیری حتی اگر قدرت جابه جایی 
یک خودکار را هم در دولت نداشته، با بازی کاراکتر کاندیدای پوششی، نقش پررنگ 
و بی نظیــری در تهمت زنی انتخاباتی به رقبای روحانی و رأی آوری او داشــت. با 
مظلوم نمایی کذایی نمی شود از بار مسئولیت مشکلات به بار آمده، شانه خالی کرد.«
کاربــران دیگر بــا گمانه زنی های متعدد معتقدند ایــن صحبت های آقای 
معاون اول با هدف خروج او برای گرفتن پســت های جدید یا شروع فعالیت های 
انتخاباتی برای مجلس یا دولت آینده اســت. برخی هم معتقدند: »صحبت هاي 
او درباره نداشتن هیچ اختیاري، آماده سازي براي اعلام خبر استعفا بود؛ احتمالاً 
جهانگیري از پاستور راهي ساختمان بهشت به عنوان شهرداري تهران مي شود.« 
و واکنش هایی که هنوز هم ادامه دارد؛ اما بیش از همه این ســؤال ذهن کاربران 
را به خود مشغول کرده است که چگونه می توان بدون داشتن کمترین اختیاری 

در نقش کاندیدای پوششی، آن همه وعده داد و رأی گرفت؟!

ماجرای جدید کاندیدای پوششی!

علی رمضانی، مدیرکل فرهنگی، هنری، اردوها و فضاهای پرورشی وزارت آموزش و پرورش درباره ایمنی اردوهای دانش آموزی، اظهار داشت؛ برای 
تأمین این مهم مقرر شــده اســت اتوبوس ویژه اردو خریداری شــود. اتوبوس های حامل دانش  آموزان در سفرهای اردویی از ساعت 2۳ شب تا 5 صبح 

حرکت نخواهند داشت و مربیانی که آموزش ندیده باشند، حق شرکت در اردو را ندارند.

امن سازی اردوهای 
دانش آموزی  مهدی فرهــادی/ این روزها 

زمزمه های قطع اینترنت ایران از ســوی 
ترامپ شایعه شده است. درباره امکان یا 
عدم امکان این تحریم سخنان متفاوتی 
شنیده می شــود. فرضیات قطع اینترنت 

ایران عبارتند از:
1ـ آمریکایی ها ابزار و امکان قطع 
اینترنــت ایــران را در اختیــار دارند . 
آمریکایی ها برای تهییــج افکار عمومی 
مردم علیه نظام جمهوری اسلامی ایران 
در حوزه های اقتصادی،  سیاسی،  فرهنگی 
و نظایر آن، به ابزار اینترنت نیاز جدی و 
اساسی دارند. بنا بر این با توجه به اینکه 
تهدیدات آنان علیه کشــورمان از طریق 
می گیرد،  ارتباطی شکل  زیرساخت های 

احتمال اتخاذ این راهبرد کم است.
2ـ اگــر چنین عملی اتفاق بیفتد، 
اختــلالات بســیاری بــرای  پایگاه های 
اینترنتــی و اپلیکیشــن ها در جهان به 
وجود می آید؛ بنابراین آمریکا چنین کاری 
نمی کند و در ســطح کلان امکان وقوع 

چنین فرایندی وجود ندارد.
۳ـ  اورست در دیتا سنتر مخابرات 
قرار گرفته است و همزمان شبکه اینترانت 
ملــی و اینترنــت جهانی را پشــتیبانی 
می کند؛ از این رو با توجه به قرار گرفتن 
ســرویس دهنده مرکزی در سرچشــمه 
اینترنت ایران احتمال قطعی شــبکه از 
سمت سرویس دهنده مرکزی نزدیک به 
صفر است. حال از وجه دوم به این موضوع 
نگاه می کنیم؛ یعنی قطعی شبکه از سمت 
کاربر. با توجه به راه اندازی اینترانت ملی 
و قابلیت اســتفاده از چند تأمین کننده 
اینترنــت ADSL و وایمکس احتمال 
قطعی کل شــبکه به صــورت همزمان 

بسیار پایین است.
4ـ حذف اکانت تعدادی از فعالان 
سایبری در روزهای اخیر نشان می دهد 
آمریکا حذف ایران از اینترنت را با حذف 
فعــالان انقلابی کلید زده اســت و قصد 
دارد اینترنــت را یک طرفه برای اهداف 

خود حفظ کند.
چه کار باید بکنیم

میــزان  از  کاســتن  بــرای  1ـ 
وابستگی های خارجی و کاهش تهدیدات 
دشــمن بایــد در مســیر بومی ســازی 
شــبکه های اجتماعی مطابق با مقررات 
و ضوابــط جمهوری اســلامی اقدامات 

جدی تری انجام شود.
2ـ در اواخــر ســال 1۳۸4 بحث 
شــبکه ملی اینترنت در کشور مطرح و 
مهم ترین دلیل پیاده ســازی این شبکه 
در آن ســال کاهش وابستگی به شبکه 
جهانــی اینترنت اعلام شــد. با توجه به 
الزامات سند چشم انداز بیست ساله باید 
موضوع شــبکه ملی اطلاعات به صورت 

جدی تر دنبال شود.
۳ـ ارتقای شــاخصه هاي امنیتي، 
پاییــن آوردن خطر ضربه پذیري و ایجاد 
امنیت و مصون سازی اطلاعات از حملات 
اینترنتی، عزم آمریکا برای ضربه به فعالیت 

سایبری ایران را کاهش خواهد داد.
4ـ معماری قابل ارتقا برای شبکه 
ملی اطلاعات و بومی سازی فناوری های 
ســخت افزاری و نرم افزاری بــا تکیه بر 
نرم افزارهای متن باز و توسعه معماری باز 

از دیگر راهکارهاست.
5ـ ایجاد زمینه هاي نوین شغلي و 
اقتصــادي و افزایش تولید ناخالص ملي 
و ایجــاد انگیزه در مــردم برای حضور و 
ســرمایه گذاری در شــبکه های بومی و 
افزایش کســب وکار دیجیتال و توســعه 
ســهم  ICTدر اقتصاد از دیگر اقدامات 

مهم به شمار می آید.
۶ـ کاهش تدریجی وابســتگی به 
شبکه اینترنت و توانایی اعمال مدیریت 
حداکثری بر دسترســی به آن و تشویق 
مردم برای استفاده از آن راهکار دیگری 

در این زمینه است.
۷ـ گســترش محتــوای ایرانــی ـ 
اسلامی و بالا بردن سواد دیجیتال می تواند 
انگیزه حضور در شبکه ملی اطلاعات را به 
منزله مرجع رسانه ای مردم افزایش دهد.

۸ـ انتقــال نیازهــای کشــور در 
حوزه های سلامت و آموزش الکترونیک 
سبب خواهد شد این شبکه ملی اطلاعات 
بتواند دغدغه های مردم را کاهش دهد و 
به صورت درست وارد زندگی مردم شود.

۹ـ با افتتاح شــبکه ملی اطلاعات 
حتی می توان با ذخیره ســازی داده های 
پرکاربرد و پرحجم شبکه جهانی اینترنت، 
ماننــد ویدئو ها، عکس هــای پرحجم یا 
موســیقی ها در مراکــز داده در داخــل 
کشور، ســرعت دست یابی اینترنت را به  

طور چشمگیری افزایش داد.
 اگر در ســالیان گذشته که بحث 
اینترنــت ملی مطرح شــد، مســئولان 
زیرســاخت ها در این زمینــه را تکمیل 
می کردند، شاید اکنون بی اینترنت هراسی 
این گونه در جامعه و بین مسئولان رواج 

پیدا نمی کرد.

 بی اینترنت هراسی

   شــهناز ســلطانی/ 
»استرس« موضوعی است که برای 
همه ما نام آشناســت، به خصوص 
اگر ساکن کلان شــهرها باشیم که 
انگار با خون ما عجین شــده است. 
یک حساب سر انگشتی کافی است 
تا بفهمیم صبح کــه از خواب بلند 
می شویم تا شــب هنگام که سرمان 
را بر بالیــن می گذاریم تا چه اندازه 
اضطراب پابه پای ما آمده است. اما 
این همه با ما خانه یکی شدن را نباید 
دست کم گرفت و از سایه آن نباید 
ترســید. چه بسا بیماری های قلبی، 
دیابت و سرطان خانمان سوز در کشور 
ما ثمره همین عامل است. اما این ما 
هستیم که انتخاب می کنیم حریف 
را به مبارزه بطلبیم، یا بی آنکه مبارزه 

کنیم، شکست را بپذیریم. 

استرس بالا در ایران 
بــه تازگــی دکتر »مســعود 
نصرت آبــادی« عضــو هیئت علمی 
دانشگاه علوم بهزیستی و توانبخشی 
از نتایج یک پژوهش علمی خبر داده 
که نشــان می دهد میزان استرس 
در کشور بســیار بالاست و بدترین 
نوع آن استرس فریز شده است که 
متأسفانه در جامعه ما در حد خیلی 
بالایی شیوع یافته است. استرس فریز 
شده یعنی استرسی که در بدن باقی 
می ماند و از آن خارج نمی شــود، در 
حالی که باید با آگاهی و مدیریت آن 

را به بیرون هدایت کرد.  
نتایج این تحقیق بیش از آنکه 
ما را نگران کند، باید تلنگری باشد 
تا جدی تر به موضوع اســترس نگاه 
کنیم و آن را دســت کــم نگیریم. 
اما به زبان ساده در تعریف استرس 
می توان گفت؛ هرگاه احساس کنیم 
دچار فشــار روانی هســتیم؛ یعنی 
دچار استرس شــده ایم. این را هم 
بدانیم که داشــتن استرس همیشه 
بد نیســت. اتفاقاً گاهی لازم است، 
به این دلیل که در فرد انگیزه ایجاد 
می کنــد و او را وارد دایــره رقابت 
می کند تا سریع تر کارهایش را پیش 
ببرد و شــاهد پیشرفت عملکردش 
باشد، اما وقتی حد آن از این معیار 
فراتر رفــت، باید فکری به حال این 
مختل کننــده زندگی کــرد. تأثیر 
منفی اســترس بــد در ۹5 درصد 
بیماری ها به گواه محققان شاهدی 
بر همین مدعاســت. از بیماری های 
روانــی هم باید گفــت که اضطراب 
مسبب آنهاست؛ بیماری هایی مانند 

افسردگی، احساس ناامنی، اختلالات 
در خلــق و خــو و... خلاصه اینکه 
اضطراب و اســترس، هم جسم ما و 
هم روح و روان ما را نشانه می گیرد. 

اتقافات خوب و بد
 هر دو استرس زاست

تدارک جشن عروسی، از دست 
دادن یــک عزیز، عوض کردن خانه، 
مادر شدن، منتظر جواب کنکور بودن، 
از دست دادن شغل یا به دست آوردن 
یک شــغل جدید، بار ســفر بستن، 
رانندگی کــردن، حضور در ترافیک 
و... سبب می شوند ما دچار اضطراب  
فراوانی شویم. پس می بینیم که هم 
عروسی و هم عزا با وجود تقابل با هم 
که یکی شادی است و دیگری غم، هر 
دو منبع تولید اضطراب هستند. این 
به آن معناست که ما در هر برهه ای 
از زندگی و دائم با استرس دست به 
گریبانیم. پس برای رویارویی با آن و 
کم کــردن پیامدهای منفی آن باید 
یاد بگیریم چطور استرس های مان را 

مدیریت کنیم. 

راهکارهای شدنی
تــا می توانیم خودمــان را در 
معرض اضطــراب قرار ندهیم. برای 
نمونــه اگر در اوج ترافیک شــهری 
دچار اضطراب می شویم تا حد امکان 
طوری برنامه ریزی کنیم که در این 

ساعت بیرون نباشیم. 
ما نمی توانیم همه خواسته های 
کاری دیگران اجابت کنیم. اساســاً 
این ممکن نیســت که مــا بتوانیم 
همــه را راضی کنیــم، بنابراین در 

جواب درخواســت های دیگران اگر 
نمی توانیم، یا قبول کار و مسئولیت 
جدید مــا را نگران و دچار اضطراب 
می کند، بــی رو در بایســتی »نه« 
بگوییم، یا در صورت امکان   بخشی از 
کارهای مان را با دیگران تقسیم کنیم. 
گاهی هم برخی کارها از دست 
ما خارج اســت. بــرای نمونه وقتی 
شــغل مان را از دست می دهیم، این 
ما نیستیم که تصمیم گیرنده ایم، پس 
اضطراب بالایی به ما وارد می شــود 
که البته، باید آن را مهار کنیم. برای 
نمونه اگر برای یافتن شــغل جدید 

ناامید باشــیم، این اســترس روی 
عملکرد مغز و به تبع آن روی جسم 
و روان ما تأثیر منفی می گذارد، اما 
اگر به یافتن شــغل جدید امیدوار 
باشیم بخش چشمگیری از اضطراب 

ما کم می شود.
انجــام  و  ورزش  پیــاده روی، 
حرکات آرامش بخش در کم کردن 
اضطراب نقش پررنگــی دارند، آنها 
را در برنامه روزانه خود لحاظ کنیم. 
هر چیزی که به شــما آرامش 
می دهد را مورد توجه قرار دهید. برای 
نمونه مطالعه کتاب مورد علاقه تان 
کمک حال خوبی اســت، ذهن شما 
را از خستگی ها و فشار به سوی خود 

هدایت می کند. 
برای خودتان برنامه ریزی منظم 
داشته باشید، اما سفت و سخت با آن 
برخورد نکنید. این احتمال را بدهید 
که ممکن اســت برنامه های تان بر 
اساس خواسته شما پیش نرود و این 
کاملًا طبیعی است. نگران فراموش 
کردن برنامه ها هم نباشید که خود 
این مســئله هم استرس زاست. پس 
بهتر اســت کاغذ و خودکار بردارید 
و برنامه های تان را روی صفحه کاغذ 

بنویسید. 
تغذیه و خواب خوب را فراموش 
نکنید. شک نکنید که فرق اساسی 
وجود دارد بین خوردن فست فود با 
غذای ســالم خانه و همین طور بین 
خواب کم و نامطلوب با خواب راحت 

و به اندازه کافی. 
مراوده بــا دوســتان خوب و 
گذران اوقات با خانواده در کم کردن 
اضطراب شــما خیلی اهمیت دارد. 
نباشید، بخشی  نگران مشکلات تان 
از مشــکلات زمانی حل می شود که 
شما درباره آن با دیگران و افراد قابل 
اعتماد صحبت کنید. گوش دادن به 
حرف های شما و شاید هم ارائه راهکار 

از بار روانی شما کم می کند. 
تــا حد امــکان ســعی کنید 
کارعقب مانده نداشــته باشید و اگر 
احیاناً کاری به تعویق افتاد، در آینده 
نزدیک آن را به سرانجام برساند؛ چرا 
که مدام ذهن شما با کار انجام نشده 

درگیر است. 
قرآن کریم در ســوره رعد آیه 
2۹ می فرمایــد: کســانی که ایمان 
آوردند، قلب هاي شــان بــا یاد خدا 

آرام می گیرد، آگاه باشید تنها با یاد 
خدا قلب ها آرامش می یابد. بنابراین 
شاید ارتباط با خدا مهم ترین مسکن 
برای درمان اضطراب باشــد. وقتی 
ارتباط درونی با خالق هستی برقرار 
می کنید، حس آرامش در شما تکثیر 
می شود. خواندن حتی یک آیه قرآن 
در طول روز و ذکر صلوات هم تجربه 

خوشایندی است. 
اگر مــراوده با کســانی مانند 
برخی از دوســتان یــا همکاران در 
شما اضطراب تولید می کند، به طور 
مشخص و تا حد امکان با آنها قطع 

رابطه کنید. 
مثبت اندیش باشید و همه چیز 
و همه کس را سیاه نبینید، یا با نگاه 
صفر یا صد نســنجید. برای همه ما 
در زندگی مشکلات و مصایبی پیش 
می آید، بهتر است واقع بینانه آنها را 
بپذیریم. این پذیرش گام  اول کمک 

به خود است.
اگر هر صبح باید از خانه بیرون 
بروید، بهتر است کمی زودتر از رویه 
سابق بیدار شــوید و زودتر از خانه 
بیرون بزنید تا نگران دیر رســیدن 

نباشید.
اگــر با همه راهکارهایی که در 
پیش می گیرید و تلاش دارید برای 
کاســتن از بار فشــار اضطراب، اما 
نیست  رضایت بخش  نتیجه  چندان 
و پیامدهای منفــی آن همچنان با 
شما همراه است، حتماً مشکل خود 
را با یک روانشناس و مشاور در میان 
بگذارید. ممکن است مشکل شما به 

درمان علمی نیاز داشته باشد. 

گاهی فقط لبخند بزنید 
زندگی را آنقدر جدی و سخت 
و غیرمنعطف نبینید. گاهی لبخند 
بزنید و گاهی اسباب شادی خود را 
فراهم کنید. بــرای نمونه یک فیلم 
کمــدی ببینید و از ته دل بخندید، 
بی آنکــه در وقت تماشــای فیلم به 
چیز دیگری فکر کنید. زندگی امروزه 
ماشینی عصر جدید مختصات خاصی 
دارد کــه باید آن را قبول و برای آن 
برنامه ریزی کنیم. استرس و اضطراب 
هم یکی از همین مختصات اســت. 
دربــاره آن مطالعه کنیــم. در این 
صورت اســت که وقتی با آن مواجه 
شدیم، سلاحی برای مبارزه با آن در 
دست داریم. در این غیر صورت ناچار 
می شویم دست خالی مغلوب شویم و 
جسم و روح و روان و زندگی مان را 

در معرض خطر قرار دهیم.

 ســید فخرالدین موسوی/  اکنون 
بیش از پنج سال از روزی که محمدرضا عارف 
پس از دستور و فشار رئیس دولت اصلاحات، ـ 
البته با دلخوری از صحنه انتخابات در ســال 
۹2 کنار گذشته شد ـ می گذرد و در همه این 
ســال ها رابطه اصلاح طلبان و دولت نوسانات 
زیادی داشته است؛ گاهی چنان به دولت نزدیک 
شدند که فردی چون محمدرضا خاتمی اعلام 
کرد اصلاح طلبان تضمین روحانی هستند و گاه 
چنان دور شدند که فردی چون سعید حجاریان 
اعــلام کرد اصلاح طلبان بایــد از دولت اعلام 
جدایی کنند و چهره های سرشــناس دیگری 
در ایــن جبهه بدون واهمه اعلام کردند دولت 
اعتدال رحم اجــاره ای برای جریان اصلاحات 
است تا بتوانند به قدرت بازگردند و این قصه را 

گویا پایانی نیست! 
در حالــی که دیدار اخیر رئیس جمهور با 
فعالان اصلاح طلب، موجب نزدیکی مجدد دولت 
و اصلاح طلبان شده بود، »اسحاق جهانگیری« 
معاون اول رئیس جمهور ســخنانی را بر زبان 
آورد که همه تحلیل ها مبنی بر مصالحه میان 
دولت و اصلاح طلبان را بر هم زد! نفر دوم دولت 
اعلام کرد: »من مکرراً گفته ام در شرایط فعلی 
مدیران ریسک پذیر را می خواهیم. در واکنش 
به این صحبت هــای من برخی می گویند چرا 
در این شرایط مدیران را برکنار نمی کنید؛ آنها 
فکــر می کنند که در دســتان من قلم و کاغذ 
اســت و راه که می روم می توانم مدیر را برکنار 
کنم. این در حالی اســت که من تا الآن اجازه 
برکناری منشــی ام را پیدا نکردم، چه برســد 
به وکیل، وزیر و...!«   همان طور که ســخنان 
اسحاق جهانگیری غیر منتظره بود، نگاهی به 
رسانه های اصلاح طلب در این زمینه از شک و 
تردید و نداشتن اطمینان از چگونگی برخورد 

با دولت حکایت دارد!
در حالی که چند روز پیشتر از این، روزنامه 
»آرمان امروز« در یادداشتی با برشمردن تلاش ها 

و اقدامات اسحاق جهانگیری 
در دولت اعتدال، از فعالیت 
گسترده در دولت یازدهم تا 
حضور پوششی در انتخابات 
دوازدهم ریاســت جمهوری 
کــه  جملاتــی  در   ،. . و.
تهدیــد  ز  ا نشــانه هایی 
رئیس جمهور به افشــاگری 
دارد، می نویســد: »معلــوم 
نیســت آقای جهانگیری تا 
کجا می توانــد تحمل کند؛ 

چرا که تاکنون نسبت به آنچه رخ داده، خیلی 
صبر کرده اســت. آقای جهانگیری حرف های 
ناگفته زیادی دارد که با گفتنش می تواند پرده 

از حقایقی بردارد، اما چون می داند دولت تضعیف 
می شود و شاید در فضای عمومی جامعه به نفع 
خودش هم نباشــد، آنها را بــه زبان نمی آورد. 
است  کاملًا مشخص  گرچه 
که آقای معاون اول ناراحت 
اســت و این فاصله، شکاف 
و دوقطبــی در دولت وجود 
دارد.« عبــاس عبدی پس 
از اظهــارات جهانگیری در 
روزنامه »اعتماد« می نویسد: 
آقای  جهانگیری  »وضعیت 
مصــداق خودکرده را تدبیر 
نیست شده است. باید همان 
پارســال تابســتان تصمیم 
نهایی را می گرفت. یا اســتعفا می داد یا به طور 
کلــی در مقام یک معــاون اول معمولی انجام 
وظیفه می کرد و هیچ مسئولیت مستقیمی را 

نمی پذیرفت و دربــاره دلار 4200 تومانی نیز 
اظهارنظر نمی کرد. متأســفانه حالا دیگر برای 

هر اقدامی خیلی دیر شده است.«
در حالی که روزنامه »سازندگی« از ایفای 
نقش ویژه معاون اول رئیس جمهور در جلوگیری 
از افزایــش قیمــت بنزین می نویســد و تیتر 
»مخالفت جهانگیری با افزایش قیمت بنزین« 
را بر صفحه اول خود می نشــاند، »اعتماد« در 
یادداشتی با عنوان »آنها که نمی خواهند در صف 
اول باشی« می نویسد: »گرچه رئیس جمهور با 
استعفاهای جهانگیری مخالفت کرده است؛ اما 
دخالت ها و کم محلی ها سبب شده است برخی 
از دوستان آقای جهانگیری در جبهه اصلاحات 
از این وضعیت ابزار نگرانی کرده و خواســتار 
کناره گیری جهانگیری هســتند تا سرمایه و 
تجربه 40 ســاله او که بسیار ارزشمند است، 
حفظ شده و در موقعیت دیگر و در نقش های 
سیاسی که پیش روست، از آن بهره برده شود.«

  مواضع ضد و نقیضی که نشان می دهد 
اصلاح طلبان در دوراهی ماندن در کنار دولت و 
بهره گیری از فرصت حضور در قدرت به واسطه 
اعتدال یا فاصله گذاری و اعلام برائت از دولتی 
که می دانند به دلیل عملکرد پنج ســاله اش با 
انتقــادات گســترده و نارضایتی افکار عمومی 
روبه رو است، گیر افتاده و توانایی تصمیم گیری 
ندارند!  البته هر ناظری گواهی خواهد داد که 
تردید اصلاح طلبان با توجه به راه بسیار سخت و 
تقریباً ناممکن جدا کردن سهم خود از عملکرد 
دولت با توجه به حمایت های صد درصدی در دو 
انتخابات 1۳۹2 و 1۳۹۶ و حضور گسترده در 
بدنه دولت بسیار سخت خواهد بود! و تصمیم 
اشــتباه در این میان می تواند اصلاح طلبان را 
هم از  دولت رانده و هم از جلب اعتماد مجدد 

مردم محروم کند.

نگاهی به پیامدهای اضطراب و راهکارهای مقابله با آن

مجهز به جنگ استرس برویم

نگاهی به اوضاع نابسامان اصلاح طلبان در برابر دولت

ناتوان در تصمیم گیری

پژواک

کنکاش

پایش

انعکاس

 صحرا محمدی/ تصاویر پیاده روی اربعین آنقدر حیرت انگیز اســت 
که پس از هر بار تماشــا دلت می خواهد بارهــا و بارها این تصاویر از مقابل 
چشــمانت عبور کند و تکرار شــود اما تکراری نمی شود؛ بلکه اتفاقاً برعکس 
شــیرین و دل چسب است. این میزبانان آنقدر شــورانگیز از زائران پذیرایی 
می کنند که عقل و جان هر دو به اتفاق انگشــت به دهان حیران می مانند. 
این میهمان نوازی نه سن و سال می شناسد و نه زن و مرد. اینجا هر کس به 
اندازه وسعش مهر می باراند. اینجا برای میزان دارایی و داشته های هیچ کس 
خط کش به کار نمی گیرند و معیار اینجا فقط مهربانی اســت؛ همین و بس. 
آن کسی که جعبه دستمال کاغذی به زائران تعارف می کند با آن کسی که 
موکبــی عریض و طویل با انواع غذاهای رنگارنگ برپا می کند، هر دو در یک 
کفه ترازو می نشــینند. این میزبانان که هر سال بر خیل شان افزوده می شود، 
چگونه بارش این همه مهربانی را خوب آموخته و تمرین کرده اند. آنها بی هیچ 
چشمداشتی همه را به یک چشم می بینند و دست همه را به گرمی می فشارند 
و فروتنانه از همه می خواهند اجازه دهند قدمی برای شان بردارند و از این کار 

خوشحال و خرسندند و شاکر. 
تصاویر پیاده روی اربعین هزاران حرف برای گفتن دارد، یکی از آنها همین 
است که ما هم تمرین کنیم، نه در یک برش زمانی خاص که همیشه دست 
بخشنده، آن هم بی منت و بی توقع داشته باشیم. دستی که گلچین نکند کی 
و چرا و برای چه کسی مهربانی کند. همه ما هر روز با بی شمار آدم ها روبه رو 
می شویم. از اعضای خانواده گرفته تا بقال و نانوای محله و همکار و دوست و 

راننده تاکسی و اتوبوس و... .
موقعیت های زیادی پیش می آید که در آن شرایط می توانیم خودمان و 
میزان مهرورزی مان به دیگران را بیازماییم. یک روز شاید پیرزنی برای عبور از 
خیابان به کمک نیاز دارد، یک روز شاید همکارمان در مضیقه مالی قرار گرفته 
و بــه کمک نیاز دارد، یــک روز پدر و مادر پیرمان به دکتر و دارو نیاز دارند، 
یک روز همسایه... . اگر دقت کنیم و مترصد فرصت ها بنشینیم، خواهیم دید 
موقعیت ها زیادند و این فرصت برای ما مهیا است تا دست به کار شویم. هیچ 
چرتکه و ماشین حسابی هم به دست نگیریم که این محاسبات جای دیگر و 
جور دیگری رقم می خورد. سعی کنیم از یاد ببریم کی و به چه کسی مهربانی 
کردیم که اگر یادمان نرود، همیشه منتظر هستیم تا ببینیم طرف مقابل برای 
ما چه کار خواهد کرد و آیا در حد و اندازه همان قدمی هست که ما برای او 
برداشــته ایم. این فراموشی ها یک حسن دیگر هم دارد. ذهن مان خالی است، 
پس احساس نیاز می کنیم که باید کاری کنیم، مهری بورزیم ، دستی بگیریم 

و خلاصه ذهن مان را از این سکوت و انزوا بیرون بیاوریم. 
اگر لبخند بزنیم، به ما لبخند می زنند و اگر تلخی کنیم، تلخی ها خواهیم 
دید. چه عاقل باشی چه عاشق و چه عقل بر تو حکم کند و چه دل، بهترین راه 
را برمی گزینی و آن راه اول است. بی منت، بی چشمداشت، بی چرتکه و بی توقع 
مهربانی کنیم. منتظر نباشیم یکی دیگر شروع کند. چرا ما شروع کننده نباشیم! 
کسی که قدم اول را برمی دارد، شجاعتش بیشتر است و کارش ارجمندتر. قرار 
نیســت کار فوق العاده و خارق العاده کنیم. قرار بر این است باران باشیم و به 
اندازه وسع مان بباریم آن هم بر سر همه. درست شبیه همان میزبانان مسافران 
کربلا که سفره ای از مهربانی و کرم به وسعت سرزمین جغرافیایی و سرزمین 
دل شان برای زائران »ثارالله« گشوده اند و هر چه دارند با محبت و مهربانی در 
ان می گذارند. اربعین همین تحول روحی را در ما ایجاد کند، ما را بس است...

بی منت بباریم
ژرفا

اخیر  دیــدار  که  حالی  در 
رئیس جمهــور بــا فعــالان 
اصلاح طلــب، موجب نزدیکی 
مجدد دولت و اصلاح طلبان شده 
بود، »اسحاق جهانگیری« معاون 
اول رئیس جمهور ســخنانی را 
بر زبان آورد که همه تحلیل ها 
مبنی بر مصالحه میان دولت و 

اصلاح طلبان را بر هم زد!

 قرآن کریم در سوره رعد 
آیه ۲۹ می فرماید: کسانی که 
ایمان آوردند، قلب هاي شان 
با یاد خدا آرام می گیرد، آگاه 
باشید تنها با یاد خدا قلب ها 

آرامش می یابد



 دکتر عباسعلی عظیمی شوشتری/ 
نقش ربوبیت در هدایت تشریعی

در قرآن کریم، ربوبیت خداوند در 
جنبه تشریعي، در کنار ربوبیت تکویني 
بیان شــده است تا به انســان ها این 
حقیقت را بیاموزد که هر چند خداوند 
به آنان اختیار داده است، ولي آنان در 
جنبه هاي اختیــاري نیز باید همچون 
جنبه هاي تکویني، طبق فرمان او عمل 
کننــد. این مفهوم نورانی در آیات نهم 
و دهم ســوره مبارکه شورا مورد توجه 
قرار گرفته اســت.1 این آیات، به جنبه 
تشــریعي ربوبیت خداوند مي پردازند 
و خداوند را تنهــا حاکم در اختلافات 
انســان ها مي دانند و در پایان، با نقل 
لتُْ وَ إلِیَْهِ أنُیِبُ« از  دو جمله »عَلیَْهِ توََکَّ
زبان پیامبر)ص( به انسان ها مي آموزد 
که آنان نیز با توکل و رجوع به او، عمل 
خود را مطابق این واقعیت تکویني قرار 
دهند. قرآن همچنین می فرماید: »یاَ 
سُولِ  ِ وَ للِرَّ َّذِینَ آمَنُواْ اسْتَجِیبُواْ لِلهّ ُّهَا ال أیَ
إذَِا دَعَاکُم لمَِا یحُْیِیکُمْ«2 )انفال/ آیه 24(
بنابراین کســانی که از پذیرش 
قوانین خداوند متعال حتی در بخشی 
از زندگی خود، یعنی روابط اجتماعی 
استنکاف می ورزند، در توحید ربوبی 
دچار اشکال هستند؛ یعنی بخشی از 
هستی را که زندگی اجتماعی انسان 
باشــد از تحت حاکمیــت او بیرون 
می دانند و بــه نوعی در این حوزه به 
خداونــد بی اعتماد هســتند. تمامی 

بر  نظامات جامعه مطلوب اســلامی 
اصل اساســی توحید استوار است و 
دیگر اصولی که در آینده بیان خواهد 
شد، مبتنی بر این اصل می باشند. در 
این زمینه باید به چند نکته اشاره کرد: 
اول اینکــه، توحید ظاهراً وجه و 
اصل مشترک میان همه ادیان توحیدی 

و مذاهــب اســلامی و اندیشــمندان 
مســلمان و همچنین شیعه است. اما 
در عین حــال در قلمرو و شــمول و 
برداشت و بسیاری از موضوعات دیگر 
در آن اختلاف نظرهــای فراوانی وجود 
دارد. آنچه نگــرش امام خمینی را در 
جایگاه معمار کبیر انقلاب اسلامی به 
توحید برجســته می کند، نگاه عرفانی 
به آن و جایگاهی اســت که در سلسله 
مراتب کمال مادی و معنوی به آن داده 
اســت. در واقع، امام)ره( فقط از طریق 
درک عقلانی به توحید نمی رسد؛ بلکه 
در اندیشــه عرفانی خود نیز به درک 
حقیقت توحید نائل شــدند و از طریق 
این حقیقت دریافتند که هستی به حق، 

منحصــر در ذات الهی و مابقی نمود و 
ظهور و مظاهر هستی هستند. 

دوم اینکه، هنگامی که قرار شد 
هستی منحصر در ذات الهی باشد، این 
انحصار باید خود را در زندگی انســان 
نشــان دهد. این امر از نظر ایشــان از 
الهی میســر می شود.  طریق خلافت 

درک صحیح از مقام خلافت و ولایت 
حقه، درکی باطنی است که ایشان از 
معارف دینی و معارف اســلامی دارند. 
برای نمونه ایشــان در رساله »الخلافه 
و الولایه« به خوبی نسبت بین توحید 
و ولایت را تبیین می کنند و از طریق 
ولایت، توحید را به همه ابعاد زندگی 
انســان ســریان و جریان می دهند. از 
نظر ایشان، عالم بر مدار الوهیت خدای 
متعال اداره می شــود، این الوهیت نیز 
از طریق ولایت حقــه در عالم جاری 
می شــود؛ شــریعت، قواعد و آداب و 
مناسک این جریان است؛ بنابراین در 
قوس نزول، ســیر از توحید به ولایت 
و ســپس شــریعت و در قوس صعود 

هم از شــریعت به ولایت و سپس به 
توحید است؛ نقطه شروع سیر از عمل 
به شــریعت در حوزه زندگی فردی و 
اجتماعی اســت؛ سپس ورود به باطن 
ولایت از طریق شــریعت است که در 
این مرحله، هم جامعــه و هم حیات 
فردی انســان در باطن، نورانی به نور 

ولایت حقه می شــود، مرحله بعد هم 
ورود به حقیقت توحید از طریق سیر 
در مدارج ولایت اســت. به این ترتیب 
رابطه ولایت و حاکمیت ولایی با توحید 
مشخص می شود و از آنجا که به موجب 
اصل چهارم قانون اساسی، همه قوانین 
و مقررات در جمهوری اسلامی باید بر 
اساس شریعت اسلامی باشد و قوانین 
موضوعه نیز بر همه انواع روابط فردی 
و اجتماعی حاکم بوده و چارچوب ها و 
معیارها را تعیین می کند، به این ترتیب 
از طریــق دو حلقه ولایت و شــریعت 
نظام سیاســی انقلاب اسلامی و روابط 
اجتماعی توحیدی می شوند. حذف هر 
یک از این مراتب به مفهوم گسست از 

نظام توحیدی و ابهام در توحید ربوبی 
نظام می شود.

پس امــام)ره( از این طریق بین 
حقیقت باطنی دین که جریان توحید 
و ولایت است با شریعت، احکام، فقه و 
آداب، رابطه برقرار کرده اند و چون نگاه 
امام)ره( به نظام هســتی، دین و روابط 

اجتماعی هم جامع و هم سیســتمی 
اســت و همه ابعاد آنها را در هم تنیده 
دانســته، مجموعه آنها را یک نظام اتم 
و واحد می داند۳، به شــدت از نگاه یک 
بعــدی که دین را منحصــر به احکام 
و شــریعت می کند، یــا دین را در بعد 
باطنی )که همان توحید و ولایت است( 
منحصر می کند، پرهیز دارند.4 این امر 
نظام جامعی را فراهم می آورد که جزء 
جزء آن به هم مرتبط بوده و شالوده ای 
را پایه می ریزد که تمدن اسلامی بر آن 

استوار است.
ســوم اینکه، امام کمال جامعه را 
هم به سمت توحید دانسته معتقدند، 
همان گونه که فرد ابتدا باید به شریعت 
عمل کند، ســپس به ولایت برسد و از 
طریق درک ولایت حقه به توحید برسد؛ 
طریق تهذیب جامعه نیز همین است؛ 
جامعه باید به احکام اســلامی آراسته 
شــود و احکام حکومتی و شــریعت 
اســلام در مقیاس جامعه پیاده شود و 
از طریق یک مدیریت صحیح، سیر به 
طرف توحید و مدارج رشــد اجتماعی 
طی شود. دیدگاه های امام در این باره 
بسیار عمیق اســت و علاقه مندان به 
مطالعه را به رساله »الخلافه و الولایه« 
ایشان ارجاع می دهیم. البته ما مباحث 
مربوط به این بخــش را در ذیل اصل 
امامت و ولایت بیان خواهیم داشت. در 
هر صورت، کمال واقعی انسان نیز زمانی 
حاصل می شود که هم در زندگی فردی 
و هم جامعه این مسیر را طی کند؛ یعنی 
هم جامعه توحیدی شود و هم انسان.

پی نوشت ها:
1- آیا به جای او دوســتانی برای خود 
گرفته اند، خداست که دوست راستین است و 
اوســت که مردگان را زنده می کند و هموست 
که بر هر چیزی تواناست)۹( و درباره هر چیزی 
اختلاف پیدا کردید، داوری اش به خدا ]ارجاع 
می شود[ چنین خدایی پروردگار من است، بر 

او توکل کردم و به سوی او بازمی گردم.)10(
2ـ اي کساني که ایمان آورده اید! دعوت 
خدا و پیامبر را اجابت کنید هنگامي که شما 
را به سوي چیزي مي خوانند که شما را حیات 

مي بخشد.
۳ـ امام خمینی، طلــب و اراده، وزارت 
فرهنگ و آموزش عالی، مرکز انتشارات علمی 

و فرهنگی، تهران، 1۳۶2، ص 4۷.
4ـ همــان، صحیفه نــور، تهران، مرکز 
مدارک فرهنگي انقلاب اســلامي، 1۳۶1، ج 

1، ص 2۳۶.

 حسین میرچراغ خانی/  در شماره گذشته 
در راستای بررسی عملکرد جریان عقلانیت اسلامی، 
با دو کارکرد این جریان در تدوین نظام نامه و قانون 
اساسی و نحوه عملکردش در مجلس اول آشنا شدیم. 
در ادامه دیگر عملکردهای جریان عقلانیت اسلامی 

را بررسی می کنیم. 
۳ـ جریان عقلانیت اسلامی و استبداد 

صغیر
پس از به توپ بســتن مجلس، ســید عبدالله 
بهبهانــی، از رهبــران جریان عقلانیت اســلامی، 
دستگیر و به غرب کشور تبعید شد. در دورۀ استبداد 
صغیر، شیخ فضل الله نوری که مخالف مشروطه و به 
دنبال مشــروطۀ مشروعه بود، از شاه برای رسیدن 
به مشروطۀ مشــروعه حمایت می کرد؛ اما علمای 
نجف به  شــدت مخالف شــاه بودند. در این زمان 
که شیخ فضل الله نوری در تهران بر ضد مشروطیت 
فعالیت می کرد، دو نمایندۀ حوزۀ نجف در اصفهان، 
یعنــی آقانور الله اصفهانی و آقا نجفی در اصفهان به 

حمایت از مشروطه برخاستند.1
اقدام آقا نورالله اصفهانی و آقا نجفی در اصفهان، 
آغازی بر فتح تهران و خلع محمد علی شاه از سلطنت 
بود. جنبش اصفهان با حمایت نیروی مردمی توانست 
بر اقبال الدوله، حاکم اصفهان پیروز شود. هرچند این 
جنبش به رهبری علما شــکل گرفت؛ اما با حضور 
سردار اسعد بختیاری در رأس جنبش، رهبری آن 

از دست آقا نور الله اصفهانی و آقا نجفی خارج شد.
افــزون بر اصفهان، جنبش هــای دیگری در 
گیلان و قزوین به وقوع پیوســت که در نهایت در 
تاریخ 2۶ جمادی الثانی 1۳2۷ ق با رســیدن قوای 
بختیاری و گیلانی ها به تهران، شاه به سفارت روسیه 
پنــاه برد. فاتحان تهران دو روز بعد هیئت مدیره ای  
تشــکیل دادند و محمد علی شاه را از سلطنت خلع 

کردند و احمد شاه به  جای او به سلطنت رسید.
در ایــن زمان، اوضاع بــرای جریان عقلانیت 
اسلامی به  شدت سخت شد؛ چرا  که رهبری فاتحان 
تهران از دست جریان عقلانیت اسلامی خارج شده 
و کســانی در رأس قرار گرفتند که هیچ تعلقی به 
جریان عقلانیت اســلامی نداشتند. اختلافات بین 
جریان عقلانیت اســلامی، موقعیت فاتحان را ارتقا 
بخشــید؛ چون از یک سو رهبران جریان عقلانیت 

اسلامی در نجف از فاتحان حمایت کردند و از سوی 
دیگر، در داخل شیخ فضل الله نوری و همفکرانش در 
برابر جریان حاکم بر تهران قرار گرفتند. این فرصت 
غبار آلود، به ضرر جریان عقلانیت اسلامی تمام شد. 
جریان ضد روحانیت توانست از این فرصت استفاده 
کند و شیخ فضل الله نوری را به پای چوبۀ دار ببرد. 
چنانکــه در محاکمۀ شــیخ فضل الله نوری، یکی از 
دلایلی که بر ضد او اســتفاده شد، مخالفت علمای 

نجف با او بود.2
4ـ جریان عقلانیت اسلامی و مجلس دوم

محوری ترین بحث جریان 
عقلانیت اســلامی در مجلس 
دوم، عملی شــدن اصل دوم۳ 
متمم قانون اساســی است که 
نتیجــۀ تلاش های  این اصل، 
شــیخ فضل الله نوری بود. پس 
از شــهادت شــیخ فضل الله و 
شــکل گیری مجلــس دوم،4 
اجرایی شدن اصل مورد توجه 
قرار گرفت. بر اســاس قانون، 
مراجع و علما باید نام بیســت 
نفر از مجتهدان دارای شرایط 
را به مجلس معرفی می کردند 

تا نمایندگان پنج نفر از آنها را انتخاب کنند. همانند 
گذشته، حوزۀ علمیۀ نجف رهبری جریان عقلانیت 
اسلامی را بر عهده دارد. از این حوزه انتظار می رفت 
فهرســت مجتهدان واجد شــرایط را برای مجلس 
بفرستد؛ اما تلگراف آخوند خراسانی و مازندرانی، از 
آماده نبودن آنها برای چنین اقدامی حکایت دارد.

اصل دوم متمم قانون اساسی، همچنان معلقّ 
بود که در ســوم جمادی الاولی سال 1۳2۷ ق در 
تلگرافی از آخوند خراســانی و عبدالله مازندرانی به 
مجلس، نام بیست نفر از مجتهدان به مجلس معرفی 
شد. مجلس پس از چهار بار رأی گیری، موفق نشد 
نتیجه ای به  دست بیاورد؛ از این رو با قید قرعه چهار 

نمایندۀ دیگر انتخاب شدند.
از پنــج مجتهد منتخب، فقط سید حســن 
مدرس و امام جمعه خویی در مجلس ماندند و دیگر 
منتخبان به هر دلیلی به مجلس نیامدند و استعفا 
دادند. اصل دوم متمم قانون اساســی، با کیفیتی 

که قانون مطالبه کرده بود، محقق نشــد. در عملی 
نشدن این اصل، افزون بر سنگ اندازی های جریان 
ضد  دینی، خود جریان عقلانیت نیز کوتاهی کرد و 

انسجام کافی نداشت.
از اتفاقات دیگر مجلس دوم، شکل گیری احزاب 
سیاسی بود. حزب سیاسی به روش سازمان یافته، از 
این دوره در ایران شــکل گرفت. این احزاب عبارت 
بودند از: دموکرات عامیون و اجتماعیون اعتدالیون.5 
این دو حزب، شــیوه های متفاوتی داشتند. حزب 
دموکرات عامیون با مشــی تنــد عمل می کرد؛ اما 
حــزب اعتدالیون با تندروی 
مخالف بــود و به اصلاحات 
تدریجی عقیده داشت.۶ حزب 
افرادی  وجــود  با  دموکرات 
مانند سیدحسن تقی زاده، بر 
جدایی دین از سیاست تأکید 
داشت؛ به همین دلیل، مورد 
عقلانیت  جریــان  مخالفت 
اســلامی واقع شد؛ اما حزب 
اعتدالیــون در برابــر حزب 
دموکــرات، مــورد حمایت 
جریان عقلانیت اسلامی بود.
با  دموکــرات  حــزب 
محوریت تقی زاده، در برابر جریان عقلانیت اسلامی 
قرار گرفت. روزنامۀ »ایران نو« که مروّج اندیشه های 
دموکرات ها بود، به شــعایر دینی حمله و در شمارۀ 
121 خود به حکم قصاص انتقاد کرد. پس از آگاهی 
و اطمینان آخوند خراسانی از کیفیت مطالب منتشر 
 شده، در تلگرافی پس از عزل و اخراج تقی زاده، تبعید 
او را واجب اعلام کرد و از مجلس خواست به سرعت 
تقی زاده را برداشته، شخص دیگری را که دین پرست 

و وطن خواه است، جایگزین کند.۷
موضوع دیگری که در کارنامۀ مجلس دوم ثبت 
شده، چگونگی برخورد با »اولتیماتوم روس« است. 
با وجود مجلس، انتظار می رفت این نهاد بتواند در 
برابر زیاده خواهــی بیگانگان مقاومت کند. هرچند 
سرانجام درخواست های دولت روس عملی شد؛ اما 
جریان عقلانیت اسلامی به شدت با اولتیماتوم های 
روس مخالفت کرد و آن را نقض اســتقلال کشور 
دانســت. برای نمونه، آخوند خراسانی و ملا عبدالله 

مازندرانی، رهبران جریان عقلانیت اسلامی با عزم 
جدی به مخالفت برخاستند. آخوند خراسانی ابتدا در 
اعلامیه ای فرصت طلبی انگلیس ها را محکوم کرد و از 
همدست شدن آنها با روسیه برای تسلط بر جنوب 
ایران، به دولت انگلیس هشدار داد که مسلمانان و 
علما، حفظ مملکــت را وظیفۀ دینی می دانند و از 

هیچ اقدامی کوتاهی نخواهند کرد.۸
دخالت آشــکار روس ها در امور ایران که در 
قالب دو اولتیماتوم درباره خروج مورگان شوســتر 
و برگرداندن دارایی های شعاع السلطنه نمایان بود، 
رهبران جریان عقلانیت اسلامی را بر آن داشت تا 
فتوای جهاد صادر کنند. پیش از صدور فتوای جهاد، 
آخوند خراسانی در نامه ای به سفیر روس، از دولت 
روس می خواهــد که اولتیماتوم خود را پس بگیرد 
که در غیــر این صورت، فتوای جهاد علیه روس ها 
را صــادر خواهد کرد. افزون بــر آن، در نامه ای به 
مجلس، از آنها می خواهد از نفاق های درونی دوری 
کنند تا شاهد محو اسلام نباشند. تجاوز روس ها به 
ایران و هتک حرمت آســتان قدس رضوی، آخوند 
خراســانی را بر آن داشت تا افزون بر فتوای جهاد، 
خود به همراه مبارزان به ایران بیاید؛ اما در شــبی 
که قرار بود فردای آن عازم ایران شــود، چشــم از 
جهان فروبست. آخوند خراسانی فقط نگران ایران 
و مذهب تشیع نبود و اعلامیه های او نگرانی اش از 
تسلط کفار بر ممالک اسلامی و از بین بردن اسلام 

را نشان می دهد.
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جرج شکور، نویسنده و استاد مسیحی دانشگاه بیروت می گوید: راه پیمایی اربعین را می توان به عنوان استودیوی سینمایی دانست که به  تنهایی بار اطلاع رسانی 
میلیونی و بازســازی تصویر اســلام و مســلمین را در جهان به دوش می کشــد که به خوبی و به بهترین وجه ممکن در برابر فیلم های هالیوودی ایستاده و آنها را 
دروغین و ساختگی معرفی کرده است. به همین دلیل است که دشمنان اسلام از انتشار این خبر بزرگ و نشان دادن چهره زیبا و حقیقی اسلام وحشت زده هستند.

   

 فتح الله پریشان/ تبیین و بررسی دقیق مکتب سیاسی و فقهی شیخ اعظم 
انصاری به سبب جایگاه ویژه و برجسته ای که در میان علمای شیعه دارد، ضرورتی 
اســت که می تواند با گشودن دریچه جدیدی به روی ما در این روزگار هم مفید 
باشد. عمده مباحث شیخ اعظم در فقه سیاسی درباره اختیارات و مناصب فقهاست 
و در مباحث وی کمتر به مقدمات و زمینه هایی که دیگر فقها به آن پرداخته اند، 
اشاره شده است. ایشان به طور مفصل وظایف فقیه در عصر غیبت را شرح داده و 
با دقت نظر محققانه خویش، این موارد را بررسی می کند. آنچه از ملاحظه آثار و 

آرای فقها به چشم می خورد، این است که فقیهان دو دسته می شوند؛
1ـ قائــلان به ولایت عامه فقها: برخی همانند نراقــی ولایت عامه فقیه را 
می پذیرند. شیخ محمدحســن نجفی  ولایت عامه فقیه را عملًا و نظراً از مسلمات 
و ضروریات فقهی می شمارد.1 به نظر صاحب جواهر مسئله  ولایت عامه   فقیه به 
میزانی از وضوح است که منکر آن گویی طعم فقه را نچشیده است و ظرایف و رموز 
روایات را نفهمیده و در کلام  ائمه تأمل نکرده است.2 اما در حیات علمی و سیاسی 
برخی فقها مانند شیخ مرتضی انصاری، شاگرد تراز اول مرحوم نراقی، می توان دو 
برهه را ملاحظه کرد؛ شــیخ انصاری در کتبی از قبیل الزکاه، الخمس و القضا به 
راه استادش مرحوم نراقی رفته و اعتبار روایات ولایت عامه فقیه را پذیرفته است.
2ـ مخالفان با ولایت عامه فقیهان: برای نمونه سیدمحمدکاظم یزدی)صاحب 
عروه( ولایت عامه فقها را به رسمیت نشناخته است.۳ شیخ انصاری نیز در کتاب 
مکاسب از منتقدان  عموم نیابت فقیه از امام و مخالفان ولایت عامه  فقیه است. به 
ویژه در توانایی دلایل ولایت فقیه برای اثبات ولایت مستقلی که بتواند در جان 
و مال افراد و جامعه تصرف کند، تردید دارد و چنین ولایتی را ویژه پیامبر)ص( 

و امامان و نایبان خاص آنها می داند.4
مرحوم شیخ انصاری )ره ( در کتاب مکاسب خود، بحث ولایت فقیه را این گونه 

شروع کرده است: فقیه در عصر غیبت سه منصب و مسئولیت دارد:
الف ـ منصب افتا )صدور فتوا(؛ شیخ تفصیل آن را در کتاب اجتهاد و تقلید 

آورده است.
ب ـ منصب قضا )صدور حکم و قضاوت(؛ شیخ تفصیل این بحث را به کتاب 

القضاء واگذار می کند.
ج ـ منصب ولایت تصرف در اموال و انفس )ولایت سیاسی(؛ شیخ انصاری در 
کتاب مکاسب بیشتر این قسم را تحلیل می کند. شیخ این منصب را چنین وصف 
می کند: »ولایۀ التصرف فی الاموال و الانفس«. آنگاه می فرماید: »و هو المقصود 
بالتفصیل هنا«؛ یـعـنـی ولایـت عـامـه، کـه همان حق تصرف در اموال و نفوس 
است، همان گونه که برای ائمه معصوم)علیهم السلام( ثابت بوده، آیا در دوران غیبت، 
برای فقیه جامع الشرایط نیز ثابت است یا خیر؟ هدف از طرح مسئله ولایت، بحث 

در همین جهت است.
مرحوم شــیخ پیش از پاسخ، به تأســیس »اصل در مسئله« اشاره می کند: 
»اصـل، عدم ثبوت ولایت کسی بر دیگری است، مگر آنکه دلیل قطعی، موجب 
خروج از این اصل گردد.« وی سپس مبتنی بر این اصل کلی و عقلایی، معتقد است 
برای فقیه منصب افتا وجود دارد، هیچ اختلاف و اشکالی وجود ندارد. درباره منصب 
دوم، یعنی قضاوت و صدور حکم در مرافعات و فی الجمله در غیر مرافعات )مانند 
حکم به حجر یک نفر( نیز می فرماید: چنین منصبی هم نه از نظر فتوی و نه از 
نظر نصوص وارده، اختلافی وجود ندارد. منصب سومی که برای فقیه جامع الشرایط 
فتوی ذکر کرده اند و محل اختلاف است، منصب ولایت او بر اموال و نفوس است.
شیخ درباره منصب ولایت می فرمایند: »دو گونه ولایت برای فقیه در اموال 
و نفوس تصور می شود: ولایت استقلالی و ولایت غیر استقلالی)ولایت در اذن(«.5

1ـ ولایت اســتقلالی فقیه؛ خود فقیه به طور مســتقل می تواند در اموال و 
نفوس تصرف کند، با قطع نظر از اینکه دیگران در تصرف کردن محتاج اذن از فقیه 
باشند یا نباشند. در اینجا همین که فقیه به مصلحت دید، می تواند تصرف کند.

2ـ ولایت غیر استقلالی فقیه)ولایت در اذن(؛ به این معنا که هر کس بخواهد 
در اموال و نفوس تصرف کند، باید از فقیه اذن داشته باشد. اگرچه خود فقیه ممکن 
است مســتقل در تصرف نباشد، مانند حق تقاص که خود فقیه به طور مستقل 
نمی تواند تقاص بگیرد؛ ولی می تواند به تقاص گیرنده، اذن در تقاص گرفتن بدهد.
اگر این قســم از ولایت برای فقیه اثبات شود، همه اموری که انجام آن در 
عصر حضور امام معصوم )ع( محتاج اذن از ایشان بود، در عصر غیبت باید با اذن 

ولی فقیه صورت گیرد؛ وگرنه مشروعیت نخواهد داشت. 
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درخشش انقلاب اسلامی تنها به ابعاد 
سیاسی و دستاوردهای منطقه ای و بین المللی 
منحصر نمی شود. در ساحت نظری، اقتصاد 
و ایجاد زیرساخت های اقتصادی نیز اگرچه 
ورود انقلابی نداشــته، اما کشور و مردم از 
خدمــات و رهاوردهای اقتصــادی انقلاب 
اسلامی به ویژه در حوزه بنیادهای اقتصادی 
بی نصیب نیز نبوده است.   یکی از مهم ترین و 
اساسی ترین سؤالات پیش روی صاحب نظران 
و سیاســت گذاران هر کشور انتخاب مکتب 

اقتصادی و پایبندی به اصول و بنیان های آن است. این موضوع آنچنان مهم بوده 
که جهان شاهد جدال بزرگ نظام دو قطبی مبتنی بر دو تفکر و مکتب اقتصادی 
لیبرالیســم و سوسیالیسم بوده و این دو مکتب به ویژه در قرن بیستم، جهان را 
به دو بخش کلی تقسیم کرده بودند.  کتاب »جریان شناسی اقتصادی ایران بعد 
از انقلاب اســلامی؛ اقتصاد ایران و نظریه اقتصاد اسلامی« که به کوشش جمعی 
از نویســندگان و به همت انتشارات نور علم در سال 1۳۹5 تألیف و به بازار نشر 
عرضه شده، با هدف تحلیل عملکرد اقتصاد ایران از زاویه میزان پایبندی، اجرا و 
تحقق مظاهر، مصادیق و راهبردهای مدنظر اقتصاد اسلامی در کشور به نگارش 
درآمده اســت. تبلور راهبردهای مد نظر اسلام و انقلاب در ساحت اقتصادی در 
قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران قابل مشاهده است. به عبارت روشن تر، در 
راستای جریان شناسی اقتصاد سیاسی دولت های بعد از انقلاب اسلامی از حیث 
ابعاد و میزان پایبندی به اقتصاد اسلامی، سه واژه به هم پیوسته، یعنی نظریه و 
مکتب اقتصاد اسلامی، اقتصاد ایران و جریان شناسی اقتصادی دولت های منتخب 
مردم بعد از انقلاب اسلامی در این کتاب تبیین شده است.  عنوان اصلی و فرعی 
این کتاب گویای آن اســت که نویسنده صرفاً نمی کوشد تبیینی از وقوع انقلاب 
اسلامی ارائه دهد؛ بلکه مسئله ای گسترده تر را تبیین می کند. با پیروزی انقلاب 
اســلامی و با تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران بحث انتخاب مکتب 
اقتصادی و اتکای اقتصاد ایران به آموزه های دینی و تبعیت از اقتصاد اســلامی 
در بین مســئولان وقت و محافل علمی مطرح شد. کتاب حاضر در سه فصل به 
تحلیل مروری بر مکاتب و نظام های اقتصادی و دسته بندی های رایج، شاخصه ها و 
معیارهای بارز تفکیک و دسته بندی نظام های اقتصادی و اصول موضوعه، مؤلفه ها 

و شاخصه های اصلی و بارز اقتصاد اسلامی پرداخته است.

بررسی اندیشه سیاسی  شیخ مرتضی انصاری ـ ۱0
 گونه شناسی ولایت

جریان شناسی اقتصادی ایران بعد از انقلاب اسلامی

جریان شناسی فکری ـ فرهنگی عقلانیت اسلامی ـ ۱4

عملکرد جریان عقلانیت اسلامی در برابر استبداد و استعمار

ماهیت شناسی و نحوه استمرار انقلاب اسلامی ـ ۲۱

انقلاب اسلامی، انقلابی توحیدی

اربعین و بازسازی 
تصویر اسلام

سیاستنامه

فراز و فرود آیت الله شریعتمداری ـ 4
پیش از انقلاب

در شماره   شــهاب زمانی/ 
گذشــته، به پاره ای از کژتابی های 
رفتــاری آیت الله شــریعتمداری و 
ارتبــاط وی با عمال رژیم پهلوی از 
جمله ســاواک در تحولات پیش از 
انقلاب اشــاره کردیم. برای نمونه، 
مقام  نام آشــناترین  ثابتــی،  پرویز 
امنیتی رژیم طاغوت در مصاحبه ای 
درباره شــریعتمداری می گوید: »از 
یکی از مقامات ساواک شنیده ام که 
حتی فکر کنم عید سال 1۳5۷ بوده 
که ]شــریعتمداری[ با شما یا یکی 
دیگر از مقامات ســاواک گفته: »آقا 
گفتیم که این خمینی چی ها را جدی 
بگیرید که نگرفتید. من به عنوان یک 
مجتهد به شما می گویم که او دارد 
فتنه علیه اســلام می کند و قتلش 
واجب است و شــما می توانید آدم 
بفرستید و این را بکشید.« ثابتی هم 
به صراحت این گفته را تأیید کرده 
و گفته است: »به من این مطلب را 
گفت و من گفتم: حضرت آیت الله، 
شــما که این همه پیرو دارید، خب 
به یکی از اینها فتوای تان را بدهید. 
ما که نمی توانیم چنین کاری بکنیم. 
گفت: نه. من چرا بکنم؟ باید شــما 
بکنید و شما مسئول امنیت هستید. 
برای اینکه امنیت مملکت را به هم 
زده. یعنــی تا این حد مخالف ]امام 

خمینی[ بود.«1
ثابتی در جواب مصاحبه گر که 
می پرسد: »واقعاً آیت الله شریعتمداری 
بــا ســاواک همــکاری می کرد؟«، 
می گوید: »من با او ارتباط داشــتم 
و هر ســال دو بــار او را می دیدم... 
اما شــریعتمداری مأمور ما نبود و 
همیشه به من می گفت: »جلوی این 
خمینی چی هــا را بگیرید.« بعد هم 
فهرست اسامی خمینی چی ها؛ یعنی 
عباسی]داماد  را  خمینی  طرفداران 
شریعتمداری که بعدها جزء متهمان 
اصلــی توطئه برانــدازی قطب زاده 
دستگیر شد[ می آورد و به ما می داد 
که اینها کی هستند که برای خمینی 
دارند در شهرستان ها کار می کنند.«2

از سخن ثابتی برمی آید که این 
لو دادن انقلابیون به ساواک عملی 
مستمر بوده اســت. فرح پهلوی در 
خاطراتش این فهرســت ها را تأیید 
در  شریعتمداری  »آیت الله  می کند: 
نگرانی های همســرم شریک بود. او 
تعصب خمینــی را نمی پذیرفت و 
پیام هایی برای پادشاه می فرستاد و 
با ذکر نام روحانیون افراطی تقاضای 
دستگیری شان را می کرد. او معتقد 
بود تظاهرات با ســاکت کردن این 
افراد به پایان خواهد رسید. من این 

فهرست را دیده بودم.«۳
اما رویکرد شریعتمداری پس از 
انقلاب اسلامی متفاوت بود. وی در 
ابتدای انقلاب خود را در ظاهر همراه 
با انقلاب نشان داد و تا جایی پیش 
رفت که به صورت ضمنی و تلویحی 
خود را صاحب انقلاب می دانست. به 
هر حال شریعتمداری دشمنی خود 
را با امام خمینی)ره( و یارانش حفظ 
کرده بود. فرهاد بهبهانی، از اعضای 
جمعیــت دفــاع از آزادی و از افراد 
نزدیک به نهضــت آزادی می گوید: 
»در اوایل تشکیل جمع هیئت امنا 
)جمعیت دفاع از آزادی( ما یکسری 
شــریعتمداری  آیت الله  با  تماس ها 
برقرار کرده بودیم. به خاطر می آورم 
که آیــت الله شــریعتمداری، خود 
اعتراضش علیه اوضاع از ما بیشــتر 
بــود و صریحاً به ما گفــت: آقایان 
باید بنشینند و فکری کنند که کار 
مملکت از دست آخوند خارج شود.«4

آقای شــریعتمداری افزون بر 
نزدیکی به جبهه ملی و بختیار انگیزه 
دیگری برای شرکت در توطئه علیه 
انقلاب اســلامی داشت و آن حس 
رقابت شدید با امام)ره( و بغض نسبت 
به ایشــان بود و چون قدرت گرفتن 
نظام بر مبنای شرع را سبب قدرت 
گرفتن امام می دانست، با اقداماتی که 
نظام دینی را در جامعه تضعیف کند، 

موافقت می کرد.5
در شماره آتی به برخی اقدامات 
نظام  برای تضعیف  شــریعتمداری 

اسلامی اشاره خواهیم کرد.
پی نوشت ها :

1ـ در دام گه حادثه، ص 5۷5.
2ـ همان.

۳ـ کهن دیــارا، خاطرات فرح دیبا، 
انتشــارات فرزاد)پاریس(، چ اول، 2004، 

صص 2۷0 و 2۶۹.
4ـ در میهمانی حاج آقا و داســتان 
یک اعتراف، نوشته حبیب  داوران و فرهاد 

بهبهانی، امید فردا، 1۳۸2، ص 1۹1.
5ـ  کودتای نوژه، مؤسسه مطالعات 
و پژوهش های سیاسی، بهار ۸4، ص 14۶.

ریزشها

محوری ترین بحث جریان عقلانیت 
اســلامی در مجلس دوم، عملی شدن 
اصل دوم متمم قانون اساسی است که 
این اصل، نتیجۀ تلاش های شیخ فضل الله 
نوری بود. پس از شهادت شیخ فضل الله و 
شکل گیری مجلس دوم، اجرایی شدن 
اصل مورد توجه قرار گرفت. بر اساس 
قانون، مراجع و علما باید نام بیست نفر 
از مجتهدان دارای شرایط را به مجلس 
معرفی می کردند تا نمایندگان پنج نفر 

از آنها را انتخاب کنند

کتابخوان

آفاق

قوس نزولی و صعودی جریان توحید در زندگی بشر از منظر انقلاب اسلامی

اصل توحیدردیف
حقیقت هستی، منحصر در ذات الهی و مابقی نمود و ظهور و مظاهر هستی اند۱

سیر از توحید به ولایت و سپس شریعت و در قوس صعود هم از شریعت به ولایت و سپس به توحید است۲

از طریق یک مدیریت صحیح، سیر به طرف توحید و مدارج رشد اجتماعی طی می شود۳

انقلاب اسلامی، انقلابی توحیدی و بر پایه توحید است4

حاکمیت از نظر انقلاب اسلامی به طور کلی از آن خداوند متعال است5

در این نظام هیچ اراده ای جز اراده خداوند مشروعیت ندارد و انسان در این نظام مجاز به تبعیت از هیچ اراده ای جز اراده احدیت نیست۶
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۹ نخستین جراحي با مواد غیرپرتوزا

اصحاب انقلاب ـ ۲۲
 همراهی علمای مشهد مقدس

 سید مهدی حسینی/ در سال های 1۳41 تا 1۳42 یکی از شهرهای پیشگام 
مبارزه با رژیم شاه که جمعی از یاران و اصحاب امام)ره( در آن حضور داشتند، شهر 
مقدس مشهد بود. به عبارتی، این شهر پس از قم و تهران یکی از مهم ترین پایگاه های  

حامی امام)ره( به شمار می آمد.
شهر مقدس مشهد به برکت بارگاه ملکوتی حضرت امام رضا)ع( از قدرت معنوی 
ویژه ای برخوردار بوده و هســت و روح مبارزه و ظلم ســتیزی را همواره در بین مردم 
زنده نگه داشــته اســت. افزون بر این، در کنار بارگاه ملکوتی امام رضا)ع( حوزه های 
علمیه وجود دارد که علمای بزرگوار و شخصیت های کم نظیری در خود پرورش داده 
اســت و مقاومت در مقابل اســتبدادگری رضاخان را در ماجرای قیام خونین مسجد 

گوهرشاد در پرونده خود دارد.
در سال های 1۳41 تا 1۳42 و در قضایای انجمن های ایالتی و ولایتی و مدرسه 
فیضیه و دیگر تحولات علما و مراجع تقلیدی همچون آیت الله میلانی، سیدحسن قمی 
و حاج شیخ مجتبی قزوینی، سیدعبدالله شیرازی و حاج سیدجواد خامنه ای نقش آفرین 
بوده اند. در این رویدادها، جمعی از طلبه های جوان حوزه های علمیه مشهد در کنار علما 
و مراجع تقلید فعالیت داشته اند. یکی از اقدامات آنها الصاق اعلامیه های امام خمینی)ره( 
در مسجد گوهرشاد و اطراف حرم مطهر بود، با این هدف که زائران رضوی در جریان 
اخبار قرار گرفته و آنها را به سراســر ایران منتقل کنند. طلبه ها موظف بودند پس از 
چسباندن اطلاعیه، نزدیک مسئول گروه جمع شوند تا وی اعلامیه  را بخواند. کم کم 
این اقدام به بیرون مسجد گوهرشاد و در داخل بازار و خیابان های اطراف توسعه پیدا 
کرد. پس از رونق یافتن این عمل، شهربانی موظف شد اعلامیه های الصاقی را بکند تا 
مردم کمتر در جریان امور قرار گیرند. شب هشتم محرم در حالی که نیروهای پلیس 
در حال کندن اعلامیه های حضرت امام)ره( بودند، یک جوان مسلمان به کادر پلیس 
حمله کرد و درگیر شد. در این زد و خورد یک پلیس به هلاکت رسید و یک نفر مجروح 
شــد و محمدحسن ضارب هم دستگیر و زندانی شد )وی در آستانه پیروزی انقلاب 
آزاد شــد.( در ماجرای قیام خونین 15 خرداد 1۳42 آیت الله قمی دستگیر و زندانی 
و سپس تبعید شد و آیت ا لله میلانی در مهاجرت علما به تهران نقش محوری داشت 
و هنگامی که در 1۸ مهر 1۳42 به مشــهد مراجعت کرد، روحیه جدید انقلابی گری 
در مشهد دمیده شد. نمونه آن برنامه سخنرانی در روز بیستم مهر ماه همان سال در 
مســجد فیل مشهد بود که با دستگیری سخنران، یعنی سیدعبدالکریم هاشمی نژاد 

رویداد خونین دیگری در مشهد رخ داد و آتش مبارزه شعله ورتر شد.
در بهار سال 1۳4۳ که امام)ره( از حبس و حصر آزاد شدند و مورد استقبال تهران 
قرار گرفتند، همچنین جشن شادی و سرور در قم برپا شد و امام)ره( در محل اقامت شان 
مستقر شدند، جمعی از علما از شهرهای دور و نزدیک به دیدار و ملاقات ایشان  رفتند.
در این ماجرا، هیئت ها و کاروان هایی از مشــهد مقدس راهی شهر قم شدند و 
جماعتی با محوریت شــیخ عباس طبسی و آقای محامی در روز 2۸ فروردین به طور 
مستقل با امام)ره( دیدار کردند. گروهی هم به نمایندگی از آیت الله میلانی و قمی و 
با امام)ره( دیدار کردند. جمعی هم با حاج شیخ مجتبی قزوینی در شب 2۷ فروردین 
به همراه شاگردان و دوستانش به تهران آمدند و سپس راهی قم شدند؛ در این جمع 
شهید ســیدعبدالکریم هاشمی نژاد، حاج شیخ حسنعلی مروارید، محمدرضا حکیمی، 
فردوسی پور و حدود چهل نفر از طلاب و بازاریان انقلابی به دیدار امام خمینی)ره( رفتند. 
حاج غنیان که امور کارهای برنامه و تدارکاتی این جماعت را عهده دار بود، در خاطرات 
خود به نحوه حرکت اشاره کرده و جزئیات دیدار امام خمینی)ره( و حاج شیخ مجتبی 
قزوینی را در منزل رهبر حکیم انقلاب بازگو می کند و می گوید: »شیخ حسنعلی مروارید 
یک ســخنرانی داغی ایراد کرد. آقای خزعلی هم کنار حاج شیخ مجتبی، نشسته بود. 
پس از آقای مروارید، آقای اکبر زاده چند قطعه شــعر خواند، بعد هم من سخنرانی و 
صحبت کردم. پس از اتمام ســخنرانی ها، امام)ره( به آقای خزعلی فرمودند: »آقایان 
همه از خراسانند، شما هم خراسانی هستید. از طرف من از آقایان تشکر کنید. آقای 
خزعلی هم بلند شدند و از طرف امام)ره( از آقای حاج شیخ مجتبی و آقایان روحانیت 

و خراسانی ها تشکر کردند.«

در تابســتان سال 1۳۶1 مشخص 
شــد که راهبرد ارتش عراق، دفاع مطلق 
در جبهه های جنگ زمینی با کمک مسلح 
کــردن زمین از طریق کار مهندســی و 
تغییر شرایط زمین و آرایش جدیدی از 
نیروهای زرهی با کمک کار مهندسی بود، 
به گونه ای که اجازه ندهد قوای آن کشور، 
سرزمین و خاک خود را از دست بدهند. 
ارتش عراق با برطرف کردن نقاط ضعف 
خود و با هدف گرفتن زمان و فرسایشی 
کردن جنگ، جلوگیری از پیشروی قوای 
ایرانی را در دستور کار خود قرار داد. در 
چنین شرایطی ارتش بعثی در خاک خود 
می جنگیــد و خطوط جبهه وی جمع و 
جورتر شده بود. بنابراین بهتر می توانست 
جبهه خود را مدیریت کند و با رزمندگان 

اسلام بجنگد.
بــه این منظور صــدام با هدف به  
دســت آوردن فرصت مناسب برای آغاز 
حملات مجدد زمینی در جبهه ها، سازمان 
رزمی خود را گسترش داد و با بهره گیری 
از توان نیروهای احتیاط، شــیوه پاتک 
ســریع را برگزید، بــه طوری که جیش 
الشعبی یا ارتش خلقی را تشکیل داد، به 
این صورت که واحد های ارتش بعثی را از 

نظر کمّی توسعه وسیعی بخشید.
خطوط دفاعی خود را تکمیل کرد 
و آنها را با عملیات گســترده مهندسی 
مســتحکم کرد. برای دریافت تجهیزات 
و سلاح های پیشرفته تر مانند تانک های 
T-  ۷2  اقدام جدی تری کرد و در آرایش 
خطوط دفاعی خود، بازنگری و ضعف های 
آن را برطرف کرد. به این صورت یک نوع 
به  هم پیوســتگی در همه خطوط دفاعی 
جبهــه به  وجــود آورد. از ســوی دیگر 
تیپ های ســه رقمــی را در خط مقدم 
به کار گرفــت و یگان های زرهی را برای 
پاتک، اختصــاص داد. همچنین فوری 
یگان های آســیب دیده در حین عملیات 

را بازسازی کرد.
این تحولات موجب شد جنگ وارد 
مرحله جدیدی شود و با ایجاد نوعی توازن 
قدرت، حالت فرسایشــی به خود بگیرد. 
به عبارتی، نــه ارتش عراق آنقدر قدرت 
داشــت که بتواند در زمانی کوتاه جنگ 
را یکســره کند و نه رزمندگان اسلام در 
موقعیتی بودند که بتوانند چنین شرایطی 

را رقم بزنند.
*منبع: کتاب روند جنگ ایران و عراق

متخصص جراحي ســرطان پســتان 
دانشگاه علوم پزشکي مشــهد گفت: »براي 
نخستین بار در ایران فناوري پیشرفته استفاده 
از مواد غیرپرتوزا در جراحي ســرطان پستان 
با استفاده از دستگاه »سنتي مگ« در مشهد 

راه اندازي شده است.«
با تلاش تیم جراحي بیمارســتان امید 
از مراکز زیر پوشــش دانشگاه علوم پزشکي 
مشــهد، عمل جراحي ســرطان پســتان با 
استفاده از دستگاه سنتي مگ با موفقیت در 
این مرکز انجام شد. این عمل جراحي را دکتر 
ناصر فرقاني و دکتر آسیه الســادات فتاحي با 

موفقیت انجام دادند.
متخصص جراحي عمومي و عضو تیم 
جراحي این عمل اظهار داشــت: »تا به امروز 
عمل جراحي غدد لنفاوي ســرطان پستان با 
دســتگاه گاماپروب صورت مي گرفت که این 
خود مستلزم تزریق ماده رادیواکتیو و همچنین 
نیاز به وجود ســانتر پزشــکي هسته اي بود. 
فناوري دستگاه سنتي مگ با استفاده از مواد 
غیر پرتوزا )آیرون اکساید( به منظور شناسایي 
غدد لنفاوي سرطاني زیربغل و همچنین کاشت 
مگســید به عنوان اولین نشانگر مگنتیک در 
شناسایي توده هاي غیر قابل لمس در سرطان 

پستان استفاده می شود.«
وي خاطر نشان کرد: »استفاده از مواد 
غیر پرتــوزا از ویژگي هاي ایــن روش عمل 
محسوب مي شود که این امر موجب جلوگیري 
از دریافت دز از سوی بیمار، همراهان و جراح 
مي شــود که بــا توجه به ایــن ویژگي دیگر 
محدودیتــي برای انجام اعمــال جراحي در 
بیمارستان هاي فاقد مراکز پزشکي هسته اي 
وجــود نداشــته و انجام عمل هــاي جراحي 
سرطان پستان حتي در شهرهاي کوچک نیز 

میسر مي شود.«
دکتــر فرقاني تصریح کــرد: »در این 
روش امکان تزریق نشــانگر آیرون اکساید از 
یک هفته تا 20 دقیقه پیش از عمل جراحي 
بــه صورت ســرپایي فراهم مي شــود که در 
مقایسه با روش هاي موجود نشانگر پرتوزا که 
حداکثر 24 ساعت پیش از عمل جراحي در 
بخش پزشکي هسته اي الزاماً تزریق مي شود، 
از ویژگي خاصي برخوردار اســت که با توجه 
به این ویژگي دیگر نیازي به بســتري شدن 
بیمار پیش از عمل جراحي به منظور تزریق 

نشانگر نیست.«
از این فناوری مي توان به طور همزمان 
به منظور مکان یابي غدد لنفاوي و تومورهاي 
سرطاني غیر قابل لمس پستان با دقت بالاتر 

بهره برد.

تحول در راهبرد نظامی عراق

با کمال تأسف ضایعه ناگوار شهادت عالمِ مجاهد، حجت الاسلام والمسلمین، آقاي حاج سیدمحمد علي قاضي طباطبایي)رحمۀ الله علیه( را به عموم مسلمانان متعهد و علماي اعلام مجاهد و مردم غیور مجاهد آذربایجان 
به خصوص بازماندگان این شــهید ســعید تســلیت عرض]می کنم[ و از خداوند متعال صبر انقلابي براي مجاهدین راه حق و اســلام خواستارم. عزیزان من، در انقلابي که ابرقدرت ها را به عقب رانده و راه چپاولگري آنان را از 
کشور بزرگ بسته است، این ضایعات و ضایعات بالاتر، اجتناب ناپذیر است. ما باید از کنار این وقایع با تصمیم و عزم و خونسردي بگذریم و به راه خود که راه جهاد في سبیل الله است، ادامه دهیم.)امام خمیني، 1۳5۸/۸/11(

تداوم راه جهاد 
في سبیل الله

دل مان به امین پور خوش بود
امین پور دوم    مهدي دنگچي/ قیصــر 
اردیبهشت  ماه  1۳۳۸ در گُتوند از توابع  شهرستان  
دزفول  به  دنیا آمــد. دوران  کودکی  و تحصیلات  
ابتدایــی  را در زادگاهــش  گذرانــد و برای  ادامه  
تحصیل  به  دزفول  رفت. امین پور در سال  1۳5۷ 
دیپلم  تجربی  گرفت  و سپس  تحصیلات  دانشگاهی  
خود را در رشته  دامپزشــکی  در دانشگاه  تهران  
آغاز کرد. وی  در ســال  1۳5۸ با انصراف  از رشته  
دامپزشــکی، به  جمع  دانشجویان  علوم  اجتماعی  

پیوست. قیصر امین پور مجدداً در سال  1۳۶۳ تغییر رشته  داد و تحصیلات  خود را 
در رشــته  زبان  و ادبیات  فارسی  دانشگاه  تهران  دنبال  کرد و در سال  1۳۶۶ موفق 
به  دریافت  مدرک  کارشناسی  شد. وی  در همان  سال   ادامه  تحصیل  داد  و در سال  
1۳۶۹ مدرک  کارشناســی  ارشد زبان  و ادبیات  فارســی  را کسب  کرد و در ادامه  
این  راه  در بهمن  ماه  سال  1۳۷۶ با دریافت  مدرک  دکترای  زبان و ادبیات  فارسی  

دانش آموخته دانشگاه  تهران  شد.
دکتر قیصر امین پور از زمرهِ  شاعرانی  بود  که  از همان  آغاز فعالیت های  حوزه  
هنری  به  جمع  گروه  شعر آنجا پیوست  و همگام  با دیگر شاعران  فعال  حوزه  هنری 
ضمن شرکت  در بسیاری  از شب های  شعر برگزار شده  در جبهه های  دفاع  مقدس ، 
در مناطق  مختلف  عملیاتی  شعرخوانی  کرد. وی  عضو شورای  شعر و ادبیات  حوزه  
بود و در تشکیل  جلسات  شعرخوانی  و نقد و بررسی  شعر و تشویق  و ترغیب  شاعران  
جوان  انقلاب  نقش  مؤ ثر و ارزنده ای  داشت. فعالیت های  امین پور در حوزه  اندیشه  
و هنر تا اواخر ســال  1۳۶۶ ادامه  یافت. وی  سپس  به  جمع  نویسندگان  و شورای  

سردبیری  مجله  سروش  نوجوان  پیوست .
دکتر قیصر امین پور در سال  1۳۶۷ از مؤ سسه  گسترش  هنر، جایزه  ویژه  نیما 
یوشــیج  را دریافت  کرد. همچنین در سال  1۳۷۸ از سوی  وزارت  فرهنگ  و ارشاد 
اسلامی  به  عنوان  یکی  از شاعران  برتر دفاع  مقدس  در دهه های  ۶0 و ۷0 برگزیده  شد. 
قیصر شــعر فارسی در آبان ماه ســال 1۳۸۶ بر اثر بیماری کلیه و قلب در 
بیمارستان دی تهران دار فانی را وداع گفت. در پی درگذشت این شاعر برجسته 
و خلّاق انقلاب، حضرت آیت الله العظمی خامنه ای پیام تســلیتي صادر کردند که 

در آن آمده بود:
»با اندوه و دریغ، خبر تلخ درگذشت شاعر فرزانه  انقلاب دکتر قیصر امین پور 
را دریافت کردم. از دست دادن او برای اینجانب و برای همه  اصحاب شعر و ادب، 
خســارت بار است. او شاعری خلّاق و برجســته بود و همچنان به سمت قله های 
این هنر بزرگ پیش می رفت. درگذشــت او آرزوهایی را خاک کرد، ولی راه فتح 
قله ها را امید اســت دوســتان و یاران نزدیک و شاگردان این عزیز، ادامه دهند. او 
و دوســتانش نخســتین رویش های زیبا و مبارک انقلاب در عرصه  شعر بودند و 
بخش مهمی از طراوت و جلوه  این بوستان، مرهون ظهور و رشد آن عزیز و دیگر 
دوستان همراه اوست. خداوند پاداش خوبی های او را امروز که بیش از گذشته به 
آن نیازمند است، با کَرم و فضل به او برگرداند و او را در آغوش رحمت و مغفرت 

خویش بگیرد.)1۳۸۶/۸/۹(
رهبر معظم انقلاب که دوستی دیرینه ای با قیصر داشت، در محفلی با حضور 
شاعران فرمودند: »یاد مرحوم قیصر امین پور]را[ که حقیقتاً درگذشت امین پور ما 
را داغدار کرد، گرامي مي داریم. واقعاً به معناي حقیقي کلمه بعد از مرحوم حسیني، 

ما دل مان به امین پور خوش بود که متأسفانه رفت.«)1۳۸۷/5/2۶(

 اکبر ادراکي/ صنعت هسته اي 
به یکي از مهم تریــن صنایع مؤثر در 
تولید انــرژي برای فرداي کشــورها 
تبدیل شــده اســت. در روزگاري که 
اگر طلای سیاه با کمبود روبه رو شود، 
آنچه مي تواند جایگزین مناسبي براي 
تأمین انرژي کشــورها باشــد، انرژي 
براي دستیابي  هسته ای است. تلاش 
به صنعت هســته اي در دوران پهلوي 
از دهه 1۳۳0 ه.ش در کشور از طریق 
دعوت از بیگانگان براي سرمایه گذاري 

و انتقال فناوری آغاز شد.
آمریکایي ها اولین کشوري بودند 
که در این راستا به کمک رژیم پهلوي 
آمدنــد. این اتفاق از زماني آغاز شــد 
که شــعار »اتم براي صلح« به منزله 
یکي از راهبردهاي دولت آمریکا اتخاذ 
شــد. »اتم براي صلــح« عنوان یکي 
آیزنهاور«  از ســخنراني هاي »دوایت 
رئیس جمهور پیشــین ایالات متحده 
آمریکا اســت. این ســخنراني در ۸ 
دســامبر 1۹5۳ در مجمــع عمومی 
ســازمان ملل متحد صورت گرفت و 
آمریــکا تلاش کرد بســترهایي براي 
دســتیابي بــه فناوري هســته اي را 
براي هم پیمانانش فراهم آورد. دولت 
آمریکا تحت این نام نمایشــگاه هایي 
در کشورهاي گوناگون برگزار کرد که 
هدف آن تبلیغ سودمند بودن انرژی 
اتمی و رفع نگراني مردم از جنبه هاي 
نظامــي و مرگبار انــرژي اتمي بود. 
در ســال 1۳۳5 با همــکاري آمریکا 
نمایشــگاهي با همین نام در دانشگاه 
تهران برپا شــد که محمدرضا پهلوی 
آن را افتتــاح کرد. به واقع، حرکت در 
انرژي هسته اي  مسیر توسعه صنعت 

با چراغ سبز آمریکایي ها ممکن شد!
در 14 اســفند 1۳۳5 )5 مارس 
1۹5۷( تفاهم نامه همکاري بین آمریکا 
و دولــت ایــران در زمینه اســتفاده 
غیرنظامي از انرژي اتمي امضا شــد. 
این تفاهم نامه مشتمل بر یک مقدمه 
و یازده ماده است و در تاریخ دوازدهم 
بهمن مــاه 1۳۳۷ به تصویب مجلس 

شوراي ملي رسید.
به مــوازات تفاهم نامه همکاري 
هسته اي بین ایران و آمریکا، انستیتو 
علوم هسته اي که تحت نظارت سازمان 
مرکزي پیمان ســنتو بود، از بغداد به 

تهران منتقل شــد و دانشگاه تهران، 
مرکزي را با عنوان مرکز اتمي دانشگاه 
تهران براي آموزش و پژوهش هسته اي 

پایه گذاري کرد.
چندي بعد در ســال 1۳۳۷ به 
پیشنهاد دانشگاه تهران، ساخت یک 
رآکتــور اتمي در دســتور کار دولت 
قرار گرفت و تصویب شــد. در همین 
آمریکا  رئیس جمهور  آیزنهاور،  راستا، 
بــه منظور تبلیغ طرح خود )اتم براي 
صلــح( یک رآکتور اتمي به ایران داد. 
ساخت رآکتور دانشگاه تهران در 1۳40 
آغــاز و در آبان ماه 1۳4۶ عملًا از آن 
بهره برداري شــد. ظرفیت این رآکتور 
پنج مگاوات بود و با ســوخت اورانیوم 
بســیار غني شــده ۹۳ درصد که تا 
ســال 1۳5۷ از ســوی آمریکا تأمین 
مي شد، کار مي کرد. ایجاد رآکتور اتمي 
دانشگاه تهران نقطه عطفي در زمینه 
محسوب  ایران  هسته اي  فعالیت هاي 
مي شــد و عملًا در طول ساخت این 
رآکتور ـ-که گاهی کارشناسان ایراني 
نیز در فرایند آن حضور داشتندـ تحول 
مثبتي در زمینه ایجاد صنایع هسته اي 
در کشور صورت گرفت. در این زمان، 
فناوري  تهران در زمینــه  دانشــگاه 
هســته اي فعال شد و تربیت دانشجو 

در این رابطه را آغاز کرد.
در کنار این اقــدام، دولت آمریکا 
تجهیزات مربوط به ســلول هاي داغ را 
با هدف جداسازي پلوتونیوم در اختیار 
ایران قــرار داد. ســال 1۳54 نیز یک 
قرارداد گســترده اقتصادي که شــامل 

فــروش ۸ رآکتور به ارزش ۶/4 میلیارد 
دلار به ایران بود، به امضاي مقامات دو 
کشور رسید. همچنین، یک قرارداد اولیه 
براي تأمین سوخت مربوط به رآکتورهاي 
دیگر ایران امضا شد. در ضمن، مقامات 
ایران سعي مي کردند رضایت آمریکا را 
در زمینه ســاخت مؤسسات بازفرآوري 
در ایران به دست آورند. در سال 1۳55 

)1۹۷۶( پنج قرارداد مرتبط با شــرکت 
آمریکایي جنرال اتمیک منعقد شد که 
پشتیباني از رآکتور تحقیقاتي تهران را 

تضمین مي کرد.
همکاري هــاي ایــران در زمینه 
انرژي اتمي در پیــش از انقلاب تنها 
شــامل همکاري با آمریکا نمي شد و 
ایــران با کشــورهاي دیگري از قبیل 
آلمان، فرانســه و کانادا نیز همکاري 
داشت. اولین سابقه  همکاري هسته اي 
ایران و آلمان به سال 1۳54 برمي گردد. 
ایران و آلمان در تاریخ ۹ تیر ماه 1۳54، 
موافقت نامه همکاري در زمینه پژوهش 

علمي و توســعه فناوري را در تهران 
منعقد کردند. طبق این موافقت نامه، 
مقرر شد گسترش همکاري در زمینه 
استفاده صلح جویانه از انرژي هسته اي 
تحــت موافقت نامه ویژه اي که در این 
زمینه بین سازمان انرژي اتمي ایران 
و وزارت پژوهــش و تکنولوژي آلمان 
منعقد مي شود، صورت پذیرد. متعاقباً 
نیــز در تاریخ 1۳ تیــر ماه 1۳55 در 
تهران موافقت نامه همکاري در زمینه 
استفاده صلح جویانه از انرژي هسته اي 

بین دو کشور منعقد کردند.
طبق ایــن موافقت نامه، طرفین 
متعهــد شــدند در زمینه اســتفاده 
صلح جویانــه از انــرژي هســته اي و 
زمینه هاي تحقیق و توســعه علمي و 
فناوري، برنامه ریزي و اداره نیروگاه هاي 
هســته اي و دیگر تأسیسات هسته اي 
و تحقیقاتــي، آمــوزش و کارآموزي 
کارکنان علمي و فني، فناوري نیروي 
هسته اي، امنیت و حفاظت تأسیسات 
هســته اي و جلوگیري از تشعشعات، 
ســوخت اتمي، به کارگیــري انرژي 
هسته اي براي مقاصدي افزون بر تولید 
برق و تولید و استعمال رادیوایزوتوپ ها 
را آغاز کرده و تداوم بخشــند. در 10 
تیرماه 1۳55 نیز دو قرارداد با شرکت 
آلماني »کرافــت ورک یونیون« امضا 
شــد. یکي بــراي طراحي، ســاخت، 
نصب و راه اندازي دو واحد نیروگاهي 
1۳00 مگاواتي آب سبک در بوشهر و 
دیگري براي تأمین سوخت هسته اي 

این نیروگاه ها. 

ایران با فرانســه نیــز همکاري 
هسته اي داشت. در نخستین اجلاس 
کمیسیون مشترک ایران و فرانسه در 
سطح وزرا براي همکاري اقتصادي که 
در تاریخ ۸ فوریــه 1۹۷4 در پاریس 
برگزار شــد، پروتکلي منعقد شــد و 
در آن حوزه هــاي گوناگون همکاري 
دوطرف مشخص شده بود که یکي از 

این حوزه ها، انرژي اتمي بود.
یــک موافقت نامــه همکاري در 
ژانویه 1۹۷2 بین ایران و کانادا صورت 
گرفت که مقرراتي را براي همکاري در 
زمینه اســتفاده صلح جویانه از نیروي 
اتمي تدوین کرد و تســهیلاتي را در 
اختیار ایران قرار داد تا بتواند فناوری 

هسته اي خود را گسترش دهد.
ایــران و هند نیز در ۶ اســفند 
1۳55 موافقت نامه همکاري در زمینه 
استفاده صلح جویانه از انرژي هسته اي 

را در بمبئي امضا کردند. 
در ســال 1۳5۶، مذاکراتــي با 
استرالیا براي استخراج و صدور اورانیوم 
به عمل آمد. استرالیا از این نظر براي 
ایران مهم بود که یکي از تولیدکنندگان 
بزرگ اورانیوم به شمار می  آمد و ایران 
قصد داشــت از آن اورانیوم خریداري 
کند. در این زمینه، موافقت نامه اي بین 
طرفین امضا شد که با پیروزي انقلاب 

اسلامي معوق ماند. 
در زمینــه تعاملات ایــران در 
ســازمان هاي بین المللي هسته اي نیز 
مي توان اضافه کرد که در سال 1۹5۸ 
ایران به عضویــت آژانس بین المللي 
انرژي اتمي درآمد و از این زمان به بعد 
نمایندگان ایران در نشست هاي آژانس 
حضور داشتند. در سال 1۹۶5، پس از 
طرح الحاق ایران به کنوانسیون آژانس 
بین المللي انرژي اتمي، این مسئله در 
اداره حقوقي وزارت امور خارجه وقت 
ایران بررسي شد و ایران در همان سال، 
این قرارداد را با آژانس به امضا رساند.

نکته اساسي آنکه محوریت همه 
اقدامات انجام شــده در حوزه توسعه 
صنعــت هســته اي در دوران پهلوي 
مبتني بر وابستگي و با مدیریت بیگانگان 
صورت مي گرفت و به همین دلیل پس 
از پیــروزي انقلاب اســلامي و خروج 
شرکت هاي غربي، برنامه های هسته اي 

براي مدت طولاني متوقف شد.

کاپیتولاسیون  مهدی حســن زاده/   
عبــارت اســت از معاهده اي که بــه موجب آن 
بیگانگان حق اقامت در کشــور دیگري را براي 
خــود تحصیــل مي کنند و از برخــي حقوق و 
مزایاي »اختصاصي« بهره مند مي شوند. در ایران 
این موضوع براي اولین بار در عصر صفوي مطرح 
شد؛ ولي هیچ گاه تحقق نیافت. در دوره قاجار و 
در پي شکست ایران در جنگ با روسیه قرارداد 
ترکمانچاي به ایران تحمیل شد. در این قرارداد و 
به موجب فصول ۷ و ۸ آن، قانون مصونیت قضایي 
مستشاران روسي به ایران تحمیل شد و پس از آن 
دولت هاي انگلیس و فرانسه کاپیتولاسیون را به 
ایران تحمیل کردند. تا بالاخره در سال 1۳0۶ش 

این قانون در ایران لغو شد.
معاهده کاپیتولاسیون منعقد شده با تزار ها 
۹۹ ساله بود و دستور رضاخان براي لغو این امتیاز 
درســت در پایان دوره، یعني سال 1۹2۷ صادر 
شد. به هر حال، آنچه از 1۳0۷ شمسي از سوی 
رضاخان به عنوان اعلام لغو کاپیتولاسیون آغاز 
شد، در دوران فرزند وي به فراموشي سپرده شد.
آغازگــر دعوت آمریکایي ها به ایران پس از 
جنگ جهاني دوم و واگذاري امتیازات قضایي و 
امنیتي به آنان قوام السلطنه بود. اولین دسته از 
نیروهاي نظامي آمریکا تحت عنوان »میســیون 
نظامي«، آذر 1۳21 همزمان با دوره نخست وزیري 
قوام الســلطنه با مصونیت هاي قضایي وارد ایران 
شدند. در دوران حکومت سهیلي نیز قراردادهاي 
دیگري در زمینه استخدام مستشاران آمریکایي، 
به بهانه اصلاح نظام اداري ارتش به امضا رسید که 
هر یک از آنها دربرگیرنده امتیازات خاصي براي 
خانواده ها و وابستگان نظامیان آمریکایي بود؛ اما 
نقطه اوج این امتیازدهي ها، به ابتداي دهه 1۳40 
و دوران نخست وزیري حسنعلي منصور و اسدالله 

علم باز مي گردد. 
در تیر ماه 1۳4۳ محمدرضا شاه به آمریکا 
رفت و مورد استقبال گرم مقامات آمریکایي قرار 
گرفت. در مســائلي که مورد بحث و تبادل نظر 
طرفین قرار گرفت، اعطــاي کمک هاي نظامي 
آمریکا، بــه وضع مقررات قضایــي و مصونیت 
نظامیان آمریکا منوط شد. پس از بازگشت شاه 
از آمریــکا، لایحه مزبور در مجلس ســنا طرح 

شد. در ســوم مرداد 1۳4۳ مجلس سنا جلسه 
فوق العاده اي تشکیل داد تا چند لایحه را بررسی 
کند. این جلسه تا نیمه شب ادامه پیدا کرد و پس 
از طرح لوایح گوناگون، مقارن نیمه شب، لایحه 

کاپیتولاسیون مطرح شد.
ماجــراي تصویب این لایحــه در مجلس 
شــوراي ملي که در 21 مهر 1۳4۳ اتفاق افتاد، 
تأمل برانگیز است. »حسین خطیبي« نایب رئیس 

وقت مجلس شوراي ملي که 
در آن روز به جاي »عبدالله 
مجلس،  رئیــس  ریاضي« 
مدیریت جلســه را برعهده 
داشــت، دربــاره چگونگي 
تصویب این لایحه مي گوید: 
»یکبــاره دیــدم منصور با 
وارد  کابینه  وزیــران  کلیه 
مجلس شدند، تعجب کردم؛ 
زیــرا لوایح موجود اهمیتي 
نداشــت که همه کابینه در 

جلسه حاضر شــوند. پس از لحظاتي بي مقدمه 
دکتر ناصر یگانه که وزیر مشاور در امور پارلماني 
بود، برخاســت و با قید ســه فوریت تقاضا کرد 
این لایحه در دســتور قرار گیرد. غافلگیر شدم... 
طبــق آیین نامه مجلس، اگر هیئت دولت با قید 
فوریت، تقاضاي تغییر دســتور جلسه مجلس را 
مي  کرد، مي بایست در مورد آن رأي گیري شود و 
اگر تصویب مي شد، دستور جلسه تغییر مي کرد 
و تقاضــاي دولت مقدم بود. رأي گرفتم اکثریت 
موافقــت کردنــد، چون اکثر نماینــدگان عضو 

حزب ایران نوین بودنــد و به این ترتیب لایحه 
مطرح شد.«

مجلس شــوراي ملي بررســي این لایحه 
را در دو نوبت چهار ســاعته انجام داد. هشــت 
ســاعتي که پر از نطق هاي تند مخالفان پرشمار 
علیه طرح این موضوع بود؛ اما ســرانجام از 1۳۶ 
رأي مأخوذه، لایحه مورد نظر با ۷4 رأي موافق 
و ۶1 رأي مخالف تصویب شد. در متن آن آمده 
بود: »مادۀ واحده: با توجه به 
لایحه شــماره 1۸ـ 22۹1ـ 
1125/1۳42ش.  215۷ـ 
دولت و ضمایم آن در تاریخ 
بــه مجلس   1۳42/11/21
سنا تقدیم شــده به دولت 
که  مي شــود  داده  اجــازه 
اعضای هیئت هاي  رئیس و 
ایالات  نظامي  مستشــاري 
متحــده آمریــکا در ایران 
که به موجــب موافقت نامه 
مربوط در استخدام دولت شاهنشاهي باشند، از 
مصونیت هایي که شامل کارمندان اداري و فني 
موصوف در بند )و( ماده اول قرارداد وین که در 
تاریــخ هجدهم آوریــل 1۹۶1م. )2۹ فروردین 

1۳40( به امضا رسیده است، برخوردار نماید.«
موضع گیري امام خمیني)ره( در برابر مصوبه 
مجلس )کاپیتولاسیون( و در پي آن تبعید ایشان، 
نقطه عطفي در تاریخ معاصر ایران است. در آن 
ایام دربار پهلوي که از سخنراني ها و افشاگري هاي 
معظم له مي هراسید، نماینده اي به شهرستان قم 

اعزام کرد و این پیام را براي امام)ره( فرســتاد: 
»آمریکا به منظور کســب وجهه در میان مردم 
ایران با تمام قدرت فعالیت مي کند، پول مي ریزد 
و از نظر قدرت در موقعیتي است که هرگونه حمله 
به آن، به مراتب خطرناک تر از حمله به شخص اول 
مملکت است. آیت الله خمیني)ره( اگر بنا دارند 
نطقي ایراد کنند، باید خیلي مواظب باشــند که 
به دولت آمریکا برخوردي نداشته باشد که خیلي 
خطرناک است و با عکس العمل تند و شدید آنان 
مواجه خواهد شد، دیگر هر چه بگویند حتي حمله 

به شاه چندان مهم نیست.«
بــا وجود پیــام مؤکــدي که بــراي امام 
خمیني)ره( ارسال شد، ایشان نطقي تاریخي در 
چهارم آبان 1۳4۳ ایراد کردند که در بخشــي از 
آن آمده بود: »اگر یک خادم آمریکایي، اگر یک 
آشــپز آمریکایي، مرجع تقلید شما را وسط بازار 
ترور کند... دادگاه هاي ایران حق محاکمه ندارند... 
اگر شــاه ایران یک سگ آمریکایي را زیر بگیرد، 

بازخواست خواهد شد!«
از آنجا که ســخنراني بسیار تند و اساسي 
بوده است و حملات بسیار تند و تیزي علیه شاه 
و آمریکا داشته، شــاگردان امام)ره(، سخنراني 
مذکور را ضبط کرده و بلافاصله اقدام به تکثیر و 
پیاده کردن نوار و ارسال به دیگر مراکز و استان ها 
و شهرســتان ها کردند. آقاي ناظــم زاده در این 
زمینه در خاطرات خود مي گوید: »پس از پایان 
سخنراني امام)ره(، عده اي نوار سخنان ایشان را 
تکثیر نموده و برخي دیگر نیز به علت مشکلات 
تکثیر کردن، متن آن را پیاده کردند و به ســایر 

شهرستان ها فرستادند.«
امام)ره( یک هفته پس از ســخنراني علیه 
کاپیتولاســیون بازداشت و به ترکیه تبعید شد؛ 
اما ایــن پایان پیامدهاي تصویــب لایحه نبود. 
در اول بهمن ماه همان ســال حسنعلي منصور، 
نخســت وزیر که تصویب کاپیتولاسیون و تبعید 
امام، به نام وي ثبت شــده بود، به دست شهید 
محمــد بخارایي از اعضــاي هیئت هاي مؤتلفه 
اســلامي به هلاکت رســید. این چنین بود که 
مخالفت با قانون تبعیض آمیز کاپیتولاسیون به 
یکــي از محورهاي اصلي مبــارزات و مطالبات 

انقلابیون تبدیل شد.

احیاي کاپیتولاسیون در ایران

دستیابي به انرژي اتمي با سناریوي »اتم براي صلح«
مروري بر روند توسعه دستیابي به فناوری هسته اي در دوران پهلوي ـ بخش اول

نکته اساسي آنکه محوریت 
همه اقدامات انجام شــده در 
حوزه توسعه صنعت هسته اي در 
دوران پهلوي مبتني بر وابستگي 
صورت  بیگانگان  مدیریت  با  و 
مي گرفت و به همین دلیل پس از 
پیروزي انقلاب اسلامي و خروج 
برنامه های  غربي،  شرکت هاي 
هســته اي براي مدت طولاني 

متوقف شد

رویش

روایتیاران

درنگ
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بنا  اگر  آیت الله خمیني)ره( 
دارند نطقي ایــراد کنند، باید 
خیلي مواظب باشند که به دولت 
آمریکا برخوردي نداشته باشد 
که خیلي خطرناک اســت و با 
آنان  و شدید  تند  عکس العمل 
مواجه خواهد شــد، دیگر هر 
چه بگویند حتي حمله به شاه 

چندان مهم نیست



پرسش های بسیاری درباره »گریه « 
به چشــم می خورد که دستیابی به پاسخ 
آن، نگاهی نو و معرفتی بیشــتر به انسان 
می بخشد و در رهیابی به فتوحات معنوی، 
توفیقی چشمگیر عطا می کند. با هم پاره ای 

از این پرسش ها را می نگریم: 
گریه چیست؟ منشــأ، آثار، انواع و 
ابعــاد آن کدامند؟ رابطه اشــک با قلب، 
عقل و احساسات چگونه است؟ آیا موجب 
ضعف و زبونی انسان نخواهد بود؟ دیدگاه 
پروردگار متعال و پیشــوایان معصوم در 
روایــات و دعاهــا چیســت؟ روایاتی که 
قطره ای ناچیز از اشک را موجب خاموشی 
انبوه آتش نافرمانی می داند یا شهادت امام 
حسین)ع( را علت گریه مؤمنان می شمرد، 

چگونه می توان پذیرفت؟ 
گریه ریزش اشک از دیدگان انسان 
همراه با غم و زاری و گاه با سخن و زمزمه 
است. زلال جاری که به وسیله آن مشعل 
چشمان روشن می شود و نسیم آرام  بخش 
که سرزمین وجود با آن از غبار و کدورت 
پاک می شود. حقیقتی شگفت آور که امام 
صادق)ع( درباره آن فرمود: گریه موهبتی 
الهی اســت که از طریق آن رطوبت مغز 
انسان ـ که موجب دردهای بسیاری خواهد 
شد ـ جدا می شود و افراد را از کوری ایمن 
می کند، ســلامتی و تندرستی بدن را به 
همراه می آورد و ســرانجام حالت نشاط، 
سبکبالی و طراوت روح به آدمی می بخشد. 
از این رو گریه از ویژگی های انسان ها است 
و عمر زیاد و سلامتی بسیار به همراه داشته 
و افراد را از اندوه و ناراحتی ها تهی می کند. 

آثار گریه
آنجا که امام عصر)ع( از مصائب جد 
بزرگوار خویش اباعبدالله الحسین)ع( سخن 
می گوید و لب به بیان عشق و علاقه خود 
می گشاید، چنین می فرماید: »ای جد عزیز! 
در مصائب و بلاهایی که بر تو فرود آمد، هر 
صبح و شــام سرشک غم و اشک اندوه از 
چشمان خود می ریزم و چون اشکم تمام 

شد، برای تو خون گریه می کنم.«
در آثــار اجتماعی گریــه تلطف و 
مهربانی، همدلی و هم سویی و شکل گیری 

حالات روحی  به چشم می خورد و چون به 
آثار سیاسی گریه می نگریم، ادامه دادن راه 
و حرکت محبوب شرکت در حماسه شهید 
یا عزیز از دســت رفته، تصمیم به تقویت 
هــدف و آرمان وی و همدلــی با افکار و 
خواسته های او را می بینیم؛ زیرا گریه مظهر 
شدیدترین حالات احساسی انسان است، از 
ژرفای وجود سرچشمه می گیرد و عشقی 
روزافزون در رسیدن به صفات محبوب و 
دریافــت پیام های او فراهم می کند که در 
رهگذر زندگانی، چون کیمیایی درخشان 
رواق وجود انسان را آینه کاری و شفاف و 

نورانی می کند.
گریه از دیدگاه قرآن

قرآن کریم این کتاب سترگ »گریه « 
را شــیوه دیرینه انبیای الهی می شمرد؛ 
آنجا که یعقوب برای یوسف خود سرشک 
غم ریخت، یادآور می شــود و گریه نوح را 
بیان می کند. چون سخن از شعیب پیامبر 
می شود، گریه او را به درگاه خداوند گوشزد 
می کند و داود را رسولی معرفی می کند که 
اهل گریه و راز و نیاز بوده است. هنگامی که 
به آخرین سفیر سعادت خود، یعنی حضرت 
محمد)ص( می رسد، او و اصحاب عزیزش را 
مردانی می شمرد که سرشک غم و اندوه از 
دیدگان خود جاری می کردند و با شنیدن 
آیات قرآن از خوف الهی اشک می ریختند و 

نسبت  به اصحاب صفه ـ آن تهیدستان لبریز 
از ایمان ـ ریزش اشک را به هنگام شنیدن 
قرآن نســبت می دهد. پژوهش برخی از 
مفسران به آنجا انجامیده که گریه یوسف 
را بــر قبر مادر بیان کرده اند و نســبت  به 
این صفت پسندیده و عاطفی از صالحان و 
مؤمنان سخن گفته اند و بعضی دیگر، افزون 
بر آیات الهی که بیان کننده گریه آسمان و 
زمین در مرگ مؤمنان است، گستره این 
بحث را با روایاتی ارزشمند شکوهی بیشتر 
بخشید، آنجا که پروردگار متعال می فرماید: 
»فما بکت علیهم السماء والارض و ما کانوا 
منظرین«؛ پس نگریســت  بر آنان آسمان 
و زمیــن و مهلت نیز به آنها داده نشــد و 
ســپس ارزش گریه خوف آمیز از عظمت 
الهی را توضیح داده اند. »و یخرون للاذقان 
یبکون و یزیدهم خشوعا«؛ صحیفه ای از 
این دفتر معرفت را می گشــاییم: آسمان 
و زمین برای برخی می گریند و نسبت  به 
عده ای هیچ احساس ندارند. گریستن بر 
سرکشان و فرعونیان نشان از حقارت آنها 
و بیانگر نداشــتن دلسوز و یار و یاور برای 
آنان اســت؛ اما بــرای مقربان درگاه الهی 
و مؤمنــان و فرشــتگان گریه می کنند و 
سرشک غم می ریزند. پاره ای گریه آسمان 
و زمیــن را گریــه ای حقیقــی می دانند 
که به صورت نوعی دگرگونی و ســرخی 

مخصوص )افزون بر سرخی همیشگی به 
هنگام طلوع و غروب( خودنمایی می کند، 
همانند روایتی که: »لما قتل الحسین بن 
علی بن ابی طالب)ع( بکت السماء علیه و 

بکائها حمزه اطرافها«.
دعا و گریه

جایگاه اشک و کوتاه بودن راه تقرب 
به وسیله آن به حدی است که در دعاهای 
گوناگون، چون مقام تسلیم و رضا، اطاعت 
و بندگی و قرب پدید می آید؛ نام »اشک و 
گریه « و تکرار آن، صفابخش دل های پاک 

و بیدار می شود.
آنگاه که امام سجاد)ع( از تهیدست  
بــودن به هنگام حضــور در محضر الهی 
سخن می گوید و یاد قبر و فرجام نامعلوم 
خویــش با اعمال ناچیز خود می کندـ که 
این عبارات تعلیمی برای بندگان عصیانگر 
بیانگر ســختی معاد و احساس سنگینی 
مسئولیت از سوی ائمه معصوم)ع( است ـ 
از ژرفای وجود گریستن به پیشگاه معبود 
و محبــوب خــود را به میان مــی آورد و 
می فرمــاید: »چــرا نگریــم در صورتی 
کــه نمی دانم فرجام من چگونه اســت... 
می گریــم بر آن حالتی که روح و روانم از 
بدنم خارج می شود، می گریم برای تاریکی 
قبرم، می گریم برای تنگی لحدم، می گریم 
برای پرسش دو ملک الهی، نکیر و منکر، 

می گریم برای آن هنگامی که عریان، ذلیل 
و با باری از گناه از قبر خارج می شوم... .«
از آغازیــن روزهــای ســوگواری و 
برپایــی محافل ســخنرانی در ایام محرم 
و دیگر مناســبت های مذهبی، سخن از 
گریه، ارزش های اخروی و آثار معنوی آن 
انگیزه ای قوی برای شیفتگان اهل بیت)ع( 
به ویژه سیدالشــهداء)ع( ایجــاد کرد تا 
خــود را از ایــن بارش مغفــرت و ریزش 
رحمــت الهی محــروم نکنند. از ســوی 
دیگر، پــاره ای آزاداندیش و حقیقت جو و 
تعــدادی از دین ناباوران مانده در قحطی 
معرفت و عشــق، به اعتقادات و باورهای 
زلال و شــفاف اینان خرده گرفته و گاه با 
جملاتی نادرست و ویرانگر بنیان روایات و 
سخنان معصومان)ع( را هدف می گیرند و 
انگیزه های پاک و خدایی را با غبار تردید، 

دچار کدورت و تیرگی می کنند.
ارزش گریه برای سید مظلومان

رسول خدا)ص( فرمود: »کسی که 
گریه کنــد و 50 نفر، ۳0 نفــر، 20 نفر، 
10 نفر و حتی یــک نفر را بگریاند و اگر 
نمی تواند گریه کند تباکی کند ـ و خود را 
به شکل افراد گریان درآوردـ بهشت از آن 
او خواهد بود.« امام صادق)ع( می فرماید: 
امیرمؤمنان علی)ع( نگاهی به حسین)ع( 
کــرد و فرمود: »ای مایه گریه هر مؤمن « 
چون امام حســین)ع( عرض کرد پدر مرا 
می گوییــد. علی)ع( می فرمــود: آری ای 
پسرم، امام حسین)ع( می فرمود: من کشته 
گریه ها هستم. یاد نمی کند مرا مؤمنی مگر 
اشک برایم می ریزد. امام صادق)ع( فرمود: 
امام حسین)ع( گریه هر مؤمن است  به یک 
قطره اشــک هر چند به مقدار بال مگس، 
باعث آمــرزش گناهان می شــود، گرچه 
گناهان همانند کف دریاـ زیادـ باشــند. 
امام رضا)ع( رو به ریان بن شــبیب کرد و 
فرمود: »ای پســر شبیب! هرگاه خواستی 
برای چیزی ـ و کســی ـ گریه کنی، برای 

جد ما امام حسین)ع( گریه کن.«
و بدین سان:

در سلسله اشک بود گوهر مقصود
گر هست ز یوسف خبر، این قافله دارد
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 اولین شهید قیام حسینی!
در بین ســفیران حضــرت اباعبدالله)ع( به ســوی مردم عــراق، اغلب مردم 

مسلم بن عقیل)رض( را می شناسند و کمتر درباره سلیمان شنیده اند. 
نامش سلمان و سلیم نیز آمده است. کُنیه اش ابو رزین است. برخی این کنیه 
را کنیه پدر او نیز دانسته اند. مادرش کبشه در خانه همسر امام حسین)ع(، ام  اسحاق 
خدمت می کرد. امام)ع( این زن را به همســری رزین برگزید و ســلیمان متولد شد. 
سلیمان در مدینه می زیست و همراه کاروان امام)ع( از مدینه به مکه آمد. او مردی 
رشــید، مبارز، فصیح و بلیغ، سخنور و ادیب، شمشیرزنی ماهر و از دوستداران اهل 

بیت)ع( بود.
امام  چند ماهی  که  در مکه  حضور داشــت ، دائم  در حال  گفت وگو و رد و بدل  
کردن  نامه  و پیک به  مردم  بلاد کوفه  و بصره  بود. پس از مرگ معاویه جنبش بزرگی 
برای بیعت با حضرت)ع( در بصره آغاز شد و شیعیان آنجا برای بیعت با آن حضرت به 
تکاپو افتادند. امام  حسین)ع(   نامه ای  به  سران پنج گانه بصره به  نام های  مالک  بن  مِسمَع  
بکَری ، احَنَف  بن  قیس ، یزید بن مسعود نهشلی ، منذربن جارود عبدی  و مسعودبن عمرو 

ازَدی  نوشت  و آنان  را به  یاری  فراخواند. در بخشی از آن نامه چنین امده است:
»ما اهل و اولاد و جانشــینان رسول خدا هســتیم و از همه مردم به مقام آن 
بزرگوار نســبت به مردم ســزاوارتریم، پس قوم ما برای رسیدن به آن )حکومت( بر 
ما ســبقت گرفتند. پس ما رضایت را دوســت داریم و از تفرقه، نفرت نشان دادیم و 
بر شــما عافیت و سلامت را دوست داشتیم. ما خود می دانیم که ما بر )حکومت( از 
کسانی که این ولایت را در دست گرفته اند، سزاوارتریم و بنابراین، من فرستاده خود 
را با این نامه به سوی شما فرستاده ام. من به کتاب خدا و سنت پیامبر، شما را دعوت 
می کنم؛ چرا که به درســتی سنت مرده و بدعت زنده شده است. پس اگر گفتارم را 

بشنوید و امرم را اطاعت کنید، شما را به راه رشد هدایت می کنم.«
کســی که این نامه را از دســت امام)ع( گرفت و به سمت بصره حرکت کرد، 
سلیمان بود. همسرش نیز در این سفر او را همراهی می کرد. سلیمان  به  خانه  ماریه  
دختر منقذ عبدی از طایفه  عبدالقیس  که  از شیعیان  فعال  بصره  بود، وارد شد. خانه  
وی ، محل  تجمع  دوســتداران  اهل  بیت)ع( بود. یزیدبن مسعود از طایفه  بنی  سعد با 
شماری  از بزرگان  قبایل  جلسه ای گذاشت  و نامه  را برای  قبایل  بنی  حمیم ، بنی  حنظله  

و بنی سعد قرائت  کرد و از آنان  خواست  تا امام را یاری  کنند.
در پاسخ نامه امام، مخاطبان چند گونه برخورد کردند: گروهی نامه را از دیگران 
پنهان داشــتند؛ برخی در پاسخ عذرخواهی کردند ،عده ای قول به اطاعت و پیروی 

دادند، اما دیر برای کمک اقدام کردند.
اما »منذربن جارود« پنداشــت که این نامه دسیســه عبیدالله بن زیاد است. او 
که پدر زن ابن زیاد بود، نامه را گرفت و نامه رســان را دســتگیر کرد و هر دو را نزد 

عبیدالله بن زیاد فرستاد. 
عبیدالله گفت، حسین تو را فرستاده تا در امت تفرقه ایجاد کنی، سلیمان گفت: 
حسین)ع( مصباح هدایت و کشتی نجات است. او مدار وحدت و قطب آسیاب دین است 
و تو و یزید تفرقه افکن، ننگ امت اسلام و منهدم کننده ارکان دین و فضیلت هستید.

ســپس او چون نامه را خواند، دســتور داد، ســفیر امام حســین، به دســت 
ســلیمان بن عوف گردن زده شــود )بنا به قولی او را دار زدند( و پس از آن در همان 
صبحدمان بر فراز منبر رفت و مردم را ترسانید؛ سپس به سمت کوفه رهسپار شد تا 

پیش از امام خود را به کوفه برساند.
سلیمان نخستین شهید واقعه کربلا بود و در هنگام شهادت ۳5 سال داشت. نام 
لامُ عَلی سُلیَمانَ مَولیَ الحُسَینِ  سلیمان در زیارت ناحیه مقدسه ذکر شده است: »السَّ

بنِ امَیرِالمُؤمِنینَ وَ لعََنَ اللهُ قاتلِهَُ سُلیَمانَ بنَ عَوفِ الحَضرَمی«.
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 محمدرضا قضایی/شناخت 
گروه هــای شــایعه پراکن افــزون بر 
جلوگیری از ادامه کارشــان می تواند 
بــه افراد جامعه ایــن آگاهی را بدهد 
که در مواجهه با ایشان راه احتیاط را 
بپیمایند. قرآن کریم در آیاتی این افراد 

را چنین معرفی می کند: 
اول، منافقان هستند که پخش 
اخباری را که صحّت آن ثابت نشــده، 
در دســتور کار خود قــرار می دهند.

)احزاب/ ۶0(
دوّم، بیمــاردلان کــه ضربه به 
جامعه اسلامی از آرزوهای آنها بوده و 
همانند منافقان عمل می کنند.)همان(

ســوّم: جاسوســان که در میان 
مسلمانان رفته و ایشان را از کارهای 
خوب گذشته خود پشیمان می کنند و 
با این سخنان که قدرت مشرکان بسیار 
است، ترس را در میان مسلمانان پخش 

می کنند. )آل عمران/ 1۷۳(
چهارم: ساده لوحان که با شنیدن 
اخبار به راحتی آن را می پذیرند. )نساء/ 
۸۳(، کسانی که بستر را برای گروه های 
دیگر فراهم می کنند؛ زیرا با پذیرفتن 
شــایعات و ترویج آن، بــه منافقان و 
جاسوسان کمک می کنند تا در نیّت 

شوم خود موفق تر باشند.
قرآن کریم در دو بخش ســخن 
گفته است؛ اوّل به همه جامعه دستور 
رســمی می دهد تا از پذیرش و بازگو 
کردن هر کلامی که ثابت نشده است، 
پرهیز کنــد و دوّم شــایعه پراکن را 
تهدید می کند که اگر از کارش دست 
بر ندارد، حکومت را بر ضد او شورانده 
و او را تبعیــد می کند و در نهایت به 
قتل خواهد رســاند. »لئَِنْ لـَـمْ ینَْتَهِ 
َّذِینَ فيِ قُلُوبهِِمْ مَرَضٌ  المُْنَافقُِــونَ وَ ال
وَ المُْرْجِفُونَ فيِ المَْدِینَۀِ لنَُغْرِینََّکَ بهِِمْ 
ثمَُّ لاَ یجَُاورُِونکََ فیِهَا إلِّا قَلیِلاً، مَلعُْونیِنَ 
أیَنَْمَا ثقُِفُوا أخُِذُوا وَ قُتِّلُوا تقَْتِیلًا«؛ اگر 
منافقــان و بیماردلان و آنها که اخبار 
دروغ و شــایعات بی اساس در مدینه 
پخش می کنند، دســت از کار خود بر 
ندارند، تو را بر ضد آنان می شورانیم، 
سپس جز مدّت کوتاهی نمی توانند در 
کنار تو در این شــهر بمانند و از همه 
جا طرد می شوند و هرجا یافته شوند، 
گرفته خواهند شد و به سختی به قتل 

خواهند رسید. )احزاب/ ۶0 و۶1(

معرفی شایعه پراکنان امام خامنه ای)مدظله العالی( می فرماید: این )اربعین( بلاشــک جزو شــعائرالله است. جا دارد که امثال بنده که محرومیم از این جور حرکت ها عرض بکنیم که »یا لیتنا کنّا 
معکم فنفوز فوزاً عظیماً«؛ این حرکت، حرکت عشق و ایمان است؛ هم در آن ایمان و اعتقاد قلبی و باورهای راستین، تحریک کننده و عمل کننده است؛ هم عشق و محبّت. تفکّر 

اهل بیت و تفکّر شیعی همین جور است؛ ترکیبی است از عقل و عاطفه، ترکیبی است از ایمان و عشق؛ این، آن  چیزی است که در سایر فرَِق اسلامی، خلأ آن محسوس است.

اربعین یعنی 
عشق و باور

گفتاری از حجت الاسلام والمسلمین احمد لقمانی

قدر و منزلت گریه برای سید مظلومان

سراج

آیینهخواص



 حسن ابراهیمی/حجت الاسلام 
والمسلمین حاجی صادقی گفت: »دشمن 
می داند در تقابل اعتقادی با ما شکست 
می خورد؛ لذا در حال القای این اســت 
که تقابل ما با دشمن در روش ها است، 
برای نمونه انرژی هســته ای، موشک و 
فناوری، در حالی کــه اصل ماجرا این 
اســت که یا انقلاب اسلامی می ماند یا 

استکبار جهانی.«
حجت الاسلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقی، نماینده ولی فقیه در سپاه 
در جمع بسیج طلاب و روحانیون با بیان 
اینکه این قشر نسبت به گذشته رسالت 
سنگین تری دارند، اظهار داشت: »رهبر 
معظم انقلاب تأکید دارند امروز جنگ، 
جنگ اراده هاســت و دشمن به دنبال 
تحمیل اراده خــود و تصرف ذهن ها و 
قلب ها اســت و کســانی که می توانند 
این مرزها را حراســت و تغذیه کنند و 
مانع حضور دشمن در آن شوند، همین 

روحانیون هستند.«
وی با اشاره به سخن رهبر معظم 
انقــلاب درباره اینکه امــروز دارند القا 
می کننــد که در مقابل دشــمن دو راه 
وجود دارد، تسلیم یا نابودی، گفت: »اما 
راه سومی هم وجود دارد که مقاومت نام 
دارد؛ جا انداختن این راه در آحاد جامعه 
بــه منزله راه نجــات وظیفه روحانیون 

بسیجی است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه افزود: 
»امر به معــروف و نهی از منکر همین 
جا مصداق پیدا می کند و بسیج طلاب 
در هر جایی که احســاس می کند باید 
حضور داشته باشد، تذکر دهد و در مقابل 

کمرنگ شدن غیرت دینی بایستد.« 
وی با اشاره به قبح زدایی از حضور 
خانم هــا در ورزشــگاه آزادی که نقل 
مجالــس گوناگون اســت، گفت: »این 
اقدام آغاز راهی اســت که مشکل ســاز 
خواهد شــد، یک روز خانم ها را آوردند 
در ورزشــگاه تا از مانیتور جام جهانی 
را ببینند، مگر در خانه نمی توانســتند 
ببینند، حالا یک روز هم می گویند بیایند 
در جایگاه اختصاصی خانم ها بنشینند و 
روز بعد می گوینــد اینها همه خواهر و 

برادرند و...«
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقــی ادامــه داد: »در برابــر 
فتنه هــای دهه نــود دو کار اساســی 
نیــاز اســت؛ واقعیت شناســی و بعد 
و  مثبت  واقعیت های  وظیفه شناســی. 
منفی را باید شناخت و بعد وظایف خود 
در قبال این واقعیت ها را به انجام رساند.«
وی در ادامه با بیان اینکه انقلاب 
ما زنده و در حال پیشروی و اثرگذاری 

است، تأکید کرد: »دشمن احساس خطر 
کــرده و به قول رهبر معظم انقلاب این 
احساس خطر دشمن، یعنی انقلاب زنده 

است، موجود مرده خطری ندارد.«
نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه داد: 
»دعوای ما بر ســر اعتقاد و موجودیت 
اســت. هر طرف می خواهد طرف دیگر 
نباشــد. این جنگ پایان ندارد و سنت 
خدا این است که این جنگ هیچ وقت 
پایان پیدا نکند. از این رو دشمن در این 
شــرایط، موجودیت خودش را در خطر 
می بیند و دنبال فتنه است و از دشمن 
نباید انتظار داشت دشمنی نکند، ما نباید 
بازی بخوریم و متناسب با حرکت دشمن 

دفاع داشته باشیم.«
وی با بیان اینکه ما امروز با دشمن 
در جنــگ احزاب هســتیم، ادامه داد: 
»دشــمن ما فقط آمریکا نیســت، در 
زیارت عاشــورا هم بنیانگذاران فتنه و 
انحراف و هم تماشــاچیان و ساکتین را 
لعن می کنیم، امروز هم با همین دشمنان 
دســت و پنجه نرم می کنیم. آمریکا و 
صهیونیســم، حکام کشورهای عربی و 
غرب، نفاق و متحجران و ســکولارهای 
داخلــی و... کــه جبهه وســیع و غیر 

متجانسی هم هست.«
وی در ادامه با اشاره به این واقعیت 
که دشمن از تجربه 40 سال انقلاب ما 
متوجه شده اســت که انقلاب فقط به 
دست خود انقلابیون سرنگون می شود، 
افزود: »در صدر اســلام هم یهودیان و 
مشرکان به این جمع بندی رسیدند که 
اسلام را جز خود مسلمانان سر نمی برند 
و موفــق هم شــدند. ســقیفه، غصب 
فدک، حمله به خانه حضرت زهرا)س(، 
ضربت  امیرالمؤمنیــن)ع(،  جنگ های 

خوردن ایشان، به شهادت رساندن امام 
حســن)ع( و در صدر همه حادثه کربلا 
این را به دشــمن ثابت کرد که انقلاب 
را از درون و به دســت انقلابیون باید از 

هم پاشید.«
نماینده ولی فقیه در سپاه با اشاره 
به چهــار رکن اساســی انقلاب گفت: 
»این عناصر ستون های انقلاب هستند 

و دشمن به دنبال زدن آنها است.«
وی در توضیح ادامه داد: »انقلاب 
اسلامی موجود زنده و در حال حرکتی 
اســت که موتور حرکتش »اســلام«، 
راننــده ای که این را در جاده درســت 
می نوردد، »ولایت« و سوخت رسان آن 
»مردم« و مزاحمی که می خواهد مانع 
شود »استکبار« است، از این رو ستون 

چهارم هم »استکبارستیزی« است.«
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
حاجی صادقی ادامه داد: »دشمن برای 
همه اقشار انقلابی برنامه دارد، از روحانی 
و بسیجی تا خانواده شهدا و پاسداران تا 

این چهار ستون را بزند.«
وی با اشاره به اینکه دو انحراف در 
صدر اسلام وجود داشته که می بینید یک 
مســلمان و رزمنده پای رکاب می شود 
قاتل امــام معصوم یــا حمله کننده به 

خانه حضرت زهرا)س( یا فرمانده سپاه 
ابن زیاد در کربلا. 

»انحراف فکری« و »انحراف عملی« 
دو موضوعی بود که نماینده ولی فقیه در 

سپاه در این بخش به آنها اشاره کرد. 
وی ادامــه داد: »وابســتگی های 
دنیایــی عامل انحراف مــردم کوفه در 
ماجرای کربلا شــد. امام حسین)ع( در 
ســخنرانی خود در کربلا گفتند، عامل 
این انحراف مردم بنده دنیا شدن است 
و امروز هم دشمن به دنبال این است.«
نماینده ولی فقیه در سپاه ادامه داد: 
»فراتر از مردم، امروز انحراف فکری در 
مسئولان هم بعضاً ایجاد شده که مثلًا 
یکی می آید و می گوید گفتمان مقاومت 
دیگر امروز جــواب نمی دهد، از این رو 
برویم سازش کنیم. قبلًا اگر می گفتند 
می شود با دشمن مذاکره و تعامل داشت، 
امروز می گویند دشمن مثل گرگی است 
که اگر بــا او کنار نیاییم می آید و ما را 
مــی درد! باید به اینها گفت اگر او گرگ 
است، تو باید مانند شیر مقابلش بایستی 

نه اینکه جا خالی کنی.«
وی افزود: »جنس مطالبات مردم 
هم امروز تغییر کــرده و اغلب دنیایی 

شده است.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه ادامه 
داد: »قرآن مؤمن واقعی را چه کســی 
معرفی می کند. کسی که دو استقامت 
داشته باشد، استقامت فکری و استقامت 
عملی و بر اساس این باید بدانیم حوادث 
روزگار و فتنه ها هدفمند است تا مردم 
در صحنه های آزمایش، امتحان خود را 
پس بدهنــد و صادقان و دروغ گویان از 

هم جدا شوند.«
وی در این راستا تغییر ذائقه مردم 

را یکــی از مهم ترین اقدامات دشــمن 
دانست و افزود: »دنیاطلب کردن مردم 
یعنی اینکه تا شــب عاشــورا بــا امام 
حسین)ع( باشی اما در موقع لزوم جبهه 

را خالی کنی.«
لمســلمین  ا و لاســلام  حجت ا
تغییر ذائقه سیاســی  حاجی صادقــی 
مســئولان را اقدام دیگر دشــمن بیان 
کرد و ادامه داد: »دشمن در این مسئله 
پیشروی داشته و نداهای صریح و قاطع 
رهبری هم بر ســر مســئولان به دلیل 
همین تغییر ذائقه برخی مسئولان است 
که معتقدند چاره ای نیســت و بن بست 
است و باید زانو زد و تسلیم شد و برخی 

مسئولان ما بازی خوردند.«
تغییر تقابل اعتقــادی به تقابل 
راهبــردی از ســوی دشــمن دیگر 
مســئله ای بود که نماینــده ولی فقیه 
در سپاه بیان کرد. وی در توضیح این 
موضوع گفت: »دشمن می گوید تقابل 
ما با شما اگر در سطح اعتقادی باشد، 
موجب شکست ما می شود، به همین 
دلیل سطح تقابل ها را به سطح روش ها 
می بــرد و می خواهد جریــان انقلاب 
اسلامی را از سطح تقابل اعتقادی غافل 
کند، دقیقاً کاری که با شــوروی انجام 
دادند و جنگ لیبرالیسم و کاپیتالیسم 
غربی با مارکسیســم و سوسیالیســم 
شــرقی را به جنگ و تقابل راهبردها 
تبدیل کردند و مذاکرات سالت یک و 

سالت دو و... را راه انداختند.«
نماینده ولی فقیه در ســپاه تلاش 
برای تضعیف ولایتمداری را دیگر امری 
دانســت که دشمن به دنبال آن است و 
افــزود: »آتش به اختیــار عمل کنیم و 
هر جا قداســت زادیی از رهبری دیدیم، 
مقابله کنیــم. هر جا نافرمانی از ولایت 
دیدیم فریاد بزنیم به هر قیمتی و هزینه 
آن را بدهیــد تا دشــمن در این زمینه 

ناکام باشد.«
وی در پایــان با اشــاره به اینکه 
روش های دشمن در این مسائل فراوان 
اســت، افزود: »باید توجه داشــت که 
دشــمن به دنبــال زدن موتور محرک 
انقلاب است و همه باید بدانند بسیج و 
مجموعه بسیج طلاب در دفاع از ارکان 
انقلاب از همه سیاسی تر است و این دفاع 
از جبهه انقلاب و زدن جبهه اســتکبار 
وظیفه سیاســی ما است؛ اما در جبهه 
انقلاب به یک گروه وابســته نیستیم و 
وارد مرزبندی های سیاسی درون جبهه 
انقلاب نمی شــویم، باید مراقب باشیم 
تحــت عنوان اینکه نباید در سیاســت 
دخالت کــرد، نیروهای انقــلاب را در 

حوزه ها به انزوا نبرند.«

ارتباط با سردار صفری مشاور فرمانده کل سپاه
 در امور ایثارگران- تلفن: ۳۵۲۳۴۵۰۶-۳۵۲۳۲۴۲۲
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۱۱ نیروهای مسلح در حماسه اربعین

     

همسر شهید مدافع حرم »مصطفی مقدم«

خداوند به ما صبر زینبی داده
از  مقدم«  »مصطفی  محمودی /  زینب   
مدافعان افغانی حرم حضرت زینب)س( بود که 1۶ 
اردیبهشت ۹5 روز سقوط خان طومان، به دست 

حرامی های داعش به شهادت رسید.
حمیده تقدسی همسر شهید می گوید: »من 
و همســرم اصالتاً اهل افغانستان هستیم. سال ها 
پیش پدران مان از افغانســتان به مشهد مهاجرت 
کردند. همسرم متولد ســال 1۳۶2 بود. ما سال 

1۳۸5 ازدواج کردیــم و خدا دختری به نام »ادنــا« به ما هدیه داد. زندگی 
آرامی داشتیم، تا اینکه بحث تعرض وهابی ها به حریم اهل بیت)ع( پیش آمد. 
مصطفی از این موضوع خیلی ناراحت بود. یادم هســت اولین بار سر سجاده 
بود که حرف از رفتن پیش کشید. ادنا دخترمان هم سجاده انداخته بود کنار 
پدرش و نماز می خواند. آقا مصطفی یک پایش را که آســیب دیده بود دراز 
کرد و یکباره گفت: من باید بروم. گفتم کجا؟ گفت: سوریه! گفتم: همین که 
بالای سر بچه ات باشی برای تو کافی است. بگذار مجردها بروند. ناراحت شد. 
گفت: مجرد و متأهل ندارد. از همان روز مصطفی برای رفتن تلاش کرد، اما 
چون مدرک شناســایی نداشت او را ثبت نام نمی کردند، می گفتند تو ایرانی 

هستی و می خواهی با اسم افغانی به سوریه بروی! 
مصطفی بار اول ۳0 بهمن ۹4 به سوریه اعزام شد و 1۶ اردیبهشت ۹5 

به شهادت رسید. خبر شهادتش را برادر دوقلوی همسرم به ما داد. 
شــنیده بودم خدا بعد از شهادت یک رزمنده به عزیزانش صبر می دهد؛ 
صبری زینبی، اما باور نمی کردم و می گفتم آدم ها بعد از مرگ عزیزشان سنگدل 
می شــوند. وقتی با غم از دست دادن مصطفی روبه رو شدم، فهمیدم صبرم از 

جنس سنگدلی نیست؛ صبری زینب گونه است.
ادنا 24 مهر 1۳۹2 به دنیا آمد و الآن در سنی نیست که شهادت پدرش 
را درک کند، اما با وجود طفولیت پدرش در ذهن او خوب نقش بســته و با 
کوچک ترین اتفاقی یاد او را زنده می کند. ادنا واقعاً نســبت به هم ســالانش 
بیشــتر می فهمد. هر شــب موقع خواب از من می پرسد بابا چرا رفت؟ و من 
برایش تعریــف می کنم که بابا رفت تا از حرم حضرت رقیه)س( دفاع کند... 
شــب ها که بیقراری می کند، در آسمان یک ستاره پر نور نشانش می دهم و 
می گویم حضرت زینب)س( پدرت را دوست داشت، بابا را برده به آن ستاره 
پرنــور. دختــرم با تصویر پرنور پدرش حرف می زنــد و درد دل می کند. هم 
منتظر است برگردد و هم می رود سر مزارش. سنگ مزار پدرش را می بوسد 
 و ســر به آســمان بلند می کند و با ســتاره اش حرف می زند و سراغ پدرش

 را می گیرد.«

می گفت حاج حسین با لهجه 
شــیرین اصفهانی اش همیشه در 
خاطرم می مانــد. اصلًا اهل عقب 
ماندن و در سنگر نشستن و هدایت 
نیروهای لشکر نبود. یک دستش را 
پیش پیش داده بود، اما باز هم توی 
خط مقدم بود و خودش منطقه را 
با دوربین رصد می کرد. می گفتیم 
حاجی نیروهای اطلاعات هستند، 
تــو رو خدا از خاکریــز بیا پایین. 
می گفت نترســید هنــوز وقتش 
نرسیده، با ایمان و یقین می گفت. 
حاج حســین به جز یک فرمانده 
جدی و مصمم یک عارف هم بود. 
یکدفعه یک ترکش به حاجی خورد 
و همه بهت مان برد. گرد و خاک که 
خوابید حاجی پا شد و گفت دیدید 
وقتش نیست، ترکش خورده بود به 

دوربین حاجی.

 وقتش نیست!

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

 علیرضــا جلالیــان/  
حماسه بزرگ اربعین اگرچه امری 
به ظاهر بدیع است، اما در وسعت 
بسیار کوچک تر از دیرباز برپا بوده 
و از دیدگاه علما یکی از نشانه های 
مهم دوران ظهور محسوب می شود. 
از کارکردهای بزرگ این حماسه که 
بزرگ تریــن راه پیمایی جهان هم 
محسوب می شود، شوک رسانه ای 
است که نام حسین)ع( و پیام او را 
جهانی می کند. این حماسه بخشی 
از عملیات شیعه در میانه عاشورا 
تا ظهور است. اولین و اصلی ترین 
شاخصه ای که امام غائب، در لحظه 
ظهور بیان خواهد کرد، معرفی خود 
با بیان انتصابش به امام حسین)ع( 
اســت؛ از این رو جهان اسلام و به 
ویژه شــیعیان با مستمسک قرار 
دادن حماســه جهانی اربعین که 
نشانه قیام و جوشش امت اسلامی 
در پاسداشــت حضرت ثارالله)ع( 
اســت، اولین قدم های رسانه ای و 
فرهنگی را برای آماده سازی و مهیا 
کردن شرایط ظهور فراهم می کنند. 
از ایــن رو همــه ارکان و اجزای 
انقلاب اسلامی و همه ساختارهای 
جمهوری اسلامی موظف هستند 
در کنار امت اســلامی و شــیعه 
در عراق و دیگر بــلاد، در هرچه 
با شــکوه تر و پر جمعیت تر برگزار 
شدن این حماسه کمک کنند. در 
این راســتا، نیروهای مسلح چند 
سالی است که اهمیت این موضوع 
را درک کرده و با همه توان در این 
مسیر کمک کار زائران هستند. البته 
بسیاری از این نیروها جزء زائران 
حضرتــش در پیــاده روی اربعین 
هســتند و باقی مانــده نیروهای 
مســلح نیز هر یک به اندازه خود 
ســهمی در این امر دارند. به جز 
آنهایی کــه وظیفه برپایی امنیت 
در جای جــای کشــور را دارند، 
همه توان نیروهای مســلح که در 
زمان صلح یا جنگ قابل استفاده 
است، به کمک می آید. از یگان های 
متحرک بیمارســتانی و درمانی، 
تا بالگردهــا و خودروهای ترابری 
سبک و سنگین. یگان های ویژه و 
مرزبانی نیروی انتظامی، هوانیروز 
ارتش، پدافند هوایی، نیروی زمینی 
سازمان  گوناگون  رده های  ارتش، 
بســیج، هوانیروز سپاه، سپاه های 
استانی و... همه و همه در این سفر 
در کنار دیگر دستگاه ها و نهادهای 
خدماتی دولتی و حکومتی همراه 
زائران هستند و رفاه و امنیت کامل 
زائران ایرانی و غیر ایرانی را تأمین 
می کنند. از سویی، پذیرایی از زوار 
غیر ایرانی اربعین که برای رسیدن 
به خیل عشــاق امام حسین)ع( از 
داخل خاک ایــران می گذرند هم 
به صــورت خودجوش از ســوی 
نیروهای سپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی و بسیجیان انجام می شود. 
با وجود این، هنوز هم نقص هایی 
در مســیر عظیم تر و باشــکوه تر 
برگزار شــدن این حماسه وجود 
دارد که مدد رسانه ها، دستگاه های 
دولتی ایران و عراق و همکاری های 
بیشتر بین امت اسلامی در ایران و 
عراق و دیگر بلاد را می طلبد و این 
همکاری می تواند ابعاد جدیدی از 
یگان های  فرهنگی  همکاری های 
جبهــه مقاومت را به منصه ظهور 

برساند. 

مدافعان حرم مشتاق دیدار با امام خامنه ای هستند
0۹01000۷۶2۶/ مدافعــان حرم مشــتاق دیدار مقتــدای خود امام 

خامنه ای)مدظله العالی( هستند. 
0۹0200041۹0/ تبدیل عضویت بســیجیان کد ۸۹ خیلی به کندی 

پیش می رود.
0۹100000414/ رشــته تحصیلی ما جغرافیای برنامه ریزی شــهری 
اســت و با مجوز سازمان لیسانس گرفته ایم؛ اما ارشدیت تعلق نگرفت. دلیل 

این موضوع چیست؟
0۹1۳000۶42۳/ نزدیک به 10 سال سابقه دارم، اما هنوز اجاره نشینم. 

وام مسکن یا پروژه می تواند مشکل ما را حل کند.
صبح صادق: پیگیر موضوع مسکن و وام حکمت از مراجع مربوطه 

هستیم.
0۹1۶0005۶0۸/ امسال هم نتوانستیم راهی راه پیمایی عظیم اربعین 

شویم. آنها که توفیق زیارت دارند، جاماندگان را فراموش نکنند.
0۹1۷000۹52۷/ بــا توجه به اینکه درس آمادگی دفاعی مدارس، یک 
درس فرهنگی ـ نظامی است و مربی آن باید یک نظامی مؤمن، با تقوا، انقلابی 
و با تجربه در دفاع مقدس باشد، پس چرا بخشنامه کرده اند مربی آن فقط باید 

از معلمان آموزش و پرورش باشد که شناسه معلمی دارند! 
0۹1۸00025۳1/ چرا سبد کالای ماه مبارک رمضان پرداخت نشد؟

0۹120005۸۹۶/ داروخانه بیمارســتان ســپاه قم فقط نسخه کسانی 
را که داخل درمانگاه دکتر رفته باشــند، قبول می کند؛ خوب است این روند 

اصلاح شود.
0۹1۸000۷45۸/ در صــورت امکان برای مصــارف روغن و نمک در 
آشپزخانه های پادگان های سپاه، از روغن های سالم و بدون پالم و نمک دریا 

استفاده شود/ علی شهابی از سقز 
0۹1۸0004۳۸۹/ چند ســال ســابقه بیمه کارگری دارم؛ اما وقتی به 
ســازمان مراجعه کردم گفتند جزء سنوات حساب نمی شود؛ فکری برای این 

مسئله شود.
0۹1۸000۷1۳5/ ســامانه جامع نیروی انسانی در برخی موارد درست 
عمل نمی کند. من را به اشتباه از ناحیه فرستادند حوزه مقاومت و حقوقم هم 

کم شد. گفتند تا یک سال هم در سامانه اجازه تغییر داده نمی شود. 
0۹1۸0000511/ بسیجیان کد ۸۹ به عنوان رزمندگان اسلام در مناطق 

مرزی مشکلاتی دارند که باید به آنها رسیدگی شود.
0۹1۹000۳۶4۷/ در برخی پایگاه های دریایی هنوز ساختار و سازمان 
تصویب نشده و نیروهایی که در آنجا مشغول هستند، حق عملیاتی دریافت 

نمی کنند. لطفاً سریع تر روند اداری اش انجام شود. 
0۹1۹0005۸2۷/ در نقد ســریال دلدادگان به مثابه یک مخاطب عام 
و علاقه مند، نظرم این اســت که با وجود ایرادهای مهمی که به داستان این 

مجموعه وارد است آقای امیدی نقدشان اشکال دارد. 
صبح صادق: »نقد فیلم« نظر تخصصی یک کارشناس فرهنگی 

است و ممکن است درباره آن نظرات متفاوتی وجود داشته باشد.
0۹۳۷0004۳1۹/ مسئولان محترم مشکل جایگاه نیروها در شهرهای 

دور از مرکز را حل کنید/ غلامرضا عبدالحسینی از کنگاور 
0۹۳۸000۳۹۹1/ فروشکاه اتکا اجناس را گران می فروشد و هیچ نظارتی 
هم نیست. این در حالی است که مغازه ها اجناس را به نزدیک به نصف قیمت 

اتکا می دهند.
0۹۳۹000۶۷۶5/ چرا ارشدیت تحصیلی در سپاه اجرا نمی شود؟

0۹1۸0004۹21/ ترامــپ و دولــت آمریکا به دنبــال ایجاد هراس در 
بین افکار عمومی نســبت به ادامه تحریم ها هســتند. از تحریم های تابستان 
نتیجه ای نگرفتنــد، آرزوی تحریم های 1۳ آبان را دارند. غافل از اینکه ملت 
 ایران 40 سال است که با تحریم های دشمن مقابله کرده و این بار هم پیروز 

خواهند شد.

ســردار غلامرضا جلالی گفت: ما با طیف ترکیبی تهدید روبه رو هســتیم که به آن تهدیدات »هیبریدی« می گویند. بخش اول آن عملیات روانی در حوزه فرهنگی، سیاســی، امنیتی و 
اقتصادی است و بخش بعدی امنیت ملی و در کلاس براندازی است که ابزار همه اینها، شبکه های اجتماعی است که حضرت آقا از آن به سلاح شیمیایی تعبیر کردند. تهدید ترکیبی با محوریت 
شبکه های اجتماعی اولویت اول ماست، اولویت دوم هم تهدید اقتصادی و اولویت سوم تهدید سایبری است که هم فعال سازی شبکه های اجتماعی و هم حمله به زیرساخت ها را شامل می شود.

اولویت 
تهدیدات ترکیبی

تحلیل بن بست استراتژی و توقف در تهاجم عراق
کتاب »جنگ عراق علیه ایران، بن بست استراتژی، توقف در تهاجم« 
از سری کتاب های سازمانی ـ کاربردی »پژوهشکده دفاعی امنیتی« است 
کــه »غلامرضا علاماتی« آن را تألیف کرده اســت. این کتاب در چهار 
فصل تنظیم شده که شامل: »ریشه های تاریخی اختلافات مرزی ایران 
و عراق«، »زمینه های تهاجم ارتش عراق به جمهوری اسلامی ایران«، 
»ســنجش اشتباهات عملیات تاکتیکی عراق« و »نتیجه گیری« است. 

همچنین بخش »اســناد و مدارک«، »گاه شمار تجاوزات عراق« و »نقشه ها«، ضمیمه های کتاب حاضر 
هستند. نویسنده در مقدمه این مجموعه آورده است: »در این کتاب سعی شده است با بررسی وضعیت 
ایران و عراق، علل شکســت راهبرد عراق در ادامه دادن به تهاجم و همچنین علت های توقف پیشروی 
آنها در مقطع آغاز جنگ بررسی شود.« نویسنده برای عمق دادن به اثر خود به بیش از ۸0 سند معتبر 
مراجعه کرده و در تحقیقاتش خود از آنها بهره گرفته اســت. از این نظر متن کتاب خود به ســندی 
تأمل برانگیز تبدیل شده است که می تواند مورد بهره برداری محققان دیگر قرار بگیرد. در بخشی از متن 
کتاب آمده است: »از سال 1۳54ش/ 1۹۷5م که عراق از دغدغه کردهای معارض رها شده بود، موقعیت 
صدام حسین در ارتش تقویت و قلع و قمع حزب کمونیست توسط وی به شدت انجام شد. به تدریج در 
رابطه  عراق با شوروی نیز اختلال به وجود آمد و دوام این قرارداد نیز چند سال بیشتر طول نکشید. با 
جابه جایی قدرت در ایران و پیروزی انقلاب اسلامی، صدام یک بار دیگر فرصت را برای حل اختلاف های 
تاریخی مناســب یافت و این بار به طور ویژه در جهت هد ف های اســتراتژیک ایالات متحده در منطقه، 
به خصوص در چارچوب سیاســت مهار کردن ایران اقدام کرد.« کتاب در 22۶ صفحه مصور به همت 
دانشگاه امام حسین)ع( و با همکاری »بنیاد حفظ آثار و نشر ارزش های دفاع مقدس« منتشر شده است.

عسگر دوازدهم تیر 1۳۶۳ پس از مراجعت از مرخصی کوتاهی در 
حین پاک سازی محور عملیاتی مهاباد متوجه شد، در روستای مهیند 
سلدوز عوامل ضدانقلاب گروهی از نیروهای خودی را در محاصره قرار 
داده اند. وی برای کمک آنها به منطقه درگیری رفت و آنها را نجات داد، 
ولی خود در کمین دشمن افتاد و بر اثر اصابت گلوله به ناحیه راست 
بدن و عقب سر، مجروح شد و در اثر شدت خونریزی به شهادت رسید.

به نقل از همرزمان شهید عسگر بایرام  زاده
عســگر در ســال 1۳۳0 در روستای گلوان از توابع شهرستان نقده  زاده شد. پدرش مدتی پس از 
تولد عسگر نابینا شد و به دنبال آن مشکلات خانواده بایرام زاده بیش از پیش شد. با پشت سرگذاشتن 
دوران کودکی به مدرســه روستای محل سکونت خود وارد شد و با علاقه به تحصیل پرداخت. تا سوم 
ابتدایی را نزد ســپاهیان دانش در روســتای محل سکونتش بود و سپس تا ششم ابتدایی را در نقده به 
پایان رسانید. در جوانی اوقات فراغت خود را با مطالعه و فعالیت در مسجد می  گذراند. در سال 1۳50 
به خدمت سربازی اعزام شد. چهار ماه در خرمشهر بود، سپس به تهران منتقل شد و در دژبانی خدمت 
کرد. در ســال 1۳51 ازدواج کرد. پس از اتمام خدمت نظام به شهرســتان نقده نقل مکان کرد و در 
یک نانوایی مشــغول به کار شــد. پس از پیروزی انقلاب اســلامی با گذشت یک سال و نیم از حضور 
در ژاندارمری به عضویت رســمی سپاه پاسداران درآمد و به فرماندهی گردان جندالله منصوب شد. در 
تمام محورهای عملیاتی حضوری فعال داشت. در محورهای عملیاتی نقده، بانه، میاندوآب و مهاباد در 
عملیات ها و کمین های بسیاری علیه نیروهای عراقی و ضد انقلاب شرکت و نیروهای گردان جندالله را 
رهبری  کرد. سرانجام تیر ماه سال ۶۳ به شهادت رسید و پیکرش را در شهرستان نقده به خاک سپردند.

مردم را نجات داد و شهید شد

نماینده ولی فقیه در سپاه در جمع بسیج طلاب

از دشمن نباید انتظار داشت دشمنی نکند

یادداشت
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تریبون

با  ما  تقابل  می گوید  دشمن 
شما اگر در سطح اعتقادی باشد، 
به  می شود،  ما  موجب شکست 
همین دلیل سطح تقابل ها را به 
سطح روش ها می برد و می خواهد 
جریان انقلاب اسلامی را از سطح 
تقابل اعتقادی غافل کند، دقیقاً 

کاری که با شوروی انجام دادند

 بازنشستگان سپاه یا به عبارتی پیشکسوتان، 
قشــری جدا نشــدنی از بدنه مجموعه هستند که 
تنها به سبب گذشــت سی سال از خدمت شان در 
فعالیت های ســازمانی مجموعه شرکت ندارند؛ اما 
به واســطه اینکه این عزیزان جزء پاسداران انقلاب 
اســلامی هستند، نمی توان آنها را جدا از سپاه دید. 
به همین ســبب کانون های بازنشستگی با استفاده 
از ظرفیت همین عزیزان در ســپاه شــکل گرفته و 
برنامه های متنوعی برای آنها اجرا می کند. البته بسته 
به بودجه اختصاصی و مدیریت مسئول کانون ها این 
فعالیت ها در هر سال و در هر کانون متفاوت است. 
یکی از کانون های فعال بازنشستگی در سپاه کانون 
بازنشستگان نمایندگی ولی فقیه است که در خیل این 

عزیزان افراد نخبه بسیاری به ویژه در حوزه فرهنگ 
و هنر حضور دارند. همین امر سبب شده است این 
کانون برنامه های ویژه ای برای نیروهای زیر پوشش 
خود داشته باشد. در این میان، از کارگردانان مطرح 
ســینما تا استادان حوزه و دانشگاه در سطوح عالی 

حضور دارند.
اردویی متفاوت

بنا به رســم هر ســاله کانون بازنشســتگان 
نمایندگی ولی فقیه در ســپاه مهر ماه امسال برای 
بازنشستگان تحت پوشش خود یک اردو برگزار کرد 

که جنس آن متفاوت بود.
بازدیــد از باغ موزه انقــلاب و دفاع مقدس و 
استفاده از فضای مطبوع بیرونی این مجموعه، برنامه 

یک روزه ای بود که برگزار شد. در خلال این برنامه 
پس از صرف صبحانه و تازه شدن دیدارها، مسابقات 
ورزشی دارت و طناب کشــی و مسابقات فرهنگی 
خاطره نویســی هم برگزار و در نماز جماعت ظهر از 

نفرات برتر تقدیر شد.
نوستالژی تالارهای هشت گانه

شــرکت کنندگان در این اردو فرصتی یافتند 
تــا در تالارهای هشــت گانه باغ مــوزه انقلاب و 
دفاع مقدس حاضر شــده و تجدیــد خاطره ای از 
ســال های حماسه و دفاع داشــته باشند. استقبال 
شرکت کنندگان در این اردو از این بخش از برنامه 
بسیار زیاد بود و تأثیر این بازدید را در روحیه و چهره 

این عزیزان دیدنی بود.  

شکوه های همیشگی
اما نکته همیشــگی این اردوها از زبان عزیزان 
پیشکســوت در این اردو باز هم تکرار شد. برگزاری 
اردوهــای تفریحی این چنینی همراه با همســران 
دغدغه بسیاری از این عزیزان بود که البته در پاسخ، 
مسئولان کانون بازنشستگان نمایندگی کفاف ندادن 
بودجــه کانون برای چنیــن کاری را همچون ادله 
همیشگی بیان کردند. برنامه عقیدتی و سیاسی اردو 
هم در میانه نماز ظهر و عصر برگزار شد و افزون بر 
اهدای جوایز و تقدیرها، این عزیزان از سخنرانی نیز 
بهره بردند و ســپس ناهار را مهمان کانون شدند و 
رفتند تا ان شاءالله در آینده نزدیک دوباره در برنامه ای 

جدید دیداری تازه کنند.

گزارشی از اردوی یک روزه کانون بازنشستگان نمایندگی ولی فقیه در باغ موزه دفاع مقدس

تجدید خاطره با سال های حماسه و دفاع
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 دوردست های انتظار
سال هاست که امر، امر »دل« بوده 

است
همان که تبعیتش تبعیدمان کرده 

به دوردست های انتظار
همان که بله قربان گویش هستیم

و برایش خمیده ایم تا کمر
امان از خواهش های دم به دمش

که فاصله انداخته بین ما و دستان یار
ماه آسمان خیالم کجایی؟

ســبب ندیدن روی مهتابی ات منم، 
مگر نه؟!

منی که مَن مَن هایم دنیا را برداشته
می دانم...

باید دست بردارم از اوامر دلم
اصلًا من بعد از این

اطاعت بی اطاعت!
دلم بی خود می خواهد...

در می بندم به رویش تا نشنوم صدای 
تمنایش را

اصلًا دل سرکش را باید از جا کند
باید آزادش کرد از قفس نفس

و پروازش داد به کوی یار
این دل مُجاز است که بخواهد

اما فقط مولا و مقتدایش را
تو هم تا دیر نشده لگام بزن بر دلت

و تعطیلش کن از وسوسه
بیا و عزم کن به دیدار یار...

فهیم/پیــاده روی  آرش   
اربعین کــه بزرگ ترین گردهمایی 
انسانی در جهان محسوب می شود، 
پــر از اتفاقــات و نکاتی اســت که 
هر یک می تواننــد موضوع یک اثر 
هنری باشــند. هر سال، صدها هزار 
نفر از مــردم کشــورمان به همراه 
هزاران انســان عاشق از اقصی نقاط 
جهان به این سفر معنوی می روند. 
هــر بار که پــای خاطــرات زائران 
مســیر نجف تا کربلا می نشــینیم، 
ســخنانی زیبا و شــنیدنی برای ما 
دارند. گاهــی خاطراتی که از زبان 
راه پیمایــان اربعین بــه گوش مان 
می رسد، ناخودآگاه ما را به یاد یک 
فیلم ســینمایی پرکشش و جذاب 
می اندازد؛ اما جای شــگفتی است 
که چرا دربــاره این حادثه عظیم و 
بی بدیــل، تاکنون حتــی یک فیلم 
ســینمایی هم تولید نشده است؟! 
حتی یک رمــان قابل توجه هم در 
بازار نشــر با این موضوع نمی بینیم. 
فقط چند فیلم مستند و داستان های 
کوتاه نوشته شــده است، به اضافه 
تصاویری که در رسانه های گوناگون 

منتشر می شود. 
پیام های فرهنگی و سیاســی 
راه پیمایی اربعین که شاخصه هایی، 
چون انســانیت، وحدت، برادری و 
مبارزه با ظلم را در برمی گیرد، سبب 
شده است رســانه های غربی آن را 
سانسور کنند. همان رسانه هایی که 
هر ســال مسائلی، چون قمه زنی در 
برخــی محافل عزاداری در محرم را 
پوشش گسترده ای می دهند و تصاویر 
زشــت و پر از خون و خشونت را به 
منزله نماد فرهنگ عاشورا ـ به دروغ ـ 
منتشر می کنند، صحنه های زیبای 
این تجمع عظیم و رســتاخیزگونه 
را هیچ گاه نمایش نمی دهند؛ چون 
به خوبــی می دانند اگر مردم جهان 
ایــن راه پیمایی میلیونی و تعامل پر 
مهر مسلمانان با یکدیگر را ببینند، 
بســیاری از نقشــه های غرب نقش 
بــر آب می شــود. در وضعیتی که 
امپراتوری رسانه ای حاکم بر جهان، 
ســعی بر نادیده گرفتــن این قیام 
بزرگ دارد و هنرمندان مســتقل و 
آزاده هستند که باید آن را به چشم 

و گوش جهانیان برسانند.
همچون  اربعیــن،  راه پیمایی 
صحنه ای بی کران اســت که در آن 
بسیاری از مضامین رایج در هنرهای 
گوناگون تجلی می یابد. از عشــق و 
همراهی و همدلی انســان ها گرفته 
تا حماسه، غیرت، از خودگذشتگی، 
اندوه، شــعف، نیاز، مبارزه، سلوک 
همچنین ســبک زندگی، به منزله 
یکی از محورهای اصلی آثار نمایشی 
و دراماتیــک، بــه ویــژه فیلم های 
سینمایی و ســریال های تلویزیونی 
به نحو احســن در ایــن راه پیمایی 
دیده می شــود. آنچه سبک زندگی 
اسلامی ـ-ایرانی می خوانیم، به عینه 
در گوشــه گوشه این حرکت بزرگ 
انســانی می توان دید. بر اساس این 
و بدون اینکه یــک هنرمند به دام 
شــعارزدگی و سطحی نمایی بیفتد، 
با محور قــرار دادن اتفاقاتی که در 
می توان  می افتد،  اربعین  پیاده روی 
اثری را خلق کرد که فکر و ســبک 

زندگی متعالی را نمایش دهد.

رسانه ها و راه پیمایی اربعین
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وعده خداوند
بشیر دهّان از امام جعفر صادق)علیه السلام( 
روایت کرده اســت که فرمود: کسی که به قصد 
زیارت قبر امام حسین)علیه السلام( از خانه خود 
بیرون می آید، به ازای هر گامی که برمی دارد، به 
تدریج گناهانش آمرزیده می شود و قدم به قدم 
پاک تر می شود تا به قبر مطهر برسد. در آن هنگام 
خداوند به او خطاب می کند که: ای بنده من! از 
من بخواه تا خواســته ات را برآورم، مرا بخوان تا 
تــو را اجابت کنم، مرا بخوان تا تو را حاجت  روا 
کنم، هر چه می خواهی بخواه تا تو را عنایت کنم. 
بشیر دهّان می گوید: امام صادق)علیه السلام( در 
دنبال گفتارش فرمود: و بر عهده خداوند است 

که به آنچه وعده کرده است، وفا کند.
ثواب الاعمال، صفحه ۱۹5

 خدا با ماست
هیچ وقت نگو از ماست که بر ماست،

بگو خدا با ماست.
اگر قایقت شکســت، دلت نشکند و 

دلی نشکنی.
اگر پارویت را آب برد، باشد؛ آبرویت 

را آب نبرد و آبرویی نبری.
اگر صیدت از دســتت رفت، امیدت 
از دست نرود و امید کسی را ناامید 

نکنی.
امروز اگر تمام ســرمایه ات از دست 

رفت، دستانت را که داری؛
پس خدایت را شــکر کن و دوباره 

شروع کن.

عبدالمجید فرائی
شاعر

 نمایش
 دو فیلم اربعینی

دو فیلــم با موضوع راه پیمایی اربعین 
روی پرده سینماها رفتند. سخنگوی شورای 
صنفی نمایش باشگاه خبرنگاران پویا گفت: 
»دو فیلم »گام های شیدایی« به کارگردانی 
حمید بهمنی و انیمیشن »در مسیر باران« 
ساخته حامد کاتبی به سرگروهی ایران، که 
بــا مضمون و حال و هوای اربعین و رحلت 
حضرت رســول)ص( و شهادت امام حسن 
و امام رضا)ع( اســت، از دوم آبان ماه اکران 
خواهند شــد.« گفتنی اســت، »گام های 
شیدایی« ســال 1۳۹1 ســاخته شد؛ اما 
تاکنون موفق به اکران نشده بود. وی افزود: 
»همچنیــن اکران فیلــم »گرگ بازی« به 
کارگردانی عباس نظام دوست به جای فیلم 
سینمایی »ماهورا« ساخته حمید زرگرنژاد 
در گروه اســتقلال آغاز می شود؛ اما اکران 
»ماهورا« در زیرگروه ها همچنان ادامه دارد.«

»پسران سفیدرود« 
و چهل  سالگی انقلاب

سریال »پسران سفیدرود« به مناسبت 
40 سالگی پیروزی انقلاب تولید می شود.

به گزارش خبرگزاری فارس، حســن 
هدایت، کارگردان جدید ســریال »پسران 
سفیدرود« معرفی شده است و پرویز شیخ 
طادی که پیشتر کارگردان این سریال اعلام 
شــده بود، به دلیل مشغله کاری نتوانسته 

است گروه را همراهی کند.
ایــن مجموعه تلویزیونی، داســتان 
نوجوانی به نام »امیرحمزه« در روســتای 
پاشاکی در شمال کشور را نشان می دهد. 
امیرحمزه بــا یاری پدربــزرگ انقلابی و 
دوستان مبارز زندانی اش به آگاهی انقلابی 
می رسد و طی حوادثی در مسیر مبارزه با 
حکومت پهلوی قرار می گیرد. او می فهمد 
که دفاع از اعتقادات دینی، استقلال و آزادی 

هزینه دارد و باید از جان مایه گذاشت.

 در مکتب
 مصطفی

در سومین سالگرد شهید مدافع حرم 
»مصطفی صــدرزاده«، کتاب »در مکتب 
مصطفی«؛ الگوی تربیت نیروی انسانی در 
تشکل های مردمی از سوی انتشارات »مجله 
راه« منتشر شد.کتاب »در مکتب مصطفی« 
جستاری علمی درباره سیره تربیتی شهید 
مدافع حرم مصطفی صــدرزاده، به  منزله 
الگوی تربیت نیروی انسانی در تشکل های 
مردمی اســت که در واحد تاریخ شفاهی 
دفتر مطالعــات جبهــه فرهنگی انقلاب 
اسلامی تهیه شده است. مصاحبه های این 
کتاب را محمدمهدی رحیمی و تحقیق و 
تألیف آن را جمال یزدانی انجام داده است. 
گفتنی اســت شــهید مصطفی صدرزاده، 
آبــان ســال ۹4 در حلب ســوریه هنگام 
مقابله با گروه های تروریستی ـ تکفیری به 

شهادت رسید.

استقبال از کتابی
 با موضوع اربعین

مدیرعامل »به نشر« از استقبال پرشور 
از کتاب »به سفارش مادرم« خبر داد.

سعیدی، مدیر عامل »به نشر« با بیان 
اینکه هم اکنون چاپ دوم، سوم و چهارم 
کتاب »به ســفارش مــادرم« در چاپخانه 
انتشارات آســتان قدس رضوی قرار دارد 
و به زودی روانه کتابفروشــی ها می شود، 
تصریــح کرد: »هر یک از چاپ های مجدد 
این اثر با شــمارگان هزار نســخه که در 
مجموع به ۳000 نسخه می رسد و با قیمت 
 ۳۶0 هزار ریال در سراســر کشور منتشر

 می شود.«
وی اظهــار داشــت: »ایــن اثر که 
مدیریــت هنــری آن را وهــب رامزی بر 
عهده دارد، شــامل مجموعــه تصاویری 
 مستند از مراسم پیاده روی اربعین حسینی

 است.«

تجربه دفاع مقدس در »نقطه رهایی«
نمایش محیطی »نقطه رهایی« که با اســتفاده از جلوه های ویژه، مخاطب را در فضایی 
نزدیــک به واقــع از جبهه و جنگ قرار می دهــد، در روزهای آغاز اجرای خود با اســتقبال 

گسترده ای همراه شد.
در این نمایش ســعی شــده است با اســتفاده از جلوه های ویژه، انفجار، تیراندازی، نور 
و صــدا فضــای جبهه های جنگ برای بازدیدکنندگان تداعی شــود. ایــن نمایش محیطی 
 در 12 بخــش گوناگــون با حضور بیــش از ۶0 بازیگر در فضایی به وســعت 10 هکتار اجرا 

می شود.
بیشتر اعضای گروه اجرایی نمایش »نقطه رهایی« را جوانان تشکیل می دهند؛ اما در این 
میان رضا ایرانمنش هم حضور دارد که خودش جانباز است و تجربه بسیاری در آثار نمایشی 
مرتبط با دفاع مقدس دارد. او معتقد است »نقطه رهایی« یک آغاز است و باید مسیری تعیین 

کنیم که علاقه مندان به هنر دفاع مقدس را گرد هم بیاوریم.

خودداری بازیگر معروف از حضور در فیلمی با سرمایه گذاری بن سلمان
بازیگر مطرح سینمای آمریکا بازی در فیلمی با سرمایه گذاری »محمدبن سلمان« شاهزاده 

سعودی را نپذیرفت. 
از »اســکارلت جوهانســون« دعوت شده است در یک فیلم زندگی نامه ای بازی کند. این 
فیلم به کارگردانی ریدلی اســکات زندگی »لینزی آداریو« عکاس خبری برنده جایزه پولیتزر 

را به تصویر خواهد کشید.
 با این حال، جوهانســون بازی در این فیلم را نپذیرفته اســت. وی وقتی متوجه  می شود 
بن سلمان، ولی عهد رژیم آل سعود، سرمایه گذاری این پروژه سینمایی را برعهده دارد، از حضور 

در آن سر باز می زند. 
این بازیگر آمریکایی گفته اســت، چون بن ســلمان آتش جنگ در یمن را برافروخته و 
 زنان را در عربســتان زندانی می کند، مطلقاً حاضر نیســت که در فیلمی با سرمایه گذاری وی

 حضور یابد.

اخبارفرهنگی

تحلیلهفته

ادامه از صفحه4
ما در حال حاضر با گونه های جدیدی از تحریم ها مواجهیم؛ در واقع در ادامه صحبت 
دکتر پیغامی که فرمودند نوع ســاختار جهان در حال تغییر است، می گویم این نکته در 
تحریم ها هم خودش را نشــان می دهد. به این معنا که تحریم هایی که در کشورها وضع 
می شود و عمده اش علیه ما است و عامل اجرایش عمدتاً آمریکا است، کم کم از تحریم های 
موضوعی به تحریم های مصداقی تبدیل می شود. این اتفاقی است که در روند تحریم ها در 
حال شکل گیری است. یک زمانی بانک مرکزی و فرد را که با سپاه در ارتباط بود، تحریم 
می کردند. الآن می گویند این 10 مؤسسه و 10 شرکت را تحریم می کنیم. به طور مشخص 
روی مصداق ها تمرکز می کنند؛ یعنی می توانند به اتهام پوششی بودن برخی شرکت ها، آنها 
را ذیل تحریم ها قرار دهند. تراکنش های ریالی در FIU این را برایش مشــخص می کند. 
بســیاری از تحریم های مالی مانند اس۷22 که در کنگره اچ آر ۷22 شد، این زیرساخت 
FATF را می خواهد. به عبارتی کاتسا تحریم هایش را با ابزار FATF انجام  می دهد. الآن 
چرا کاتسا عملی نشده است، چون ابزارش FATF است که در کشور اجرایی نشده بودند.
نکته بعدی در مورد دلار است. الان سیستم ترکینگ دلار تقریباً در جهان و کشورهای 
اطراف ما که نظام مالی آنها ارتباط نزدیکی با دلار دارد، برقرار اســت. به عبارتی آمریکا 
وقتی دلاری را چاپ می کند، تا حدودی می داند که این دلار الآن کجاست و در کجا دارد 
کار می کند و در چه حسابی می رود. با این اوصاف، وقتی ما در مبادلات خود در این بازی 
نیستیم و این ترکینگ را انجام نمی دهیم و ارتباطی مستقیم با فدرال رزرو آمریکا نداریم، 
این دلار در واقع گم می شود و آمریکایی ها سر نخ را از دست می دهند. مجموعه فشاری 
که الآن وجود دارد، برای این اســت که راه های فرار ما از بین برود و مســیر شفاف و قابل 
پیگیری از سوی آنها باشد. این بازی شفاف است و ما طبق توصیه هفت FATF موظفیم 
مجموعه نهادها و اشــخاصی را که در فصل هفت ســازمان ملل برای شان قطعنامه وجود 
دارد، ذیــل تحریم های خودمان ببریم. البته گفته اند فعلًا در این توصیه هفت FATF با 
مــا کاری ندارند؛ اما ما را به آن دچــار خواهند کرد. مگر بانک مرکزی ما قبلًا برایش در 
سازمان ملل قطعنامه صادر نشده، این قطعنامه کجاست؟ ذیل فصل هفت که ملغی شد. 
اگر داســتان برجام به هر دلیلی بهم بخورد، ذیل فصل هفت همه اینها برمی گردد. همه 

اینها را کنار هم قرار دهید. 
* شما چه راهکاری برای موضوعی که مطرح کردید، دارید؟

من هم راهکار آقای شکری مبنی بر اجتناب از تصمیم عجولانه بدون بررسی همه  
جوانــب و پیامدهای پذیرش را توصیه می کنم. بر اســاس این، به یکی از کارهایی که از 
نظر اقتصادی به این هدف کمک می کند، اشــاره می کنم که توسعه دایره ذی نفعان این 
کنوانسیون است. با کسانی که با آنها معاملات اقتصادی و تجاری داریم، به صورت هم افزا 
در زمــان پلنری عمل کنیــم و بتوانیم از حمایت های آنها بهره بگیریم. مثلًا ما می توانیم 
استانداردهای دیگر جهان در زمینه پولشویی و تروریسم را احصا کنیم و توسعه دهیم و بر 
اساس آن از طریق فعال سازی حوزه دیپلماسی فرصت بیشتری برای بررسی همه جوانب و 
پیامدهای مثبت و منفی پیوستن یا نپیوستن به CFT و سایر کنوانسیون های بین المللی 

به دست آوریم و در نهایت مطابق با مصالح کشور و ملت اقدام کنیم.     

کتیبهسبز

نیز  امیدی/امسال  مهدی   
همزمان با ایام اربعین حسینی)ع( 
انقلاب  نمایشــی  هنرهای  مرکز 
اسلامی یک نمایش عاشورایی در 
خارج از کشــور اجرا کرده است. 
سال گذشته، این مرکز نمایشی را 
نجف  راه پیمایی  و مسیر  عراق  در 
تا کربلا روی صحنه برد و امســال 
هم نمایشــی را در سوریه به اجرا 
رســاند. این نمایش »خورشید از 
حلب طلوع می کند« نام دارد که به 
کارگردانی کوروش زارعی ابتدا در 
حلب و این روزها در زینبیه و حرم 
حضرت زینب)س( در دمشق اجرا 
می شود. به همین مناسبت و درباره 
این نمایش و استقبال مردم سوریه 
از آن با زارعــی گفت وگو کردیم. 
کوروش زارعی در ســریال هایی، 
چون »یوسف پیامبر« و »آنام« بازی 

کرده است.
***

* لطفــاً دربــاره موضوع و 
محتوای نمایش »خورشید از حلب 

طلوع می کند« توضیح دهید.
موضوع این نمایش، یکی از حوادث 
مرتبط با عاشــورا در سال ۶1 هجری 
اســت. داســتان نمایش به این شرح 
است که کاروان اســرای عاشورا وقتی 
به سوی شام در حرکت هستند، شبی 
را در دیر راهبی مسیحی می گذرانند و 
راهب مسیحی زمانی که متوجه می شود 
صندوقی که این کاروان همراه خود دارد، 
سر مبارک امام حسین)ع( است، همه 
دارایی و اموالش را می دهد و خواهش 
می کند یک شب تا صبح اجازه بدهند او 
با سر مبارک حضرت تنها بماند. او شب 
تا صبح بــا امام)ع( گفت وگو می کند و 
همین ماجرا سبب می شود یک تحول و 
انقلاب درونی در راهب ایجاد شود. البته 

ما در نمایش نشان نمی دهیم او اسلام 
می آورد یا نه، اما نقطه تحول درونی او 

را در صحنه می بینیم.

* گویا نمایــش در حلب، در 
همان مکانی که داستان اتفاق افتاده 

بود، اجرا می شد؟
بله، نمایش »خورشــید از حلب 
طلوع می کند« در مشــهد النقطه که 
به مشهد الامام الحسین)ع( نیز شهرت 
دارد، تجربه شد. مسجد النقطه یا مشهد 
النقطه یا مشهدالحسین از زیارتگاه های 
شــیعیان در شــهر حلب سوریه است. 
این زیارتگاه در مکانی ســاخته شــده 
که گفته می شــود سر امام حسین)ع( 
به هنــگام انتقال از کربلا به دمشــق 
در آنجا، بر ســنگی قرار داده شــده و 
چند قطــره از خون ســر حضرت)ع( 
بر آن ســنگ جاری شــده اســت. از 
جملــه روایات معروف مســجدالنقطه 
خلوت کردن راهب مســیحی با ســر 
مبارک سیدالشــهدا)ع( اســت؛ از این 
رو داســتان نمایش »خورشید از حلب 
 طلوع می کند« در همین راســتا پیش 

می رود.

* با توجه به اینکه بیشتر مردم 
ســوریه غیر شیعه هستند و شما 
بخشی از تاریخ تشیع را به تصویر 
می کشــید، تماشاگران در سوریه 
به این نمایش چــه عکس العملی 

داشتند؟
این نمایش در حلب، 10 شب روی 
صحنه رفت که هر شب نیز حدود هزار و 
500 تماشاگر داشت. آن طور که اطلاع 
دارم، از ادیــان و مذاهــب گوناگون به 
دیدن این نمایش آمدند؛ هم مسیحیان 
و هم مســلمانان سنی و علوی و...، اما 
اســتقبال و همراهی آنها با آن بســیار 
خوب و قابل توجه بوده اســت. ضمن 
اینکه نمایش ما به مســائل سال های 
اخیر سوریه نیز توجه دارد. به این معنا 
که ســعی کردیم شرایط آن روز جهان 
اســلام را با وقایع امروز سوریه مقایسه 
کنیم. همــان آدم هایی که یک روز در 
قالب لشکر یزید جنایت می کردند و آن 
مصیبت ها را بر سر اهل بیت عصمت و 
طهارت)ع( آوردند، امروز هم مسلک های 
آنها در سوریه در قالب گروه های تکفیری 
و داعش ادامه یافته اســت. در واقع با 
مقایســه پرده پرده وقایع 1400 سال 

گذشته با امروز یک نوع همذات پنداری 
را در مردم و مخاطبان ایجاد کردیم؛ به 
همین دلیل حتی در بین کســانی که 
شیعه هم نیســتند، در بین مسیحیان 
و علویان حس همراهی ایجاد می کرد. 
اینکه کســانی که مدعی اند به فرمان 
اســلام و به اسم حکومت اسلامی وارد 
شدند و افراطی گری کردند، مانند همان 
1400 سال پیش هیچ رابطه ای با اسلام 
ندارند. مردم سوریه متوجه می شدند این 
افراطیون از زبان خودشان حرف می زدند 
و اســلام را به حاشــیه بردند. مقایسه 
این مسائل با اتفاقات امروز برای مردم 
روشنگری ایجاد می کند و بر همه افراد 

با هر گرایش مذهبی تأثیر می گذارد.

* بازیگران این نمایش، همه از 
کشور سوریه هستند. نظرتان درباره 

همکاری با آنها چیست؟
به هر حال، ســوریه از زمان های 
گذشته تاکنون، جایگاه برتری در عرصه 
سینما و تلویزیون و تئاتر در جهان عرب 
داشته است. هم هنرمندان و بازیگران 
این کشور توانایی و قابلیت های خوبی 
دارند و هم مردم سوریه اهل فرهنگ و 

هنر و به ویژه ســینما و تئاتر هستند. 
در نمایش »خورشید...« هم ۶0 نفر از 
بازیگران مطرح سوری از جمله مروان 
غریوانی، سمیر طویل، حسان الفیصل 
و... بــازی می کننــد و همان طــور که 
انتظار می رفت، از عهده نقش های خود 
به درستی برآمدند و رضایت تماشاگران 
را برانگیختنــد. به همیــن دلایل فکر 
می کنم سوریه، کشــور مناسبی برای 
همکاری های مشترک فرهنگی و هنری 
اســت. به ویژه اینکه متوجه شدم، هم 
هنرمندان و هم مردم ســوریه، علاقه و 
توجه بسیار زیادی به سینما و تلویزیون 
ایران دارند. برای نمونه، بیشتر مردمی 
که با آنها در ســوریه برخــورد کردم، 
سریال »یوسف پیامبر« را دیده بودند و 
حتی من را به اسم برادر حضرت یوسف 

نام می بردند!  

نمایش  موفقیت  به  توجه  *با 
آیا می توان  از حلب...«  »خورشید 
به ادامه اجرای نمایش های ارزشی 
در کشورهای گوناگون امیدوار بود؟

بلــه، این نمایش نشــان داد اگر 
تئاترهای ارزشــی ما از زبان بین المللی 
برخوردار باشند و موضوعاتی را که مردم 
دیگر کشورها نیز می توانند با آن ارتباط 
برقرار کنند، به تصویر بکشند، با موفقیت 
همراه می شوند. هر چند متأسفانه کمتر 
تلاش شده است چنین نمایش هایی در 
خارج از کشور روی صحنه برود. اینکه 
نمایش »خورشید از حلب...« توانست در 
خارج از کشــور و در سوریه اجرا شود، 
به دلیل این بود که سازمان اوج حامی 
این نمایش است و این سازمان، نگاهی 
بین المللــی و جهانی به فرهنگ و هنر 
دارد. امیدوارم این اتفاق، زمینه را برای 
اجرای نمایش های دینی و مذهبی در 

دیگر کشورها فراهم کند.

گفت وگو با کوروش زارعی درباره نمایش »خورشید از حلب طلوع می کند«

روایت عاشورای عشق در دمشق

برای پیاده روی اربعین
مرا بخوان که به سوی تو در سفر باشم 
بخوان دوباره در این جاده رهگذر باشم
مرا بخوان سوی دریای بی کران خودت

به پیشگاه تو من قطره ای اگر باشم
 به دور از همه حتی خودم، شبیه نسیم
خوشا که در سر کوی تو در به در باشم

پیاده راهی این جاده می شوم شاید 
که از حقیقت عشق تو باخبر باشم

میان این همه زائر، مسافر عاشق
خدا کند منِ کم نیز در نظر باشم

غبار راهم و از خاک پای زائر تو
در این مسیر مبادا که بیشتر باشم
شبیه دخترت از درد کاش مالامال

شبیه خواهرت از داغ خون جگر باشم
کنار آینه علقمه نشستم اگر

به موج موجی از آن شاهد قمر باشم
به هر کجا از آن دشت اگر نظر کردم

به یاد سخت ترین روضه پسر باشم
به خیمه گاه بسوزم در آتش غم تو 

به قتلگاه سراپا نگاه تر باشم
تمام عمر می آیم اگر بخوانی تو
تمام راه اگر در دل خطر باشم

خدا نیاورد آن روزگار را که فقط
به خادمان حریم تو دردسر باشم

رسیده لحظه پرواز پر بزن دل من
مباد موقع رفتن شکسته پر باشم

کاروان اربعین
کاروان آماده شد تا »کربلا« در اربعین

جوششی بر پا شده، گسترده، بر روی زمین
کاروان سالار عشاق است، آنجا میزبان

میهمان حضرت مولاست، چون اهل یقین
موج انسان های عاشق، او هدایت می کند

بال خود گسترده بر زوار، جبریل امین
جلوه ای داده خداوند جهان بر کربلا

عشق زیبای »حسین« گردیده با جان ها عجین
جمله آزادگان هستند، آنجا پای بوس

بر چنین عشاق با اخلاص، صدها آفرین
مات و مبهوتند، استکبار، با وهابیان

عاجز و درمانده، از تحلیل دین راستین
قلب هر جا مانده هم، آنجاست در حال طواف
ای خدا، دل های عاشق را، در آن وادی ببین

پای رفتن نیست، ما دل را روانه کرده ایم
با »فرائی« بر زبان داریم، ذکر یاحسین)ع(

حسن زرنقی
شاعر


